
VALSTS STATISTISKĀ PĀRVALDE.

TREŠĀ

TAUTAS SKAITĪŠANA LATVIJĀ

1930. gadā.

M. SKUJENIEKA
TEKSTS UN REDAKCIJA.

%
''K

"

}<%k

iedzīvotāju skaits, dzimums un pavalstniecība.

BUREAU DE STATISTIQUE DE L'ETAT

TROISIÈME RECENSEMENT DE

LA POPULATION EN LETTONIE

EN 1930.

ÉCRIT ET RÉDIGÉ PAR

M. SKUJENIEKS

POPULATION PAR SEXE ET PAR SUJÉTION.

RIGA, 1930. GADĀ.





VALSTS STATISTISKĀ PĀRVALDE.

TREŠĀ

TAUTAS SKAITĪŠANA LATVIJĀ

1930. gadā.

M. SKUJENIEKA

TEKSTS UN REDAKCIJA.

BUREAU DE STATISTIQUE DE L'ETAT

TROISIÈME RECENSEMENT DE

LA POPULATION EN LETTONIE

EN 1930.

ÉCRIT ET RÉDIGÉ PAR

M. SKUJENIEKS

RĪGĀ, 1930. GADĀ



Grāmatu spiestuves kooperatīvs „Gramatrupnieks", Rīga, Piils iela 14.



Tāpat
kā 1925. gada skaitīšanas iznākumus, ari trešās 1930. gadā izdarītās

tautas skaitīšanas iznākumus Valsts statistiskā pārvalde publicēs atsevišķās

burtnīcās atkarībā no iegūtā materiāla apstrādāšanas gaitas. 1925. gadā

atrada piekrišanu materiāla publicēšanā pēc noslēgtām tēmām par visu valsti,

bet ne atsevišķās burtnīcās pēc administrātīviem iedalījumiem, kā to dara lielās

valstis un arī dažas mazākas (Šveice pēc kantoniem, Igaunija pēc apriņķiem).

Mūsu skaitīšanas rezultātu publicēšanas veidam ir tā priekšrocība, ka katram,

kas interesējas par noteiktu jautājumu, pietiek ar to, ka tas ieskatās tanī skaitī-

šanas rezultātu publicējumu burtnīcā, kurā nodrukāti skaitīšanas iznākumi taisni

par viņu interesējošo jautājumu. Turpretim, publicējot iznākumus apgabalu vai

apriņķu iedalījumā, katram būtu jāšķirsta 5 vai 20 burtnīcas. Skaitīšanas iznā-

kumi būs sakārtoti tāpat kā 1925. gadā. Pirmā burtnīcā ir ievietotas ziņas par

iedzīvotāju skaitu atsevišķās pašvaldības vienībās, iedzīvotāju sadalīšanās pēc

dzimuma, pavalstniecības un bez tam Latvijas pilsoņi sadalīti tādos, kas jau-

nāki par 21 gadu un tādos, kas vecāki par 21, tas ir bauda vēlēšanu tiesības, jo

atkarībā no šādu pilsoņu skaita katrā apgabalā ir noteicams atsevišķo vēlēšanu

apgabalu deputātu skaits. Bez tam šinī burtnīcā pirmo reizi būs sadalīts katras

pašvaldības iedzīvotāju skaits tādos, kas ir pastāvīgi iedzīvotāji un tādos, kas

tur skaitīšanas brīdī atradās, bet kuru pastāvīgā dzīves vieta atrodas citur.

Otrā burtnīcā būs ziņas par iedzīvotāju nacionālo sastāvu un ticību. Tālāk pie

materiālu apstrādāšanas pārvalde šoreiz grib pasteidzināt nodarbošanās jautā-

juma izstrādāšanu un publicēšanu kas par 1925. gada skaitīšanu notika tikai pē-

dējā, piektā burtnīcā.

Arī šoreiz Valsts statistiskā pārvalde grib atsevišķās burtnīcas ievadīt ar

paskaidrojošu un salīdzinošu tekstu. Tas izrādījās par teicamu jau to iemeslu dēļ,

kuri minēti otrās skaitīšanas rezultātu publicējuma priekšvārdā. Vēlāk, sakarā

ar tautas skaitīšanas iznākumu publicējumiem, statistisko biļetenu un daudziem

citiem pārvaldes izdevumiem, ir izrādījies, ka lasītāji praktiskām vajadzībām ma-

zāk lieto publicējumu tabelāro dalu, bet gan paskaidrojošo tekstu, kurā daudzi

vieglāk orientējas nekā tabelēs. Arī šis iemesls pamudina šoreiz neatteikties

no paskaidrojoša teksta. Tāds ir sevišķi motivēts tālab, ka salīdzinot 1925. un

1930. gadu skaitīšanas iznākumus pirmo reizi, varam konstatēt attīstības ten-

denci pilnīgi normālā valsts un tautas dzīves laikmetā, kāds bija pēdējie pieci

gadi.

Sakarā ar to arī dažos jautājumos (vecums, ģimenes stāvoklis, ticība,

tautība, izglītība v. c.) nodomāts publicējumos samazināt tabelāro dalu, sniedzot

ziņas vienīgi par lielākām teritoriālām vienībām.

Atsevišķās burtnīcās lapas puses un tabeles būs apzīmētas ar tekošu,

cauri ejošu, numerāciju un visas burtnīcas tālab sastādīs noslēgtu veselu darbu.

Valsts statistiskās pārvaldes

direktors M. Skujenieks.



Skaitīšana.

Trešā vispārējā tautas skaitīšana Latvijā notika

1930. gada februārī, pie kam skaitīšanas kritiskais

moments bija nolikts uz pīkst. 24 naktī no 11. uz 12.

februāri. Skaitīšanas organizācija galvenos vilcie-

nos bija tāda pati kā 1925. gadā. Katrs apriņķis bija
skaitīšanas apgabals un bez tam Rīga, Liepāja, Dau-

gavpils, Jelgava un Ventspils, kā lielākās pilsētas, arī

bija atsevišķi skaitīšanas apgabali. Tādā kārtā visa

valsts bija sadalīta 24 skaitīšanas apgabalos, kuru

priekšgalā, kā skaitīšanas vadītāji parasti atradās

apriņķu valžu priekšsēdētāji, vai pilsētu galvas. Ne-

daudzos gadījumos šo amatu personu vietā bija iecelti

apriņķu, vai pilsētu valžu locekli. Rīgā skaitīšanas

darbus vadīja pilsētas statistiskais birojs. Katram

apgabala vadītājam bija piekomandēts, kā instruktors

technisko uzdevumu veikšanai,Valsts statistiskās pār-

valdes ierēdnis, uz kura pleciem parasti gūlās skai-

tītāju instruēšana, materiālu pieņemšana un pārbau-

dīšana, kā arī daži citi ar skaitīšanu saistītie darbi.

Katra pašvaldības vienība, izņemot augstāk minētās

piecas pilsētas, bija skaitīšanas iecirkņi, kuru priekš-
galā parasti atradās pagastu darbveži, vai citas paš-
valdības amatu personas. Bez Cēsu un Ludzas ap-

riņķiem, par kuriem nav attiecīgo ziņu, skaitīšanas

iecirkņu vadītāju pavisam bija 529. To starpā 421

bija pagastu darbveži, 52 citi pašvaldības, vai arī

valsts ierēdņi, 27 lauksaimnieki, 26 dažādu inteliģen-
tu profesiju piederīgie un 3 citu nodarbošanās veidu

piederīgie. No minētiem iecirkņu pārziņiem 516 bija
vīrieši un 13 sievietes. Skaitīšanas iecirkņu pārziņu
starpā bija 2 ar augstskolas izglītību, 133 ar vidus-

skolas izglītību un 383 ar pamatskolas, vai nenobeigtu
vidusskolas izglītību, 6 ar mājas izglītību un 5 ar ne-

zināmu izglītību. No 529 iecirkņu vadītājiem 89 bija
21—30 gadus veci, 215 bija 31—40 gadus veci, 145

bija 41—50 gadus veci, 66 bija 51—60 gadus veci un

14 vecāki par 60 gadiem. Tādā kārtā skaitīšanas ie-

cirkņu vadītāju vairums bija pusmūža un vecāki ļau-
dis. Pēdējā skaitīšanā piedalījās 12 516 skaitītāji.
Viņu starpā lielākā dala bija inteliģenti lauksaimnieki

un pilsētās atkal studenti un skolnieki. Skaitītāju

starpā bija 9 764 vīrieši un 2 752 sievietes. Pēc no-

darbošanās bija 6 164 lauksaimnieki, 2 604 skolnieki,

1 125 skolotāji, 855 valsts un pašvaldību ierēdņi, 373

rūpniecībā nodarbinātas personas, 187 tirdzniecībā

nodarbinātas personas v. t. t. Pēc izglītības līmeņa
skaitītāji sadalījās sekosi: 35 ar augstskolas izglī-

tību, 3 916 ar vidusskolas izglītību, 8 408 ar pamat-
skolas un nenobeigtu vidusskolas izglītību un 155 ar

mājas un nezināmu izglītību. Skaitītāju lielākā dala

bija samērā jauni cilvēki. 3 835 bija jaunāki par 21

gadu, 4 850 bija 21—30 gadus veci, 2 452 bija 30—40

gadus veci, 940 bija 40—50 gadus veci un tikai 439

bija vecāki par 50 gadiem. Pēc tautībām skaitītāji

sadalījās sekoši: 11 195 vai 89,4 % bija latvieši,
220 — vācieši, 513 — lielkrievi, 134 — baltkrievi,

181
— žīdi, 154 — poļi, 17 — igauņi, 21 — leiši un 81

pārējo un nezināmu tautību piederīgie. Caurmērā uz

katru skaitītāju iznāca 152 skaitāmas personas. Lie-

lākās pilsētās un citās bieži apdzīvotās vietās skaitī-

tājiem bija jāsaskaita ievērojami lielāks iedzīvotāju
skaits, bet reti apdzīvotos lauku apgabalos mazāks.

Skaitīšanas programmu pārvalde jau izstrā-

dāja 1929. g. rudenī. Šinī darbā bija uzaicināti visi pie-
dzīvojušākie Latvijas statistiķi un atsevišķu jautāju-
mu noskaidrošanai notika sevišķas apspriedes ar spe-

ciālistu piedalīšanos. Tā jautājumus par fiziskiem

defektiem plaši pārrunāja ārstu un dažādu ar ārst-

niecību saistītu organizāciju pārstāvju apspriedēs.

1930. gada skaitīšanas programma tikai nedaudzos

jautājumos atšķiras no 1925. gada skaitīšanas pro-

grammas. Tālab arī itin viss, kas teikts par 1925. g.

skaitīšanas programmu (skat. „Otrā tautas skaitīšana

Latvijā", Rīgā, 1925. g. 5. un tālākās lpp.) attiecas arī

uz 1930. gada skaitīšanu, izņemot šeit sevišķi minēto.

levērību pelnošas pārgrozības ir ienestas vienīgi per-
sonas kartītē, bet pārējos formulāros izdarītas tikai

neievērojamas pārgrozības, kurām tīri technisks

raksturs.

Personas kartītē izdarīti šādi grozījumi: 1) Iz-

mests 1925. gada skaitīšanas personas kartītes 7. jau-
tājums „Jāatbild vienīgi sievietēm: a) Cik dzīvi bēr-

ni dzimuši; b) cik no tiem vēl tagad dzīvo?"
Šis jautājums 1925. gadā nedeva pilnā mērā gai-
dītos rezultātus un, bez tam, toreiz iegūtie rezultāti

vel nav publicēti. Tos varēs izlietot apstrādājot ma-

teriālus par iedzīvotāju dabīgo vairošanos, kas pēc
dažiem gadiem varēs notikt, kad, vismaz, par 10 ga-
diem būs sakrājies labi pārbaudīts materiāls par ie-

dzīvotāju dzimstību un mirstību. Ja šis jautājums
būtu atkārtots_ 1930. gada skaitīšanā, tad tas nedotu

ievērojami citādus rezultātus kā 1925. gadā un tālab
tas atmests.

2) levietots jauns jautājums Nr. 10, kas attiecas

tikai uz bērniem, kuri jaunāki par 1 gadu. Jautājuma
mērķis noskaidrot bērna barošanas veidu, tas ir vai

bērnu baro mākslīgi, ar krūti, vai ar krūti un mākslīgi.
Šis jautājums uzņemts personas kartītē uz nelaiķa
Dr. h. c. B. Šrenka ierosinājumu, jo Latvijā, salīdzi-

not ar vecajām kultūras valstīm, pastāv samērā liela

bērnu mirstība. Tās cēloņu noskaidrošanai šim jau-
tājumam var būt nozīme.

3) Mazliet grozīta redakcija 16. jautājumam. Ka-
mēr 1925. gadā ievāca ziņas par skolu apmeklētājiem
no pilna 6. dzīves gada līdz 16. gadam, tikmēr 1930.

gadā šīs ziņas ievāktas par jauniešiem no 6.—21. dzī-

ves gadam.

4) Galvenā vērība 1930. gadā piegriezta jautā-

jumam par nodarbošanos. Lai novērstu visus pār-

pratumus šī jautājuma redakcija, salīdzinot ar 1925.

gadu ir grozīta. Starpība ir sekoša:



5

1925. gadā: 1930. gadā.

14. a) Vai patstāvī- 14. a) Vai patstā-

gi iegūst sev līdzekļus vīgi iegūst sev līdzekļus

pārtikai (ja, nē)._ pārtikai (ja, nē, pa daļai)

b) Ja patstāvīgi ie- b) Ja patstāvīgi ie-

gūst sev līdzekļus pārti- gūst sev līdzekļus pārti-

kai, tad galvenais ienā- kai, tad galvenais ienā-

kuma avots (noteikti kuma avots, noteikti no-

norādot nodarbošanās rādot nodarbošanās vei-

veidu). du (Lauksaimnieks, kalējs,
tirgotājs, ierēdnis v. t. f).
Bezdarbniekiem un gadrju-
ma darbastrādniekiem jāuz-
rāda pēdējā nodarbošanās.

c) Darba vietas no- c) Darba vietas no-

saukums un adrese. saukums, adrese un
rak-

sturs. {Uzņēmumos ar vai-

rākām nodajūm uzrādīt no-

daļu, kurā strādā).

d) Kūdu stāvokli ie- d) Kādu stāvokli ie-

ņem darbā (īpašnieks, oem darbā {īpašnieks ar

uzņēmējs, ierēdnis, strād- algotu darba spēku, īpaš-
nieks). nieks bez algotiem strād-

niekiem, ģimenes loceklis,

kufš nesaņem noteiktu at-

līdzību), uzņēmējs, ierēd-

nis, vai strādnieks.

c) Ja iegūst līdzekļus 15. Ja iegūst lī-

p;irtikai no citas perso- dzeklus no citas perso-
nas vai iestādes, tad šīs nas vai iestādes, tad šīs

personas galvenais ienā- personas galvenais ie-

kuma avots (nodarboša- nākuma avots (nodarbo-
nās), vai iestādes nosau- šanās) un darba vietas

kums. vai iestādes nosaukums.

Šie pārgrozījumi izsaukti no piedzīvojumiem,
kuri iegūti apstrādājot 1925. gada skaitīšanas mate-

riālus. Otras tautas skaitīšanas formulējums neiz-

slēdza nenoteiktības un nepilnības, kuras, cik var

spriest par 1930. gadā iegūtiem materiāliem,
turpmāk būs novērstas. 1925. gada skaitīšana šķī-

ra cilvēkus tikai tādos, kas patstāvīgi iegūst sev lī-

dzekļus pārtikai un tādos, kas tos ieguva no citām

personām vai iestādēm, turpretim 1930. gada skaitī-

šana paredz vēl trešo kategoriju, tas ir tādus, kuri

pa daļai iegūst sev līdzekļus pārtikai. Šāds jauns
grupējums bija nepieciešams tālab, ka 1925. gadā
diezgan liela iedzīvotāju dala nezināja kā atbildēt,
jo bija prasīta kategoriska atbilde — ja vai nē. Šādu
atbildi bija grūti dot, piemēram, studentam, kurš pa-
sniedz stundas, bet dzīvo pie vecākiem, vai arī sa-

ņem no tiem naudu. Tāpat uz šo jautājumu agrākā
redakcija bija grūti atbildēt 10 gadus vecam ganu

zēnam, amata māceklim, kurš dzīvo pie vecākiem,

maz atalgotai ierēdnei, kas dzīvo pie vecākiem v. 1.1.

Arī veco laužu starpā ir daudzi, kas tikai pa daļai
sev iegūst līdzekļus pārtikai. — „b" nodalījums pa-

pildināts ar piemēriem un, bez tam, ir dots norādī-

jums bezdarbniekiem un gadījuma darba strādnie-

kiem. Bez šaubām, strādnieks, kas cauru gadu strā-

dā un nejaušības dēļ skaitīšanas brīdī nav darbā,
nav pieskaitāms personām, kas pašas sev neiegūst
līdzekļus pārtikai. Tāpat saimnieciskai statistikai
nedod neko atbilde „gadījuma darbu strādnieks", jo
valsts apmēra vienmēr ir zināms daudzums cilvēku,

kas izpilda zināmus noteiktus darbus un tālab 1930.

gada skaitīšanā vairs nefigurē rubrika „dažādi ne-

noteikti darbi", bet katra persona noteikti nosauc

savu darba veidu, kā, piemēram, ostas strādnieks,

tramvaja sliežu remonts, nesējs X .fabrīkā v. t. t.

„c" nodalījumā tagad prasīts arī uzņēmuma rak-

stūrs, jo nereti skaitāmā persona nodarbināta sīkā

uzņēmumā, kura nosaukums arī nav precīzi atzīmēts

un tālab nav iespējams noteikt nodarbošanās veidu

tik noteikti, kā tas būtu, ja arī uzņēmuma raksturs

(galdniecība, virvju darbnīca, veļas mazgātava

v. t. t.) būtu nosaukts. Bez tam šinī nodalījumā no

jauna ievests lielāko uzņēmumu sadalījums nodaļās.

Piemēram, nepietiek ar to, ka skaitāmā persona saka,
ka viņa ir strādnieks Gegingera fabrikā. Lai strādnie-

kus sadalītu pēc rūpniecības nozarēmir arī jāzin, vai

tas strādā minētās fabrikas saldumu izgatavošanas
nodaļā, konzervu fabrīkā, vai skārda bundžu izgata-
votavā. Svarīgākie jauninājumi ir „d" nodalījumā,
kas runā par stāvokli darbā. It sevišķi no svara

lauku apstākļos (jaunsaimniecības) ir jautājums par

to, vai skaitāmā persona, kura sevi nosauc par īpaš-
nieku, strādā ar, vai bez algotiem strādniekiem. Tas

pats ir visai svarīgi pie rūpniecībā nodarbināto per-

sonu sociālā stāvokļa noteikšanas. Tālāk mūsu lau-

ku apstākļos ir no liela svara, vai zināma persona,

kura nodarbināta lauksaimniecībā, ir algots strād-

nieks, vai īpašnieka ģimenes loceklis. No sociālas

statistikas viedokļa nebūt nav pareizi, ja lauku ie-

dzīvotājus grupējam vienīgi īpašniekos un strādnie-

kos, jo starp šīm abām grupām vēl ir ļoti liela treša

grupa — saimniecībā nodarbinātie ģimenes locekļi,
kas 1925. gadā palika nenoskaidrota. Beidzot „c"

nodalījumā, resp. 16. jautājumā grozīta redakcija,
kura deva iespējamību 1930. gadā iegūt precīzākas
atbildes.

5) Pēdējais jauninājums 1930. gadā bija:
..Fiziski trūkumi (akls. mēms, kurls, kurlmēms,

trūkst roka, vai kāja)". Šis jautājums izsauca jo dzī-

vas pārrunas speciālistu un ieinteresēto organizā-

ciju aprindās 1925 gadā šis jautājums pilnīgi ap-

zinīga bija atmests. Tautas skaitīšana viena pati ne-

var konstatēt fiziski defekto cilvēku skaitu. Tā, pie-
mēram, ir liela starpība starp to, ko ikdienišķā dzī-

vē plašākās aprindās uzskata par aklu un ko medi-

cīna par tādu atzīst. Uz laukiem vecāku sievieti,

kura jau darba nespējīga un slikti redz, jaunā paau-

dze jau nosauks par aklu tad, kad šī sieviete slikti

apgaismotā istabā nevarēs ienācēju pazīt Medicīnas

pārstāvji viņu tomēr vēl uzskatīs par redzīgu. Tā-

lab uz šo jautājumu tautas skaitīšanā nevar iegūt

pareizas atbildes, ja pēc skaitīšanas ārsti speciālisti

nepārbauda par akliem nosauktās personas. Pazī-

stamais acu ārsts Dr. mcd. G. Reinhards ierosināja

šī jautājuma uzņemšanu skaitīšanas formulārā, zem

tā nosacījuma, ka acu ārsti pēc skaitīšanas apņem-

sies bez atlīdzības par aklām nosauktās personas

pārbaudīt. Šī pārbaudīšana tagad ir organizēta un

tanī piedalās gandrīz visi Rīgas un provinces acu

ārsti. Līdz ar to skaitīšanā iegūtais materiāls iegūs

vērtību. Mazāk pārpratumus izsauc pārējās jautā-

juma sastāvdaļas, kā kurlums un locekļu trūkums

Bez tam daži ārsti gribēja šo jautājumu papildināt
ar jaunu nodalījumu: „vai skaitāmā persona slimo ar



6

tuberkulozi". Šo jautājumu no tīri statistiskā vie-

dokļa tomēr nevarēja uzņemt, jo tuberkulozes kon-

statēšana bez ārsta izmeklēšanas nav iespējama.

Bez tam nav iespējams novilkt robežu starp dažā-

dām šīs slimības stādījām, starp izārstētu tuberku-

lozi un infekcijas stādiju. Nav arī iespējams visus,
kas būs uzdevuši, ka viņi slimo ar tuberkulozi, me-

dicīniski pārbaudīt. Beidzot visaugstākā mērā jā-

apšauba par slimošanu skaitīšanas ceļā iegūto ziņu

pareizību. Būs personas, kuras patiešām slimo ar

šo lipīgo slimību, bet dažādu iemeslu dēl (bailes zau-

dēt vietu, kautrība attiecībā pret līdziedzīvotājiem

v. t. t.) to censtos noslēpt. No otras puses būs atkal

personas, kas ar savām kaitēm un nelaimēm reno-

mē, un kuras skaitīšanā uzdos arī iedomātu tuber-

kulozi. Beidzot ar šo slimību sirgs daudzi, kas to

nemaz neapzinās. Tālab no šī jautājuma uzņem-

šanas personas kartitē statistiskai pārvaldei bija jā-
atteicās.

Apmēram to pašu iemeslu dēl nevarēja uzņemt

Dr. mcd. O. Feddera ierosināto jautājumu par bēr-

niem, kuri slimojuši ar šarlaku, kaut gan šī jautāju-

ma uzņemšanu bez Dr. mcd. G. Feddera aizstāvēja

vēl citas redzamas medicīniskas autoritātes. Ši

jautājuma uzņemšana ievērojami apgrūtinātu jau tā

sarežģīto personas kartīti un instrukciju.

Jauninājums, salīdzinot ar otro tautas skaitīša-

nu, ir arī tas, ka pēdējā skaitīšana izdarīta arī uz vi-

siem kuģiem, kuri iet zem Latvijas flagas. 1925.

gadā skaitīja vienīgi tos kuģus, kuri atradās Latvi-

jas ostās, turpretim 1930 gadā ar kuģu īpašnieku

starpniecību izsūtīja kartītes uz visiem Latvijas ku-

ģiem un pēc tam iegūto materiālu sadalīja pēc jūr-
nieku pastāvīgām dzīves vietām.

Salīdzinot 1920. un 1925. gados iegūtos skaitī-

šanas materiālus ir jānāk pie slēdziena, ka 1925.

gada skaitīšana sniegusi daudz pilnīgākus rezultā-

tus nekā 1920. gada skaitīšana (skat. „Otrā tautas

skaitīšana Latvijā" 7. lpp). Trešai skaitīšanai ir sa-

vukārt ievērojamas priekšrocības. Vispirms skai-

tīšanas vadībai bija lielāki piedzīvojumi. No 529

skaitīšanas iecirkņu vadītājiem 443 bija piedalīju-
šies 1925. gada skaitīšanā un jau instruēšanas sa-

pulcēs varēja noteikti uzsvērt tos jautājumus, kuri

rada grūtības. Bez tam svarīgākais jautājums —

nodarbošanās — personas kartītē šoreiz bija pilnī-

gāki formulēts. Jau pie pirmo jautājumu apstrādāša-

nas izrādījās, ka 1930. gadā iegūtais materiāls ir la-

bāks nekā 1925. gada skaitīšanā iegūtais. Personas

kartītes ir rūpīgāki izpildītas un nepilnīgo kā ari

nenoteikto atbilžu skaits ir mazāks.

Skaitīšanas darbu dažos Latvijas apvidos ap-

grūtināja avīžu polemika, kura izcēlās pašā skai-

tīšanas laikā, sakarā ar instrukciju par personas

kartītes izpildīšanu. Šinī instrukcijā bija teikts, ka

nekādā gadījumā nav pielaižams rakstīt „krievs",
bet ir jāraksta „lielkrievs", „baltkrievs" un „ukrai-
nietis". Dažas krievu aprindas redzēja šinī in-

strukcijas daļā krievu apvainojumu. Šāds ieskats
tomēr dziļi aplams, jo Valsts statistiskā pārvalde

vadījās vienīgi no tā redzes stāvokļa, ka tautas

skaitīšanai jānoskaidro, cik mūsu valstī dzīvo kā

lielkrievu, tā arī baltkrievu. Ja pielaistu atbildi

„krievs", tad zem šīs atbildes varētu saprast kā

lielkrievus, tā arī baltkrievus un šis krievu dalījums
mūsu skaitīšanas iznākumos neparādītos. Bet Lat-

vija pat pastāv baltkrievu izglītības nodala, tā tad

tīri praktiskiem nolūkiem ir nepieciešams konsta-

tēt, cik katras minēto tautību piederīgo dzīvo valstī.

Praksē šis jautājums tomēr neradīja jūtamas grū-
tības. ledzīvotāji izturējās pret skaitītājiem ar vis-

lielāko pretimnākšanu un paši-ļoti aktīvi sekmēja
skaitīšanas darbu. Sūdzību skaits bija ļoti niecīgs.

Tomēr arī šī skaitīšana izsauca dažus pārpratumus
pašvaldībās, kuras bija tanīs ieskatos, ka viņu

iedzīvotāju skaits strauji pieaudzis, bet skaitīšana,

turpretim rādīja, ka pieaugums nav konstatējams.
Tā, piemēram, Varakļānos- 1925. gadā bija 2 005

iedzīvotāji, bet 1930. gadā saskaitīti tikai 1 624, ka-

mēr pilsētas valde bija tanīs ieskatos, ka iedzīvo-

tāju skaitam vajadzētu būt pieaugošam. Tālab Va-

vakļānu pilsētas valde tūlīt pēc oficiālās skaitīšanas

organizēja otrreizēju skaitīšanu ar saviem līdzek-

ļiem un tomēr saskaitīja tikai oficiālā skaitīšanā

konstatēto iedzīvotāju skaitu. Pilnīgi analoģiski ga-

dījumi 1925. gadā notika Liepājā un Ventspilī. Arī
tur no sākuma pastāvēja ieskati, ka saskaitīts pā-
rak mazs iedzīvotāju skaits, bet izdarot pārbaudi
izrādījās, ka skaitīšanā nav kļūdas. Jāpiezīmē, ka

šogad Daugavpils apriņķī, pēc tam kad tur noskai-

drojas lauku iedzīvotāju skaita samazināšanās, ne-

skatoties uz ievērojamo dabīgo pieaugumu, izda-

rīja rūpīgu skaitīšanas darba otrreizēju pārbaudi,
kura tomēr varēja vienīgi konstatēt, ka pirmais
skaitīšanas darbs izdarīts apmierinoši.

Beidzot jāatzīmē, ka līdz ar 1930. gada skaitī-

šanu mūsu rīcībā ir pirmo reizi skaitlisks materiāls,

kurš pilnīgi salīdzināms ar iepriekšējās 1925. gada
skaitīšanas iznākumiem. Agrāk tas nebija iespē-

jams, jo 1920. gada skaitīšana notika vasarā, bet
1925. gada skaitīšana ziemā. Bez tam 1925. un

1930. gadu skaitīšanās viscaur lietotas vienādas

metodes, kas skaitīšanas rezultātus padara salī-

dzināmus. Bez tam vēl pelna ievērību, ka pēdējie
pieci gadi, kuri šķir abas skaitīšanas vienu no otras,
ir pagājuši bez ievērojamiem iekšējiem un ārējiem
satricinājumiem, ko nevar teikt par iepriekšējiem

pieciem gadiem. Sakarā ar to, pēdējās skaitīša-

nas iznākumi, salīdzināti ar 1925. gada skaitīšanas

rezultātiem, pirmo reizi rādīs attīstības tendenci

mūsu valsts dzīves normālos apstākļos.



I

Iedzīvotāju skaits, dzimums un

pavalstniecība.



I. Iedzīvotāju skaits.

Laikā starp abām pēdējām tautas skaitīšanām
(1925.—1930.) Latvijas iedzīvotāju skaits nav ievē-

rojami grozījies. Pārgrozības minētā laikā izsauca

sekoši apstākļi: 1) dzimstības lielums, 2) mirstības

lielums, 3) izceļošana uz ārzemēm, 4) ieceļošana
no ārzemēm un beidzot, pārgrozības atsevišķo
apgabalu un apvidu iedzīvotāju skaitā izsauca 5)

iekšējā kolonizācija, tas ir iedzīvotāju pārvietoša-
nās valsts robežās.

ledzīvotāju skaits Latvijā dažādos laikmetos

bija sekošs:

Latvijas iedzīvotāju skaits.

Population de la Lettonie.

1750. g. 498 000 1914. g. 2 552 000

1800. g. 725 000 1920. g. 1 596 131

1860. g. 1 225 000 1925. g. 1 844 805

1897. g. 1 929 387 1930. g. 1 900 045

Tagadējos normālos valsts dzīves apstākļos
svarīgākais apstāklis iedzīvotāju skaita noteikšanā
ir iedzīvotāju skaita dabīgais pieaugums. Kad at-

velkam no dzimušo skaita mirušo skaitu, tad iegū-
stam iedzīvotāju skaita dabīgo pieaugumu. Sekošā
tabele rāda iedzīvotāju dabīgo pieaugumu pēdējos
piecos gados. Skaitīšanas gan notika februāra
mēnesī, bet dabīgais pieaugums ņemts par kalen-

dāra gadu. Tomēr šī nelielā diference nevar iz-

saukt redzamas nepareizības.

ledzīvotāju dabīgais pieaugums 1925.—1929. gados.
Accroissement naturel de la population de 1925 à 1929.

Tādā kārtā, laikā starp abām pēdējām tautas

skaitīšanām, Latvijas iedzīvotāju skaits ir palielinā-
jies par 55 240, bet dabīgais pieaugums bija 57 372

Tādā kārtā faktiskais pieaugums pēdējo piecu gadu
laika ir mazāks, nekā dabīgais pieaugums. Šeit,
acīm redzami, krīt svarā ieceļošana un izceļošana

no, rcsp. uz ārzemēm. Par Latvijas pilsoņu iece-

ļošanu un izceļošanu mūsu rīcībā ir pietiekoši pār-

baudīti statistiski dati.

Latvijas iedzīvotāju skaits dažādos laikmetos.

Population de la Lettonie dans diverses époques.

Diagrama N> l.

Latvijas pilsoņu aizceļošana uz ārzemēm un atgrie-
šanās no turienes.

Emigration et immigration de citoyens lettons.

Uz ārzemēm iz- No ārzemēm ie- Vairāk (-)-) iece-

braukušoLatvijas braukušo Latvijas |ojuši nekā izce-

Gadi
pilsoņu skaits. pilsoņu skaits. ļojuši ( —).

\ Gadi.

.
Années

Ap- X

gabali. X.

Provinces^\

1925 1926 1927 1928 1929
Kopā

Total

Rīga
....

Vidzeme .
.

Kurzeme . !
Zemgale

. .
I

Latgale
.
. I

! I I
+ 725 I + 394! + 179 ]+ 327

+ 901 I + 966 ! + 829 + 857

+ 1 722 I +1 476! +1 337 +1 245

+ 1 697 | +1 620I +1 5121+1 446

+7 134 +9 060 ]+8 812 I +7 952

I I 1

- 199

+ 251

+ 814

+ 869

+5 426

ļ
1+ 1426
1+ 3804

i+ 6594

|+ 7 144

' +38 404

1

Kopā II
Total ||

I
12199I

I
13 5161

ļ
12 669i 11 827 7 1611

il
57 m

Années
Nombre desci-

toyens lettons

partis pour
l'étranger

Nombre des ci-

toyens lettons

retournés de

l'étranger

Excédent de l'im-

migration (-[-)
sur l'émigration

(-)

1925.

1926.

1927.

1928.

1929.

31 344

42 740

45 000

46 307

45 858

31 662

39 975

42 530

44 207

43 163

± 318

— 2 765

— 2 470

— 2 100

— 2 695

Kopa
Total

211 249 201 537 — 97J2



9

Pēdējos gados uz ārzemēm izbrauc ikgadus

apm. 45 000 Latvijas pilsoņi, bet no turienes atgrie-

žas apm. 2 500 mazāk. Pavisam pēdējos piecos

gados uz ārzemēm izbrauca 211 249 Latvijas pil-

soņi, bet tikai 201 537 atgriezās.

Tada kārtā mums kopš 1926. gada ir neapšau-
bāmi darīšana ar Latvijas iedzīvotāju izceļošanas

kustību. Ārzemēs oalika pēdējos piecos gados
9 712 Latvijas pilsoņi. Bet bez tam caur Latviju

ir loti lielā skaitā ceļojuši ārzemnieki. Pēdējo

piecu gadu laikā pie mums ir iebraukuši 333 169

ārzemnieki ceļotāji un bez tam 237 574 ārzemnieki

ar transitvizām. Tādā kārtā Latvijā ir iebraukuši

piecu gadu laikā 570 743 ārzemnieki, bet par no-

žēlošanu, izbraukušo ārzemnieku skaits pēc taga-

dējām reģistrācijas metodēm uz robežas, nav pre-

cīzi konstatējams. Lieta ir tā, ka ar transitvizām
iebraukušie nereti Latvijā iegūst uzturas atļaujas

un rezultātā nav iespējams noteikt cik no ārzem-

niekiem palikuši Latvijā. Tomēr ir iemesls domāt,
ka Latvijā ieceļojis lielāks skaits ārzemnieku nekā

izceļojis.

To apstiprina sekošs aprēķins:

ledzīvotāju skaits 1930. g 1 900045

1925. g 1 844 805

Faktiskais pieaugums 55 240

Dabīgais pieaugums 57 372

Dabīgais pieaugums lielāks nekā faktisk. 2 132

Uz ārzemēm izceļojušo Latvijas pilsoņu
skaits 9 712

leceļojušo ārzemnieku skaits
....

7 580

55 240 cilvēkus lielais pieaugums pēdējos pie-
cos gados tādā kārtā sastādās no 57 372 cilvēkus

lielā dabīgā pieauguma — 9 712 uz ārzemēm iz-

braukušiem Latvijas pilsoņiem + 7 580 vairāk iece-

ļojušiem nekā izceļojušiem ārzemniekiem, kas lī-

dzinās 55 240, tas ir faktiskam pieaugumam.

Latvijas iedzīvotāju skaits pēdējos piecos ga-

dos ir pieaudzis daudz iēnāk nekā iepriekšējos pie-
cos gados. Kamēr laikā no 1920.—1925. gadam
valsts iedzīvotāju skaits pieauga par 248 674, tik-

mēr laikā no 1925.—1930. tas palielinājies tikai par
55 240. Uz 100 iedzīvotājiem 1920. gadā bija
1925. gada 115,6, bet uz 100 iedzīvotājiem 1925. ga-

da bija 1930. gadā tikai 103. Pieaugums iepriekšē-
jos pieci gados bija tik liels tālab, ka tanī periodā
iekrita bēgļu atgriešanās kustība, turpretim pēdē-
jos piecos gados mums ir darīšana ar, kaut arī ne-

lielu, izceļošanas kustību. Ja arī laikā starp abām

tautas skaitīšanām iedzīvotāju skaits ir palielinājies
tikai par 3%, tad tomēr tas absolūtos skaitļos ir

tikdaudz kā viens caurmēra Zemgales, vai Kurze-

mes apriņķis. Piecu gadu laikā Latvija ir palieli-
nājusies par vienu vidēja lieluma apriņķi.

ledzīvotāju skaits atsevišķos apgabalos un ap-

riņķos abās pēdējās skaitīšanās bija sekošs:

ledzīvotāju skaits atsevišķos apriņķos 1925.

un 1930. g. g.

Nombre des habitants dans les divers districts en 1925 et en 1930.

ledzīvotāju skaita pieaugums atsevišķās valsts

dalās nebija vienāds. Kamēr atsevišķās vietās ir

atzīmējams pat loti liels pieaugums, tikmēr ir citi

apvidi, kuros iedzīvotāju skaits ne tikai nav pa-

lielinājies, bet gan ir pamazinājies. Vislielākais pie-

augums ir Rīgai. Šīs pilsētas iedzīvotāju skaits ir

pēdējo piecu gadu laika palielinājies par 40218.

Tādā kārtā 72,m% no visa iedzīvotāju pieauguma

krīt uz Rīgu, bet visā pārējā valstī atliek tikai

27,2% no pieauguma, vai absolūtos skaitļos 15 012.

Bez tam lielāks pieaugums vēl ir Rīgas apriņķī —

7 228, kur galvenā kārtā arī ir pieaudzis iedzīvo-

tāju skaits pilsētās (5 082), bet arī lauku iedzīvotāju
skaits tur ir palielinājies (2 146). Jelgavas apriņķī

iedzīvotāju skaits palielinājies par 5 898, bet arī tur

pieaudzis gandrīz vienīgi pilsētnieku skaits (5 680),

*) 1925. g. skaitīšanā Liepājas apr. iedzīv. skaits s:

110909, pieskaitot vēlāk pievienotos Ezeres pag. (no Kuld.),

Nīgrandes un Ziemupes pag. (no Aizp.) = 114 435.
**) 1925. g. skaitīšanā Aizputes apr. iedzīv. skaits =

31 251, atskaitot Liepājas apr. pievienotos Nīgrandes un Ziem-

upes pag. = 30 887.

***) 1925. g. skaitīšanā Kuldīgas apr. iedzīv. skaits =

53 636, atskaitot Liepājas apr. pievienoto Ezeres pagastu =

51 993.

Iedzīvotā u skaits

Apriņķi un apgabali
Nombre ož.

1925. g.

! habitants
Districts et provinces

1930. g.

Rīga . . 337699 377 917

Rīgas
Cesu

Valmieras

Valkas

Madonas

Vidzemē

apriņķis . 100 195

62 312

89 916

79 469

72942

404 834

107 423

60 862

84 890

78 540

73 108

404 823

Liepājas
Aizputes

Kuldīgas

Ventspils
Talsu

apriņķis . 114 435*)

30 887**)
51 993***)

49 592

39 743

I [0980
31 251

53 636

50 588

41 737

Kurzeme 286 650 288 092

Tukuma

Jelgavas
Bauskas

Jēkabpils
Ilūkstes

apriņķis . 41 008

92 980

45 274

44972

51 706

43 426

98 875

44 357

46 612

54 816

Zemgale 275 940 288 086

Daugavpils
Rēzeknes
Ludzas

Jaunlatgales

apriņķis . 203 780

144 931

90 130

100 841

202 384

144 168

90227

104 348

Latgale . . 539 682 541 127

Latvija .
Lettonie

1 844 805 1 900 045



10

bet uz laukiem tur ir niecīgs pieaugums (21<->).

Jaunlatgales apriņķī arī ir ievērojams pieaugums,

kas attiecās vienīgi uz laukiem, jo minēta apriņķī
nav pilsētu. Ilūkstes apriņķa pieaugums atkal ir

galvenā kārtā Grīvas pilsētas augšanas rezultāts

(no 3110—2 634). Tāpat Ventspils un Madonas

apriņķos pieaugums ir atzīmējams vienīgi pateico-

ties pilsētu iedzīvotāju skaita pieaugumam. Tur-

pretim Tukuma, Talsu, Kuldīgas un Jēkabpils ap-

riņķos pieaudzis arī lauku iedzīvotāju skaits. ledzī-

votāju skaita pieaugumu atsevišķos apriņķos rāda

sekošā tabele:

Laikā no 1925. gada līdz 1930. gadam iedzīvotāju
skaits palielinājies (+) vai pamazinājies (—).

Accroissement (-\-) ou de'croissement (—) de la population de

1925 à 1930.

Rīga + 40 218

Rīgas apr. . . .
+ 7 228

Jelgavas apr. . .
+ 5 898

Jaunlatgales apr. .
+ 3 507

Ilūkstes apr. . . .
+ 3110

Tukuma apr. . .
+2418

Talsu apr. . . .
+ 1 994

Kuldīgas apr. .
.

+ 1 643

Jēkabpils apr. . .

+ 1 640

Ventspils apr.
. ,

+ 996

Aizputes apr. . .

+ 364

Madonas apr. ..
+ 166

Ludzas apr. . . .
+ 97

Rēzeknes apr. . .
— 764

Bauskas apr. . .
— 917

Valkas apr. ... — 929

Daugavpils apr. .

— 1 396

Cēsu apr — 1 4*50

Liepājas apr. . .

— 3 555

Valmieras apr.
.

— 5 026

Uz 100 iedzīvotājiem 1925. gadā ir 1930. gadā.
Sur 100 habitants de l'année 1925 revenaient en 1930:

Apriņķi un apgabali ar iedzī- Apriņķi un apgabali ar sama-

votāju pieaugumu zinājušos iedzīvotāju skaitu

Districts et provinces avec Districts et provinces avec

accroissement de la population décroissement de la population

Rīga 111,00 Vidzeme
.... 99,,,

Rīgas apr. . .
107,,, Rēzeknes apr. . . 99,47

Jelgavas
„ . .

106,u Daugavpils „. .
99,.,,

Ilūkstes
~ . . 106,0 i Valkas

„ . .
98,;

, :1

l'ukurna
„ . .

105,9.> Bauskas
„ . .

97,:,7

Talsu
„ . .

105,07 Cēsu
„ . . 97, 37

Zemgale . .
.

104,4. Liepājas
„ . . 96, 89

Jēkabpils apr. 103,e« Valmieras
.
. 94, 4i

Jaunlatgales
„

103,1s

Kuldīgas
„ 103,i„

Latvija
...

102,,,

Ventspils apr. 102,0i

Aizputes
„

101,is

Kurzeme
. . .

100,,,

Latgale .... 100, 7

Madonas apr. .
.

100,2J

Ludzas
„ . . 100,ii

Septiņos apriņķos iedzīvotāju skaits pēdējos
piecos gados ne tikai nav pieaudzis, bet ir pat ab-

solūtos skaitļos samazinājies. Visvairāk iedzīvotāju

skaits samazinājies Valmieras apriņķi. Jāpiezīmē,
ka arī laikā no 1920.—1925. g. šis apriņķis bija tas,

kurā Latvijā notika vislielākā iedzīvotāju skaita

samazināšanās. Tā uz 100 cilvēkiem 1920. gada
Valmieras apriņķī bija 1925. gadā tikai 92, 7 cilvēki,

Iedzīvotāju skaita pieaugums pēdējos piecos gados.

Accroissement de la population pendant les 5 dernières années.

Sur 100 habitants en 1925 revenaient en 1930 . . .

Diagrama 2.

bet uz 100 cilvēkiem 1925. g. bija 1930. g. 94.4 cil-

vēki. Pavisam Valmieras apriņķi pēdējos piecos

gados atstājuši 5 026 cilvēki. Arī Valkas un Cēsu

apriņķos iedzīvotāju skaits samazinājies. Vispārīgi
Vidzeme jau sen ir tas Latvijas apgabals, kurš no

saviem iedzīvotājiem sūta uz pilsētām vislielāko

daļu. Arī Liepājas apriņķī pēdējos 5 gados iedzī-

votāju skaits stipri samazinājies. Tomēr visuzkrī-

tošākais ir tas, ka arī Daugavpils un Rēzeknes ap-

riņķos iedzīvotāju skaits ir samazinājies un arī

Ludzas apriņķī nevar būt runa par pieaugumu.

Vienīgi stipri krieviskā Jaunlatgales apriņķī ir re-

dzams pieaugums. Un tas neskatoties uz to, ka

taisni Latgalē ir vislielākais dabīgais pieaugums.
Šīs parādības noskaidrošanai jāņem vērā izceļo-

šana no Latgales kā uz ārzemēm, tā arī uz pārējiem

Latvijas apgabaliem. Par iedzīvotāju pārvietoša-
nos valsts robežās sniedz pārskatu sekoša tabele:

ledzīvotāju skaits atsevišķos apgabalos, dabīgais

pieaugums un pārvietošanās.
Nombre des habitants dans les diverses provinces, accrois-

sement naturel et transmigration.

Apgabali
<2

2 «o », g

i-5 »-« <.

'5.1 g •«

I ta

bca> o

■s s

t/5
«

w E
ç •

v> bc*2 ta

~ s? a

T3 </: S £

B
•a «2

«s S ta co

> < ta

u «S i
iU i I

— . 03 ta '

t_ o ta 4-
N 'ta J C

> «

X. <u "g'ta
'3 a

. -L."*-* 'ta

_

—
a bo<i

31 "2 g «

Provinces

1 II
Rīga . . . ļ
Vidzeme .

Kurzeme .
Zemgale .

Latgale . .

i !
337 699 !
404834 ļ
286650 I
275 940

539 682

3 I
1 4261
3804 ļ
6594 !
7 1441

38 404 1

4

339125

408638

293 244

283084

578 086

5

377917

404823

288 092

288 086

541 127

6

+ 38 792

— 3815

— 5152

+ 5 002

— 36 959

Latvija i 1 844 805I 57 372 1 902 177 i 1 900 045 i — 2 132



11

Ja nenotiktu iedzīvotāju pārvietošanās un, ja
dzimušie paliktu tanī apgabalā, kurā viņi dzimuši,
tad 1930. gada iedzīvotāju skaits būtu viegli aprē-

ķināms, pieskaitot 1925 gadā konstatētam iedzīvo-

tāju skaitam pēdējo piecu gadu dabīgo pieaugumu.
Tad Latvijas un tās atsevišķo apgabalu iedzīvotāju
skaits būtu tāds, kāds atzīmēts iepriekšējās tabeles

4 grafā. Bet tautas skaitīšanas rezultāti rāda pa-

visam citu ainu. Pēdējos piecos gados Latvijā ir

norisinājies ievērojams iekšējās kolonizācijas pro-

cess. Izrādās, ka pēdējā laikā iedzīvotāju skaits

pieaudzis vienīgi Rīgā un Zemgalē, bet pārējos tri-

jos apgabalos tas ir samazinājies.

ledzīvotāju skaita vairošanās vai samazināšanās.
Accroissement ou décroissement de la population

levērojot dabīgo
1930. g. ir vairāk (-(-) pieaugumu iedzīvo-
vai mazāk (—) ie- tāju skaits pieau-

dzT9t'
g

nekā

D_„ ■„„„,, „

Considérant l'ac-
Provinces En 1930 plus (+) croissemmt natnreļ

ou moins (— > dha- ļapopulationa aug-
bitants qu'en 1925. menté (_ļ_) ou dimi-

nué (—).

Rīga . . .
+40 218 +38 792

Vidzeme
. .

— 11 — 3 815

Kurzeme
. .

+ 1 442 5 152

Zemgale .
.

-4- 12 146 + 5 002

Latgale
. .

+ 1 445 —36 959

Latvija
. .

+55 240 2 132

Lettonie

Iedzīvotāju skaita pieaugšana vai samazināšanas, ņemot vēra

dabīgo pieaugumu.

Augmentation ou diminuation de la population prenant en

considération l'accroissement naturel.

Diagrama N> 3.

Faktisks iedzīvotāju pieaugums pēdējos piecos
gados ir atzīmējams visos Latvijas apgabalos, izņe-

mot Vidzemi, kur iedzīvotāju skaits mazliet sama-

zinājies. Bet kad ņemam vērā dabīgo pieaugumu,
tad redzam pavisam citādu ainu. Pēdējos piecos
gados, piemēram, Latgales iedzīvotāju skaits palie-

linājies par 1 445 cilvēkiem, tas ir, Latgalē tagad

saskaitīti 1 445 iedzīvotāji vairāk nekā 1925. gada
Bet tanī pašā laikā ir zināms, ka pēdējos piecos ga-

dos Latgalē dzimuši vairāk nekā miruši 38 404 cil-

vēki. Ja atsevišķos apgabalos, šinī gadījumā Lat-

galē, nebūtu ieceļošana un izceļošana, tad tagad

Latgalē vajadzētu būt 38 404 iedzīvotāju vairāk ne-

kā 1925. gadā, bet patiesība ir tikai 1 445 cilvēku

liels pieaugums. Tādā kārtā, ņemot vērā dabīgo
pieaugumu, Latgalē tagad ir par 36 959 cilvēkiem

mazāk neka 1925 gadā. Ņemot vērā dabīgo pie

augumu iedzīvotāju skaits ir palielinājies vienīgi

Rīgā un Zemgalē. Rīgai, kā valsts galvaspilsētai
un kā rūpniecības un tirdzniecības centram, vien-

mēr bija liela pievilkšanas spēja ur tur iedzīvotāju

skaits saprotamu iemeslu dēļ ātri pieaug. Zemgale

iedzīvotāju skaita pieaugums ir izskaidrojams ar

kara seku likvidācijas procesu Kara laikā Zem-

gale bija zaudējusi savu iedzīvotāju lielāko daļu un

arī tagad vēl turpinās kara sisto brūču dziedēšana

un tikai pamazām aizpildās kara laikā atstātās vie-

tas. Tālab arī vēl pēdējos gados notiek neliela

iedzīvotāju pārvietošanās no pārējiem apgabaliem

uz Zemgali. Visos pārējos apgabalos iedzīvotāju

skaits ir samazinājies, bet vislielākos apmēros tas

ir noticis Latgalē. Tas arī saprotams. Latgale ir

visapdzīvotākais Latvijas apgabals Kamēr, pie-

mēram, Vidzemē uz 1 km
2

dzīvo tikai 17,» cilvēki,

tikmēr Latgalē 34
4. Latgalē ir lauku apvidi, ku-

ros uz 1 km
2

dzīvo pat 40—50 cilvēki. Kad ievē-

rojam primitīvās zemkopības formas Latgalē un arī

to, ka tur gandrīz pilnīgi trūkst lielrūpniecības, tad

ir saprotams, ka Latgales iedzīvotāji meklē peļņu

ārpus savas šaurākās dzimtenes. Pēdējo piecu ga-

du laikā Latgali ir atstājuši vairāk nekā 38 000

iedzīvotāji un apmetušies uz dzīvi pārējā Latvijā.
Vislielākais pieaugums ir Rīgai un tālab varētu do-

māt, ka latgalieši galvenā kārtā ieceļojuši Rīgā.
Tā tomēr nav. Rīgā galvenā kārtā ieceļojuši ap-

kārtējo lauku apgabalu iedzīvotāji, bet šo aizgājēju

vietas uz laukiem, savukārt, atkal ieņēmuši ienā-

cēji no Latgales. To apstiprina katoļticīgo iedzī-

votāju skaita pieaugums agrāk tīri protestantiskos

apvidos un beidzot, arī krievu un poļu skaita pie-

āugums Vidzemē un Zemgalē.
Salīdzinot iedzīvotāju pieauguma ātrumu laikā

no 1920. līdz 1925. gadam un laikā no 1925. līdz

1930. gadam iegūstam sekošu ainu:

Uz 100 iedzīvotājiem iepriekšējā skaitīšanā bija
nākošā skaitīšanā.

Sur 100 habitants du recensement antérieur revenaient

au recensement suivant:

Pēdējos piecos gados notikušas daudz mazākas

pārgrozības nekā iepriekšējos piecos gados. Tas

izskaidrojas ar to, ka valstī iestājušies normālāki

dzīves apstākļi, ka nav tik liela pārgrozība iedzī-

votāju skaitā kā bēgļu atgriešanās kustības laik-

metā. Kamēr pirmajos piecos gados Rīgas iedzī-

votāju skaits pieauga par 82, 4 %, tikmēr tas pēdē-
jos piecos gados palielinājies tikai par 11,«%. Zem-

galē iedzīvotāju skaits pieauga par 21,i% un par

Apgabali

Provinces

Uz 100 iedzīvot.

1920. gadā bija
1925. gadā

Sur 100habitantsen

1920, revenaient

en 1925:

Uz 100 iedzīvotā-

jiem 1925. gadā bija
1930. gadā.

Sur 100 habitants

en 1925revenaient

en 1930:

Rīga .
.

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale
.

. . 182,4

. .
97, 8

. .
105,«

. . izu

. .
108<5

111,0

100,o

100,8

104,»

100,3

Kopa
Total

H5,i 103,0



12

4,4%, bet pārējos apgabalos pēdējos 5 gados iedzī-

votāju skaits nav grozījies. Ar to tomēr nav teikts,

ka nav grozījies iedzīvotāju sastāvs, jo latgalieši
lielā skaitā ir ieceļojuši it sevišķi Vidzemē un Zem-

galē, bet no turienes, savukārt, iedzīvotāji ir pār-

vietojušies uz Rīgu. Tādā kārtā iedzīvotāju skai-

tam negrozoties, tomēr iedzīvotāju sastāvs mainās.

II. Pilsētas un lauki.

Skaitliskās attiecības starp pilsētu un lauku ie-

dzīvotāiem pastāvīgi grozās. Eiropas valstīs pē-

dējā gadusimtenī viscaur novērojama pilsētnieku
skaita pieaugšana uz lauku iedzīvotāju rēķina. Arī

Latvijā, izņemot kara gadus, novērojama pilsētnieku
skaita pieaugšana. Palielinās arī pilsētu skaits.

Pirms kara Latvijā bija tikai 22 pilsētas un 8 miesti

ar sašaurinātām pilsētu pašvaldības tiesībām. Tagad

ram vairāk neka 2 000 iedzīvotāju, iegūstam sekošu

salīdzinošu tabeli:

Pilsētnieku skaits un procents.
(Pilsētas ar pari par 2000 iedzīvotājiem).

Nombre et °/o de la population dans les villes {avec plus de

2000 hab.)

Gadi Skaits Procents

Années Nombre °/o

1897. 567 116 29,,
1914. 1 028 000 40,,
1920. 382 771 23, 5

1925. 607 950 32,8

1930. 662877 34, 9

Pilsētnieku skaita pieaugšana notika arī pēdē-
jos piecos gados, kaut gan ne tik ātrā gaitā kā

iepriekšējos piecos gados. Ja ņemam tikai tās pil-
sētas, kurās vairāk nekā 2 000 iedzīvotāji, tad tagad

Pilsētnieku procents Latvijā dažādos laikmetos.

Pourcentage de citadins en Lettonie dans diverses époques.

Diagrama № 4.

Latvijā ir 57 pilsētas, bet toties pilnīgi iznīcināts

miestu institūts. Pilsētu tiesības tagad ieguvušas

arī īsti prāvas apdzīvotas vietas, kurām agrāk ne-

bija šādu tiesību (Grīva, Rūjiena, Krāslava v. c).
Bet ir arī kā starp vecajām, tā arī jaunradītām pil-
sētām loti sīkas. 7 Latvijas pilsētām nav pat 1000

iedzīvotāju un 17 pilsētām ir tikai 1000—2000 iedzī-

votāju. To starpā ir arī 8 vecas pilsētas (Durbe —

551 iedzīv., Piltene —788 iedzīv. v. t. t.). Lai būtu

iespējama salīdzinoša statistika, tad tautsaimnie-

cībā un statistikā bieži par pilsētām uzskata vienīgi
tās apdzīvotās vietas, kurām vairāk nekā 2000

iedzīvotāju. Kad ievērojam vienīgi tās pilsētas, ku-

šādās pilsētās dzīvo 34, 9 % no visiem valsts iedzī-

votājiem, bet kad ņemam visas tās pašvaldības vie-

nības, kurām ir pilsētu tiesības, tad pilsētnieku pro-

cents jau sasniedz 36, 5. Viss iedzīvotāju skaita pie-
augums pēdējos piecos gados ir nācis par labu pil-
sētām. Pavisam Latvijas iedzīvotāju skaits ir pie-
audzis par 55 240, bet visu pilsētnieku skaits ir pie-
audzis par 60 285, bet pilsētās ar pāri par 2 000 ie-

dzīvotājiem tagad ir 54 927 iedzīvotāju vairāk nekā

pirms pieciem gadiem. Ja par pilsētām uzskatām

visas tās pašvaldības, kurām ir pilsētu tiesības, tad

pilsētām par labu nāk viss pieaugums valsts apmē-

rā un bez tam vēl tur ieceļojuši 5 045 cilvēki, kuri



13

1925. gadā dzīvoja uz laukiem. Tādā kārtā lauku

iedzīvotāju skaits arī laikā starp abām pēdējām
skaitīšanām ir absolūti samazinājies.

Dažādas pilsētas nepieaug vienādi ātri. Kamēr

dažas pilsētas pieaug strauji, tikmēr citās iedzīvotāju
skaits gandrīz nemaz nav grozījies, un, beidzot, ir

arī mirstošas pilsētas, kurās iedzīvotāju skaits ne

tikai nepalielinās, bet pat iet mazumā. Sekošā ta-

bele rāda atsevišķo pilsētu iedzīvotāju skaitu pē-

dējās 4 tautas skaitīšanās.

Pilsētu iedzīvotāju skaits.

Population dans les villes.

Kad pērnam vērā vienīgi pēdējos piecos gados

notikušas pārgrozības, tad absolūtos skaitļos vis-

lielākais pieaugums ir Rīgai, kuras iedzīvotāju skaits

palielinājies par 40218 cilvēkiem, tas ir caurmēra

pa gadu Rīgas iedzīvotāju skaits pieaudzis par 8 000.

Par vairāk nekā 1 000 iedzīvotājiem iedzīvotāju

skaits vēl pieaudzis Jelgavā (4 727), Grīvā (2 634),

Daugavpilī (2 586), Slokā (1 733), Rīgas Jūrmala

(1 499), Pļaviņās (1174) un Gulbenē (1 033). No

500—ļ 000 iedzīvotājus no jauna ieguvušas Vents-

pils, Madona, Saldus, Dobele un Sabile. Pavisam

Latvijā ir 37 pilsētas, kuras var uzrādīt iedzīvotāju

skaita pieaugumu pēdējos piecos gados, bet 20 pil-
sētās iedzīvotāju skaits ir samazinājies.

Absolūtos skaitļos vissmagākos zaudējumus cie-

tusi Liepāja, kurai tagad ir 3 524 iedzīvotāju mazāk

nekā 1925. gadā. Pārējās pilsētas, kurās samazinā-

jies iedzīvotāju skaits, ir zaudējušas tikai dažus sim-

tus cilvēkus. ledzīvotāju skaita pieaugumu vai sa-

mazināšanos pēdējos piecos gados rāda sekoša

tabele:

ledzīvotāju skaita pieaugums (+) vai samazināša-

nās (—) atsevišķās pilsētās laikā no 1925.—1930. g.

Accroissement (-(-) ou décroissement (—) de la population dans

les villes diverses de 1925 à 1930.

Rīga . . v .
+ 40218 Ainaži

. . .

— 13

Jelgava.
. .

+ 4727 Subata
. .

— 17

Grīva
...

+ 2634 Viļēni - . .

— 28

Daugavpils. .
+ 2 580 Ape

...

— 36

Sloka .
. .

+ 1 733 Jēkabpils
. .

— 49

Rīg. Jūrmala + 1 499 Lejasciems
.

— 98

Pļaviņas
. .

+ 1 174 Kārsava
. .

— 120

Gulbene
. .

+ 1 033 Piltene
...

— 131

Ventspils
. .

+ 869 Limbaži
. .

— 150

Madona.
. .

4- 825 Jaunjelgava .

— 151

Saldus
. .

.

+ 656 Grobiņa
. .

— 159

Dobele.
. .

+ 601 Preiļi.
...

— 183

Sabile .
. .

+ 564 Ludza
...

— 200

Tukums
. .

+ 491 Krāslava
..

— 202

Ogre .
. .

+ 464 Rūjiena... — 248

Smiltene
. .

+ 339 Bauska
...

— 252

Priekule
. .

+ 247 Krustpils .
.

— 313

Auce.
. . .

+ 245 Cēsis
_.

.
.

— 355

Valmiera
. .

+ 227 Varakļāni
.

.
— 381

Ķemeri . . .
+ 222 Liepāja . .

— 3 524

Ilūkste
. . .

+ 205

Strenči
. . .

+ 162

Mazsalaca.
.

+ 158

Līvāni
. . .

4- 134

Kandava
. .

+ 131

Talsi
. . . .

+ 115

Alūksne
. . .

+ 105

Aizpute.
. .

+ 89

Valdemārpils + 66

Rēzekne
. .

+ 60

Durbe
. . .

+ 11

Kuldīga
. .

4- 9

Salacgrīva
.

+ 9

Valka
. . .

è 2

*) Daudzas no tagad pastāvošām pilsētām radušās ti-

kai jaunākā laikā, kā piem., Gulbene, Madona, Strenči v. t. t.

Par šīm pilsētām tālab nav 1897. gadam uzdots iedzīvotāju
skaits. Dažas, kā Durbe, Rīgas Jūrmala v. t. t. gan pastā-
vēja, bet tā laika statistiskos publicējumos nav atrodamas

zirjas par šo pilsētu iedzīvotāju skaitu un šinī tabelē tādos
gadījumos ievietota jautājuma zīme.

Pilsētas nosaukums
„ , „nn A .

d
„.„

1897.g.*) 1920.g. 1925.g.
Vilies

1930. g.

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

m

32

39

34

35
36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

59

51

52

53

54

55

56
57

Rīga_ ....
Liepāja . . .

Daugavpils
Jelgava . .

Ventspils . .

Rēzekne . .
Valmiera

.

.

Rīgas Jūrmala

Cēsis .
. .

Tukums . .

Kuldīga . .

Jēkabpils . .
Ludza .

. .

Sloka
.

. .

Grīva . . .

Bauska . . .

Rūjiena . .
Saldus . . .

Krāslava . .
Talsi . .

.

Alūksne . .
Smiltene

. .

Gulbene . .

Aizpute . .

Valka
. .

.

Līvāni . . .

Krustpils . .

Limbaži . .

Auce . .
.

Pļaviņas . .

Jaunjelgava
.

Madona . .
Dobele . .

Strenči .
. .

Sabile
Kārsava . .

Preiļi .
.
.

Subata . . .

Kandava
. .

Varakļāni
.

.

Balvi . . .
Sigulda .

. .

Mazsalaca

Viļēni . . .
Priekule .

Ogre . . .

Viesīte .
.
.

Ilūkste .
. .

Valdemārpils.
Grobiņa

. .

Ape
....

Kemeri .
.

Ainaži .
.
.

Salacgrīva
Piltene .

. .

Durbe . . .

Lejasciems

7

\

282230 I
185 137

64 489 51 583

69 975 29 003

35131 19 640

7 127 i 8 205

12 000 9 997

5050 6 946

? 4 452

6 356 6 452

7 555 4 433

9 720 4.924

5 829 3 558

5 140 5 044

2 114 2 025

7 996 2458

6 544 2 902

3 496 3 475

3585 2 424

7 825 3 564

4 200 2 978

1 587 2 029

1 484 2357

l

3 340 2680

? I 2 964

2614 I 1 913

4142 I 1 914

2 412 ! 2 560

1 547

1 137

5 175 I 1603

337 699 i

60 762 |

40 640 !
28 321 ļ

16 384|
12 620

8 141

6 514

8 047

7 167

6 912

5 656

5 559

3 552

2648

5 093

4 830

3 693

4 485
4 077

3 507

3 251

2 541

3 346

3339

3 085

3 526

3 085

2 655

1 457

2 450

1 357

1 551

1 775

1 350

1 963

1 930

1 713

1 497 !

2 005

1 214

1 398

1 049

828

997 ļ
1 064 I
1 288 I

983 I
720 I

936 i
900 I

919 !

540 |
598 I

377 917

57 238

43226

33048

17 253

12 680

8368

8 013

7 692

7 658

6 921

5 607

5 359

5 285

5282

4 841

4 582

4349

4 283

4 192

3 612

3 590

3 574

3 435

3 341

3219

3 213

2935

2 900

2 631

2299

2 182

2 152

1 937

1914

1 843

1 747

1 696
1 628

1 624

1 583
1 444

1 372

1 370

1 296

1 292

1 258

1 202

1 130

1 129

947

942

923

909

788

551

500

1 721 ! 933

1 266

? 930

— 1 915

2104 1 855

2 153 1 420

1 857 1 055

1 810 1 920

— 758

— " ! 906
(

— 934

— 613

3 652 i 457

1 832 I 959

1 490 ļ 1 394

— 743

— 876

— ļ " 829
.

1 509 i 912

? I 453

— 436

Kopa.
Total ļ 576 835 ļ 403 402 633 617 | 693 902



14

Atsevišķo pilsētu iedzīvotāju skaits un pieaugums laikā no 1920—1930. gadam.

Nombre et accroissement des habitants dans les diverses villes de 1920 à 1930

Diagrama .N» 5.



15

Tomēr absolūtie skaitļi vēl nevar runāt par to,
cik dzīvības spējīga kāda pilsēta, cik straujš tās pie-

augšanas temps. Par to runā skaidrāku valodu re-

latīvie skaitļi. Ja palūkojamies cik uz 100 zināmas

pilsētas iedzīvotājiem 1925. gadā tagad ir iedzīvo-

tāju, tad redzam, kuras pilsētas visātrāki pieaugu-
šas. Relatīvi visātrākais pieaugums ir sekošām pil-
sētām. Uz 100 iedzīvotājiem 1925. gadā bija 1930.

gada Grīvā 199, Pļaviņās 181, Madonā loi, Ogrē

156, Slokā 149, Sabilē 142, Gulbenē 141, Dobele

139, Ķemeros 131, Priekule 124, Rīgas Jūrmala 123,

Ilūkstē 121, Saldū 118, Jelgavā 117, Mazsalacā 113,

Rīgā 112, Smiltenē 110, Aucē 109, Strenčos 109,
Kandavā 109, Tukuma 107, Daugavpilī 106, Val-

demārpilī 106, Ventspilī 105, Līvānos 104, Alūksnē

103, Talsos 103, yalmierâ 103, Aizputē 103, Durbē

102 un Salacgrīvā 101. Rēzeknē, Kuldīga, Valkā,

Jēkabpilī un Subatā iedzīvotāju skaits nemaz nav

grozījies un tālab tur uz 100 iedzīvotājiem 1925. ga-

dā arī 1930. gadā ir tas pats skaits. Visās pārējās

pilsētās iedzīvotāju skaits ir samazinājies, jo uz

100 iedzīvotājiem otrā tautas skaitīšanā tagad ir

mazāk nekā 100 iedzīvotāju. Ainažos un Viļēnos
ir 99, Ludzā, Apē un Cēsīs — 96, Krāslavā, Lim-

bažos, Rūjienā un Bauskā — 95, Liepājā, Kārsavā

un Jaunjelgavā — 94, Krustpilī un Preiļos — 91,

Grobiņā — 88, Piltenē — 86, Lejasciemā — 84 un

Varakļānos — 81. — Tādā kārtā visātrāki pieau-
gusi Grīva, kura pēc būtības uzskatāma par Dau-

gavpils priekšpilsētu, jo tā pret Daugavpili ieņem
tādu pat stāvokli kā Pārdaugava pret Rīgu. 1914.

gadā Grīvā bija 12 800 iedzīvotāju, bet 1920. gadā
tikai 2 458. Vairāk nekā pusotras reizes savu

iedzīvotāju skaitu palielinājušas piecu gadu laikā arī

jaunās, strauji augošās Pļaviņas,*) Madona un Ogre.
Sakarā ar rūpniecības uzplaukšanu gandrīz pusotras
reizes pieaudzis Slokas un Sabiles iedzīvotāju

skaits. Sakarā ar satiksmes politikas jautājumiem

tālāk vislielāko pieaugumu uzrāda Gulbene un Do-

bele. Visas strauji pieaugošās pilsētas pieder pie

jaunākām un pagaidām ir vēl nelielas. Tomēr tās

augušas un attīstījušās pateicoties dabīgiem, viņu
attīstību sekmējošiem apstākļiem. No lielākām pil-
sētām visstraujāki pieaugusi Jelgava, kur iedzīvo-

tāju skaits palielinājies par 17%, kamēr Rīgā tikai

par 12%, Daugavpilī par 6%, Ventspilī par 5% un

Liepājā pat notikusi samazināšanās par 6%. — Par

dzīvības nespējīgām pilsētām jāuzskata Grobiņa.

Piltene, Lejasciems un mazākā mērā Varakļāni.
Grobiņa pieder pie nedaudzajām pilsētām, kuras

iedzīvotāju skaits sistemātiski samazinās. Pēdējas
Četras skaitīšanās tur dzīvoja 1 490, 1 394, 1288 un

1 130 iedzīvotāji. Tāpat Piltenē bija 1 509, 912, 919

un 788 iedzīvotāji.

Bez pilsētām Latvijā ir vēl bieži apdzīvotas
vietas, kurām nav savas pašvaldības, kuras pieder
pie pagastiem, kuru robežās tie atrodas, bet kuras
atšķiras no lauku apvidiem ar to, ka tām ir miesta

vai mazas pilsētiņas raksturs. Bieži apdzīvotas
vietas ir sekošas:

*) Pļaviņas galvenā kārtā pieaugušas pateicoties Gosti-

pu miesta (Glazmankas) pievienošanai.

Bieži apdzīvoto vietu iedzīvotāju skaits.

Nombre des habitants dans les endroits avec une

population dense.

Viļāki
....

1 373 Piedruja
....

383

Dagda
....

1262 Eglaine ....
363

Pasiena
. . . .

1 178 Augšpils
.
. .~?

.
357

Vaiņode
. .

. 1 178 Paurupe
....

348

Borovka
...

943 Malīši 343

Līgatne
....

905 Kauna 334

Staicele
...

895 Reņģe 334

Jaunlatgale
. .

849 Indra 325

Pāvilosta
...

822 Rencēni
.... 312

Višķi
....

770 Inčukalns
. . .

297

Zilupe
....

740 Liepna
....

297

Skaistkalne
. .

729 Malta 294

Lubāna
.... 671 Neibade

....
287

Skrunda
...

625 Baldone
....

281

Liagrade
. . .

579 Samersēta
. . .

277

Baltinava
. . .

556 Lleja 265

Rembate
...

522 Katrinbade
. .

.

257

Poleščina
. . .

515 Sprinģukalns .
.

255

Tilža
....

507 Pokrova
....

246

Aloja
....

472 Pristana
....

227

Džūkste
...

423 Rogovka
....

213

lecava
....

422 Vecmuiža .
. .

206

Bēne
....

416 Kalupe
....

186

Akniste
....

411 Kaunata
....

177

Nereta
....

410 Skrudaliena
...

169

Ribeņi .... 408

Lauku iedzīvotāju skaits ir mazliet samazinā-

jies. Kad atskaita pilsētas ar pāri par 2 000 iedzī-

votājiem, tad uz laukiem bija sekošs iedzīvotāju
sKciits *

1920. gadā ...
1 221 316

1925.
„ . , .

1 239 215

1930.
„ ...

1 237 168

Kamēr no 1920.—1925. gadam lauku iedzīvo-

tāju skaits pieauga par 17 899 cilvēkiem, tikmēr tas

laikā no 1925.—1930. gadam ir samazinājies par

2 047. Relatīvā samazināšanās protams ir vēl lie-

lāka. Kamēr 1925. gadā uz laukiem dzīvoja 67,2 %

no visiem valsts iedzīvotājiem, tikmēr 1936. gadā
tikai 65,i%. Kad par pilsētām uzskatam visas paš-
valdības ar pilsētu tiesībām, tad uz laukiem dzīvo

tikai 63,5% no visiem valsts iedzīvotājiem.

Lauku iedzīvotāju procents atsevišķos apriņķos.

Pourcentage de la population rurale dans les divers districts

Diagrarr.a «M> 6.



16

Lauku iedzīvotāju skaits un procents apgabalos

un apriņķos.

Nombre et pourcentage des habitants ruraux dans les divers

districts et provinces.

Lauku iedzīvotāju procents atsevišķos apriņķos

atkarājas no apriņķa lieluma un no pilsētu skaita

un lieluma šinīs apriņķos. Vislielākais lauku iedzī-

votāju procents ir Jaunlatgales apriņķī (100%), jo
tur tikai viena pilsētiņa un, neievērojot Rīgu, vis-

mazākais lauku iedzīvotāju procents ir Liepājas ap-

riņķī (48,4%).

Lauku iedzīvotāju skaits nav vienmērīgi visos

apriņķos samazinājies. Apriņķu lielākā daļā tas

pat ir pieaudzis. Tas redzams no sekošās tabeles:

\jz 100 lauku iedzīvotajiem 1925. gada bija 1930. g.

Sur 100 habitants ruraux de l'année 1925 revenaient en 1930:

ledzīvotāju skaits samazinājies ledzīvotāju skaits pieaudzis
Décroissement de la popu- Accroissement de la popu-

lation lation

Valmieras apr. 92,., Jelgavas apr. 100,4

Madonas
„ 97, 5 Ludzas

„ 100,5
Daugavpils

„
97, 7 Ilūkstes

„
100,6

Valkas
„ 97, 9 Rīgas „

100,s
Cēsu

„ 98,0 Ventspils
„

100,,
Bauskas

„ 98,3 Aizputes „
101,,,

Rēzeknes
„ 99,* Jēkabpils „ 101,»

Liepājas
„ 99,7 Jaunlatgales „

101.v

Kuldīgas „
102,t

Talsu
„ 103,5

Tukuma
„

105,6

Lauku iedzīvotāju skaits ir samazinājies visā

Vidzemē, izņemot Rīgas apriņķi, Daugavpils un

Rēzeknes apriņķos Latgalē, kā arī Bauskas un Lie-

pājas apriņķos. Nepārtraukti kopš 1920. gada lau-

ku iedzīvotāju skaits samazinās Valmieras, Valkas,
Cēsu, Madonas, Daugavpils un Liepājas apriņķos.
Pie tam dažos no minētiem apriņķiem samazinā-

šanās kļūst lēnāka.

Lauku iedzīvotāju skaita pieaugums vai samazināšanās.

Uz 100 lauku iedzīvotajiem 1925. gada ir 1930. gadā.
Accroissement ou décroissement de la population rurale, sur

100 habitants ruraux en 1925 revenaient en 1930 . .
.

Diagrama JM« 7.

Tā laikā no 1920.—1925. g. Valmieras apriņķa
iedzīvotāju skaits samazinājās par 12%, bet laikā

no 1925.—1930. g. tikai par 7%. Un tomēr, arī pē-

dējos piecos gados Valmieras apriņķis ir tas, kuru
lauku iedzīvotāji atstāj visvairāk. īstenībā Rēzek-
nes, Ludzas, Liepājas, Ventspils, Jelgavas, Ilūkstes

un Rīgas apriņķi uzskatāmi par tādiem, kuros lauku

iedzīvotāju skaits nav grozījies, jo pieaugums vai

pamazināšanās ir mazāki par 1%. Turpretim Jaun-

latgales, Kuldīgas, Talsu un Tukuma apriņķi uzrāda

diezgan redzamu lauku iedzīvotāju skaita pieaugu-

mu. Visos minētos apriņķos pieaugums absolūtos

skaitļos svārstās starp 1 500 un 2 000 iedzīvotājiem.
Absolūtos skaitļos vislielākā samazināšanās noti-

kusi Valmieras apriņķī, kur tagad par 8 487 lauku

iedzīvotājiem ir mazāk nekā pirms pieciem gadiem.
Šī parādība galvenā kārtā izskaidrojama ar to, ka

Valmieras apriņķī agrārā reforma nevarēja aizķert
plašākas bezzemnieku masas.

Apgabali un apriņķi.

S£ M * -"i -Si

*iï Mai
> vjB e .2 s*.s

S § «

±C
""O -S v»

çj _

3 g. «
w <u i« P O gd

-J 0» C 4i CN

. E g ta

2 > "g
N Ç £

■ON O S"

•° E §
-, i« -C ta •

•S
~ «U 5 ~|

« ja-
~ <-> o -îî

J en d- Q, s: s

Provinces et districts.

5/kait

A °/o °/o
Nombre 1 1

Skaits
n/0 o o

Nombre ' 1

Rīga (ville)
Rīgas apriņķis
Cēsu

Valmieras
„

Valkas
„

Madonas
„

(distr.) ļ 91 494

53 170

69 005

67 997

67 352

349018

85,i7

87,36

81,2»
86,58

93,i3

86,2i

87 816

53 170

65 801

64 613

67 352

338752

81,75

87,36

77,m
82,27

93,i3

Vidzeme 83,68
II

Liepājas apriņķis
Aizputes

Kuldīgas

Ventspils „

Talsu

(distr.) 1 53642 |
27 816

42 366

33 335

37 545

194704

48,38

89,oi

78,»»
65,89

89,96.

67,58

50 666

27816

42 366

32 547

32873

186268

45,6»
89,0i

78.»»

64,34

78,76

Kurzeme 64,65

Tukuma apriņķis

Jelgavas
Bauskas

Jēkabpils
Ilūkstes

„

(distr) j
»*

35 768

60 775

39516

38 706

49 534

224 299

82,36

61,47

89,0» !
83,04

90,36 I

77,86 I

35 768

60 7 75

39 516

37 448

46 636

220 143

82,36
61,47

89,09
80,34

85,08

Zemgale 76,4i
II

Daugavpils apr.

Rēzeknes
Ludzas

„

Jaunlatgales
„

(distr.) 148 443 73,35 |

131 488 91,20 |
84 868 94,06 !

1C4 348 ; lOO.oo |

469 147 | 86,7o |

146696

128494

83025

102765

460980

72,48
89,i3

92,02
98^48

Latgale 85,1»
li

Latvija (Lettonie)

I

!

1 237 168 ļ
I
I

65,n I 1 206 143 63,48



17

III. Iedzīvotāju biežums.

Pieaugot iedzīvotāju skaitam palielinās arī

iedzīvotāju biežums uz noteiktas zemes platības.

Pirms pasaules kara 1914. gadā uz 1 kkm dzīvoja

Latvijā 40,3 cilvēki, bet 1920. gadā bija atlikuši tikai

24,,;. 1925. gadā, pēc bēgļu atgriešanās uz kvadrāt-

kilometra dzīvoja jau 28,,, cilvēki, bet 1930. gadā

28,9 cilvēki. Kaut gan Latvijas iedzīvotāju skaits

pēdējos piecos gados palielinājies par 55 240, tad

tomēr, ievērojot valsts teritorijas lielumu, pie-

augums tomēr vēl ir mazāks nekā viens cilvēks uz

kvadrātkilometra. Atsevišķās administrātīvās vie-

nībās bija sekošs iedzīvotāju skaits:

ledzīvotāju skaits apgabalos un apriņķos uz 1 kkm

1925. un 1930. gados.
Nombre des habitants dans les provinces et les districts par

km2 en 1925 et en 1930.

Apgabali un aprinki

Districts et provinces
1925' 193(1 & + vai "

Rīga 1 650,5 1 847,! + 196,0

Rīgas apr. 15,8 16,* + l,i

Cēsu
„ 19,2 18,8 — 0,4

Valmieras
„

19,4 18,4 — 1,0

Valkas
„

16,6 16, t — 0,2

Madonas
„

18,4 18,4 0,0

Vidzeme 17,r, 17,8 0,0

Liepājas apr. 42, 2 36, s — 5,4

Aizputes „
17,5 18,9 1,4

Kuldīgas „ 16,0 17, i + 0,8

Ventspils
„ IS,« 15,« + 0,3

Talsu
„ 18,3 19,2 + 0,9

Kurzeme 21, - 21,8 + o,i

Tukuma apr. 16, i 17, i + 1,0

Jelgavas
„

26,4 28, i + 1,7

Bauskas
„

19,7 19,* 0,4

Jēkabpils „
14,P 15,5

+ 0,»

Ilūkstes
„

23, i24, 4
+ l,a

Zemgale 20,, 21, i + 0,«

Daugavp. apr. 42,r, 42, 3
— 0,2

Rēzeknes
„

34,i33,., — 0,2

Ludzas
„

38,5 38,5 0,0

Jaunlat.
„

23,5 24, 3
+ 0,8

Latgale 34,, 34, 3
+ o,i

Latvija 28,0 28,9
+ 0,9

Lettonie

ledzīvotāju biežums ir palielinājies Rīgā un 10

apriņķos, 7 apriņķos tas ir samazinājies, t*et divos

apriņķos nav notikušas pārgrozības. Vislielākais

pieaugums attiecībā pret teritorijas vienību ir Jel-

gavas (1, 7), Aizputes (1,4), Ilūkstes (1,»), Rīgas (l,i)
un Tukuma (1,.,) apriņķos. Redzama samazināša-

nās ir notikusi Valmieras apriņķī, kur tagad uz

1 kkm dzīvo viens cilvēks mazāk nekā pirms pie-
ciem gadiem. Izņēmuma stāvokli atrodas Liepā-

jas apriņķis, kur tagad uz kvadrātkilometra dzīvo

5,4 iedzīvotāji mazāk nekā pirms pieciem gadiem.
Tas galvenā kārtā izskaidrojams ar lielo iedzīvo-

tāju skaita samazināšanos Liepājā. Tāpat arī pā-

rējos apriņķos lielu iespaidu uz iedzīvotāju biežuma

pieaugšanu vai samazināšanos atstāj tas vairāk, vai

mazāk nejaušais apstāklis, vai apriņķos atrodas

augošas pilsētas, vai tādas, kurās iedzīvotāju skaits

samazinās. Atskaitot pilsētas, visus valsts apga-

balus nostādīsim salīdzināmos apstākļos.

Lauku iedzīvotāju skaits (bez pilsētām ar vairāk

nekā 2 000 iedzīvotājiem) uz 1 kkm atsevišķos

apriņķos.
Nombre des habitants ruraux (non compris les villes ayant

une population de plus de 2000 habitants) par km2 dans les

divers districts.

Aprinki

Districts
1925- * 193Ū- S"

Ventspils
. . . 10,25 10,29

Jēkabpils
.
.

. 10,24 12,85

Kuldīgas .... 13,38 13,50

Tukuma
.... 13,30 14,0 e

Rīgas 13,94 14,i0

Valkas
.... 14, ni 14,22

Valmieras
.

.
.

15,9? 14,92

Cēsu 16,75 16,4i

Aizputes
....

15,77 16,80

Madonas
.

. . 17,75 16.98

Bauskas
.... 17,4 S17,i7

Talsu 16,40 17,26

Jelgavas
. . . 17,c2 17,27

Liepājas
.... 18,70 17,83

Ilūkstes
.... 21,87 22,09

Jaunlatgales
. . 23,4s24,*i

Rēzeknes
. . . 30,64 30, 92

Daugavpils
. . . 31,74 30)99

Ludzas
.... 36,08 36, 20

Latvijas lauki visai nevienādi apdzīvoti. Ir

apgabali, kuri vairāk nekā trīs reizes biežāki ap-

dzīvoti nekā citi apgabali. Ekstrēmi ir Ventspiis



18

apriņķis ar 10,a iedzīvotājiem uz 1 kkm un Ludzas

apriņķis ar 36, 2 iedzīvotājiem uz tās pašas platības,

Visbiežāki apdzīvota ir valsts austrumu nomale,

kurā (Rēzeknes, Ludzas un Daugavpils apr.) vis-

caur uz kvadrātkilometra dzīvo vairāk neka 30

iedzīvotāji un kurā atrodas šaurāki apvidi ar vai-

rāk nekā 50 iedzīvotājiem uz kvadrātkilometra.

Šiem 3 apriņķiem ģeogrāfiski un arī apdzīvotuma
biežuma ziņā pieslienas Ilūkstes un Jaunlatgales ap-

Lauku iedzīvotāju biežums.

Uz 1 kkm dzīvo atsevišķos apriņķos.

Densité de la population rurale par 1 km 2 dans les divers

districts.

Diagrama JMg 8.

riņķi ar 22—25 iedzīvotājiem uz kvadrātkilometra.

Visos pārējos Latvijas apriņķos uz laukiem dzīvo

mazāk nekā 18 cilvēki uz kvadrātkilometra. Vis-

mazāk apdzīvotie apriņķi ir Ventspils, Jēkabpils,

Kuldīgas un daži Valkas un Valmieras apriņķu

apvidi.
Kad atskaitām itin visas pilsētas, tad vairākos

lauku apvidos iedzīvotāju biežums samazinās vēl

vairāk. To rāda sekošā tabele.

Atsevišķos apriņķos uz laukiem bez visām pilsētām
uz 1 □ km dzīvo:

Population par km 2 dans les divers districts ruraux, non

compris les villes.

Mazāk nekā caurmērā. Vairāk nekā caurmērā.

Au-dessous de la moyenne Au-dessus de la moyenne

Ventspils apr. 10, M Ilūkstes apr. 20, 79

Jēkabpils
„ 12,43 Jaunlatgales

„
23,<,i

Kuldīgas
„ 13,50 Rēzeknes

„
30,,!

Valkas
„

13,8iDaugavpils
„

30,C3

Rīgas „
13,r,n Ludzas

„ 35,«
Tukuma

„ 14,06

Valmieras
„

14,,

Talsu
„ 15,u

Cēsu
„ 16,4i

Liepājas
„ 16,84

Aizputes
„

16,86

Madonas
„ 16,98

Bauskas
„ 17,17

Jelgavas „ 17,27

Kad atskaitām visas pilsētas, tad lauku iedzī-

votāju skaits kļūst vēl mazāks un arī apriņķu kār-

tība mazliet grozās, salīdzinot ar iepriekšējo tabeli.

IV. Skaitītais un pastāvīgo

iedzīvotāju daudzums.

Nereti novērojama starpība starp skaitīto iedzī-

votāju skaitu un pastāvīgo iedzīvotāju skaitu. Kaut

gan skaitīšanai izvēlas tādu gada un nedēļas laiku,

kad iedzīvotāju milzīgais vairākums uzturas savās

pastāvīgās dzīves vietās, tad tomēr vienmēr ir zi-

nāms cilvēku skaits, kas skaitīšanas brīdī neatrodas

savā pastāvīgā dzīves vietā, bet gan uzturas īsāku

laiku vietā, ar kuru to nesaista ilgstoši sakari. Ja,

piemēram, pastāvīgs Rīgas iedzīvotājs izbraucis

uz vienu, vai divām dienām uz kādu provinces pil -

sētu ciemā, vai veikalu darīšanās un, ja viņš naktī

no 11. uz 12. februāri atradās provincē, tad par

viņu Rīgā nesastādīja personas kartīti, bet tikai

atzīmēja viņa pagaidu adresi. Rīgā viņš nav skai-

tīts, bet gan tanī pilsētā, kurā viņš kritiskā brīdī

atradās. Visas līdzšinējās tautas skaitīšanas centās

sniegt itkā fotogrāfisku uzņēmumu par iedzīvotāju

skaitu un sastāvu zināmā vietā, zināmā iepriekš

noteiktā stundā. Trešās tautas skaitīšanas mate-

riālus apstrādājot izdarīts mēģinājums rekonstruēt

katras pašvaldības vienības, apriņķa un apgabala

pastāvīgo iedzīvotāju skaitu. Tas izdarīts sekošā

kārtā: No zināmā pašvaldībā, sauksim to A, fak-

tiski saskaitītā iedzīvotāju skaita atvilkts to cil-

vēku skaits, kas skaitīšanas brīdī gan atradās šinī

pašvaldības vienībā, bet bija uzdevuši, ka viņi tur

uzturas tikai pagaidām un, ka viņu pastāvīgā dzī-

ves vieta ir citur. Pēc tam pašvaldībai A pieskai-

tīts to cilvēku skaits, kas skaitīšanas brīdī gan at-

radās citā pašvaldības vienībā, tur skaitīti, bet uz-

devuši ka viņu pastāvīgā dzīves vieta ir A pašval-

dība. Tādā kārtā iegūts katras pašvaldības vienī-

bas pastāvīgo iedzīvotāju skaits.

Skaitīšana liecina, ka Latvijas valsts robežās

pat visklusākā gada un nedēļas laikā notiek ievē-

rojama iedzīvotāju pārvietošanās, jo ārpus savas

pastāvīgās dzīves vietas (pašvaldības) skaitīšanas

brīdī uzturējās 46 721 cilvēks. Pa lielākai daļai

izbraukušo un iebraukušo cilvēku skaits izlīdzinās

un skaitītais iedzīvotāju skaits samērā maz atšķi-

ras no pastāvīgo iedzīvotāju skaita. Par iedzīvo-

tāju pārvietošanos apriņķu un apgabalu robežās

pārskatu sniedz sekošā tabele:



19

Skaitīto un pastāvīgo iedzīvotāju skaits

apriņķos.

Population présente et de résidence dans les divers districts.

Vislielākā starpība starp pastāvīgo un skaitīto

iedzīvotāju skaitu ir Rīgā un Latgale. Rīga, kā

valsts galvas pilsētā un galvenā tirdzniecības un

rūpniecības -centrā, itin dabīgi saplūst iedzīvotāji

no provinces, kuri tur uzturas tikai īsu brīdi. 1930.

gada 11. februārī Rīgā bija no pārējām valsts da-

lām uz īsu laiku iebraukuši 9 015 cilvēki, kun sevi

neuzskatīja par pastāvīgiem Rīgas iedzīvotajiem,

bet gan tikai par iebraucējiem uz laiku. Tanī paša
laikā no Rīgas bija izbraukuši 5 606 Rīgas pasta-

vīgie iedzīvotāji. Tādā kārtā Rīgas pastāvīgo ie-

dzīvotāju skaits ir par 3 409 mazāks nekā skaitītais.

Rīgā saskaitīti 377 917 cilvēki, bet pastāvīgu iedzī-

votāju Rīgai ir 374 508. Latgale, turpretim, arī zie-

mā sūta daudzus no saviem iedzīvotajiem pelņā

uz pārējiem Latvijas apgabaliem. No -Latgales

iedzīvotājiem 12418 bija uz laiku izbraukuši uz ci-

tiem apvidiem, bet tanī paša laika no citurienes uz

laiku bija Latgalē iebraukuši 8 369 cilvēki. Tādā

kārtā no Latgales bija izbraukuši uz citurieni 4049

cilvēki vairāk nekā tur bija iebraukuši. Visvairāk

uz laiku bija izbraukuši cilvēki no Rēzeknes un

Jaunlatgales apriņķiem. No agrākās Baltijas ap-

riņķiem vislielākais uz laiku izbraukušo skaits bija

Rīgas (3 522), Valmieras (3 497) un Jelgavas apriņ-

ķos (3150). Kamēr Rīgas (3 630) un Jelgavas

(3 046) apriņķos pretim uz laiku izbraukušiem stāv

gandrīz tikpat liels, vai pat lielāks uz laiku iebrau-

kušo cilvēku skaits, tikmēr pretim 3 497 no Val-

mieras apriņķa uz laiku izbraukušiem stāv tikai

2 551 uz laiku iebraukuši. Tādā kārtā Valmieras

apriņķis ne tikai sūta daudzus no saviem cilvēkiem

uz pastāvīgu dzīvi citos apriņķos un, galvenais,

pilsētās, bet sūta arī prāvu skaitu no saviem iedzī-

votājiem uz īsāku laiku uz citurieni. Izņemot Rīgu
un Latgali, uz laiku izbraukušo un iebraukušo cil-

vēku skaits apmēram ir vienāds.

V. Dzimums.

Skaitliskās attiecības starp abu dzimumu pie-

derīgiem Latvijā ir sliktākas nekā jebkurā citā Ei-

ropas valstī. Pirmajos pēckara gados Krievija bija
vienīgā valsts, kura šinī ziņā ieņēma vēl nelabvē-

līgāku stāvokli. Bet 1926. gada skaitīšana noskai-

Vīriešu un sieviešu skaits Latvijā dažādās skaitīšanās.

Nombre des hommes et des femmes en Lettonie à divers

recensements.

Diagrama N> 9.

II

Apriņķi un apgabali.

Districts et

provinces

s;
M ta

O "ta

I .§
eu -3
C «

*2 "S
'5 s-

'S}
>
H

C/î

«

>

N .

T3 T3

_
H/3

E S
eu CX

te o
Xi

</> o

>

o 'H
IZ-o

ta

<~
C

5j
S
8!

v.

a
ta

«4

y

=:

c

3
ta
ta

I *

N A

Si c
o

E *2 3

a 3 «

-S?3 S *

*

orï ta

Z J5Q S

C/5

■X ta
C/3 —

s, ■§

-Si

— «s

o -2

iw a

» S-
cl Q.

Rīga .
I

9015 ļ 5606377 917 374508

līgas apriņķis (distr.)
■esu

„ „

almieras „

alkas
y, „

ladonas
„ „

Vidzeme . .

107 423

60 862

84 890

78 540

73108

3 630

2 747

2 551

3 065

3 270

3522

2174

3 497

2 830

2 047

107 315

60 289

85836

78 305

71 885

404823 15263 14 070 403630

iepajas apr.

izputēs „

Kuldīgas

entspils „

alsu
„

I
(distr.) 110880

31 251

53 636

50 588

41 737

1 890

692
940

1 616

1 033

1991

705

1 260

1 402

1 239

110981

31264

53 956

50 374

41 943

Kurzeme
ļļ

288 092 6171 6 597 288518

Tukuma apr. (distr.)

Jelgavas
„ „

.

Bauskas „ „

Jēkabpils
„ „

Ilūkstes

43 426

98875

44 357

46 612

54816

1 044 ļ
3 046

1 241

1 548

1 024

1 071

3 150
1 356

1 359

1 094

43 453

98 979

44 472

46 423

54 886

Zemgale 288 086 7 903 I 8 030 288 213

)augavpils apr. (distr.)

īazieknes
„ „

.udzas
„ „

aunlatgales „

202 384

144 168

90227

104348

4 29®

1 892

1 100

1 079

4 649

3 469

2 007

2293

202 735

145745

91 134

105562

Latgale

II
541 127 ļ 8 369 J 12418 545 176

atvija (Lettonie) 1 900 045

I
46721 46 731 1 900 045



20

drojusi, ka tur apstākli ievērojami uzlabojušies un

tagad, izņemot nedaudzus apgabalus, ir šinī zina

labvēlīgāki nekā Latvijā. Vīriešu un sieviešu skaits

pēc pēdējo tautas skaitīšanu rezultātiem Latvija

bija sekošs:

Vīriešu un sieviešu skaits.

Nombre des hommes et des femmes.

Vairāk sieviešu

Gadi Vīrieši Sievietes nekā vīriešu

Années Hommes Femmes Plus "f femmes

que d hommes

1897. 946 036 983 351 37 315

1920. 721 927 874 204 152 277

1925. 859 957 984 848 134 891

1930. 886 078 1 013 967 127 889

Relatīvie skaitli rāda sekošu ainu.

1897. g. uz 1 000 vīr. bija sieviešu 1 039

1920.
„ „

1 000
~ „ „

1211

1925.
„ „

1 000
„ „ „

1 145

1930.
„ „

1 000
„ „ „

1 144

Tādā kārtā laikā starp abām pēdējām tautas

skaitīšanām sieviešu pārsvars gandrīz nemaz nav

samazinājies. Laikā starp 1920. un 1925. gadu vī-

Uz 1000 vīriešiem bija sieviešu.

Sur 1000 hommes — femmes.

Diagrama Jv& 10.

riešu skaits pieauga par 138 030 un sieviešu skaits

par 110 644 un tādā kārtā toreiz vīriešu skaits pa-
lielinājās par 27 386 personām vairāk nekā sieviešu

skaits. Tas izskaidrojams ar to, ka starp bēgļiem,

kuri atgriezās no Krievijas, bija vairāk vīriešu nekā

sieviešu. Pēdējo piecu gadu laika Latvijas iedzī-

votāju skaits pieauga par 55 240, kuru starpā bija

26121 vīrietis un 29 119 sievietes. Tada kārta

sieviešu skaits pieaudzis ātrāk nekā vīriešu skaits.

Uz 100 vīriešiem pieaugumā ir 111 sievietes. Tam-

dēļ arī sieviešu pārsvars Latvijā gandrīz nemaz

nav samazinājies, jo kamēr 1925. gadā uz 100 vī-

riešiem bija 114,5 sievietes, tikmēr tagad ir 114,4
sievietes. Normālos apstākļos, kā to redzam 1897.

gadā, var būt tikai ļoti neliels sieviešu skaitlisks

pārsvars. Tā minētā gadā uz 1 000 vīriešiem bija

Kurzemē un Zemgalē 1 066 sievietes, Vidzeme ar

Rīgu — 1 041, Latgalē — 1 002 un visā Latvijā —

1 039. Caurmērā tā tad uz 100 vīriešiem bija 104

sievietes. Tagad, turpretim, uz 100 vīriešiem ir

114 sievietes, tas ir 10 vairāk nekā pirms kara. Arī

pēdējos piecos gados varēja sagaidīt redzamāku

apstākļu uzlabošanos, jo Latvijā, tāpat kā gandrīz

visās Eiropas zemēs dzimst vairāk puisēnu nekā

meiteņu. Bet izrādās, ka pie mums pēdējā laikā ir

lielāka vīriešu mirstība nekā sieviešu mirstība un

tas pa daļai ir par iemeslu tam, ka pēdējos plecos

gados bija lielāks sieviešu pieaugums nekā vīriešu

pieaugums. Sekošā tabele, no vienas puses, rāda

cik laikā no 1925. gada līdz 1929. gadam, tas ir

laikā starp abām tautas skaitīšanām, dzimuši pui-

sēni un meitenes un, no otras puses, cik tanī pašā

laikā miruši vīrieši un sievietes.

Laikā starp abām pēdējām tautas skaitīšanām

(1925.—1929.) dzimušie un mirušie sadalīti pēc
dzimumiem.

Naissances et décès d'après le sexe pendant le temps entre les

deux derniers recensements (de 1925 à 1929).

Vīrieši dzima un

mira vairāk nekā

sievietes

Vīrieši Sievietes La mortalité et

le nombre des

Hommes Femmes naissances sont

plus élevés pour les

hommes que pour
les femmes

Dzimušie 102 357 96 439 5 918
Naissances

Mirušie 73300 66 692 6 608
Décès

Starpība 29057 29 747 —690

Différence

Neskatoties uz to, ka laikā starp abām pēdējām
tautas skaitīšanām dzimuši 5 918 puisēni vairāk ne-

kā meitenes, tomēr ievērojot lielāko vīriešu mir-

stību, rezultātā vīriešu dabīgais pieaugums ir par

690 mazāks nekā sieviešu dabīgais pieaugums.
Faktiski tomēr sieviešu pieaugums ir pat par 2 998

lielāks nekā vīriešu skaita pieaugums. Tas izskai-

drojams ar to, ka pie mums pēdējos gados pastāv
emigrācija un, ka starp izceļotājiem, kā tas visur

parasts, ir vairāk vīriešu nekā sieviešu.

Vairāk nekā 110 sievietes uz 100 vīriešiem ta-

gad ir vienīgi Latvijai — 114, Igaunijai — 113, Por-

tugālei — 112 un Francijai — 110,3.
Pat valstīs,

kuras piedalījušās pasaules karā, ir ievērojami ma-

zāks sieviešu pārsvars nekā Latvijā. Tā uz 100

vīriešiem Krievijā ir 109 sievietes, Anglijā — 109,



21

Polijā — 107, Vācija — 107, Beļģijā — 103 v. t. t.

Skaitliskas attiecības starp abu dzimumu pie-
derīgiem nav vienādas pilsētās un uz laukiem, starp
dažādu vecumu grupu piederīgiem, dažādu apga-
balu iedzīvotājiem, dažādu valstu un tautību pie-
derīgiem. Pilsētās ir relatīvi vairāk sieviešu nekā

vīriešu. Visās Latvijas pilsētās dzīvo 313 021 vī-

rietis un 380 881 sieviete. Tādā kārtā pilsētās uz

100 vīriešiem ir 122 sievietes. Atsevišķos apgaba-
los stāvoklis ir sekošais:

Uz 1 000 vīriešiem ir sieviešu:
Sur 1000 hommes — femmes.

Pilsētās ar vairāk

Apgabali kā 2000 iedzīv. Uz iaukiem

Provinces Dans les villes ayant a la campagne
plus de 2000 hab.

* s

Rīgā 1 244

Vidzemē
....

1 208 1 133

Kurzemē
....

1 238 1 115

Zemgalē .... 1 243 1 093

Latgalē
....

1 059 1 091

Kopā ...
1 218 1 107

Total

Pēdējos piecos gados pilsētās sieviešu pār-

svars, izņemot Rīgu, viscaur ir palielinājies. Rīgā
tas nav grozījies. Uz 1 000 vīriešiem pilsētās bija
1925. gadā Rīgā 1 245 un 1930. gadā ir 1 244, Vid-

zemē 1 177 un 1 208, Kurzemē 1 231 un 1 238, Zem-

galē 1 234 un 1 243, Latgalē 1 032 un 1 059. Vis-

vairāk sieviešu pārsvars palielinājies Vidzemes

pilsētās. Tanī pašā laikā uz laukiem, izņemot Lat-

gali, sieviešu relatīvais skaits ir samazinājies. Tas,
ka Latgalē ir vispārīgi mazāks sieviešu pārsvars

nekā pārējās valsts daļās, izskaidrojams ar to,

ka Latgale karā nav nesusi tik smagus upurus

kā pārējā Latvija. Arī pārējās lielākās pilsētās ir

taerad tikpat liels sieviešu pārsvars kā Rīgā. Ta

Jelgavā uz 100 vīriešiem ir 124 sievietes, Vents-

pilī 123, Liepājā 121 v. t. t.

Atsevišķos apriņķos uz 1 000 vīriešiem ir sekošs

sieviešu skaits.

Dans les divers districts sur 1000 hommes — femmes.

Rīeas pilsēta (ville ) 1 244 Tukuma apr. (distr.) 1 134

Valm. apr. (distr.) 1 178 Ventspils apr. „ 1 129

Liepājas apr. „
1 168 Rīgas „ „

1 125

Jelgavas
„ „

1 164 (bez Rīgas)
Talsu

„ „
1 157 Bauskas apr „

1 117

Kuldīgas
„ „

1 153 Rēzeknes
„ „

1 104

Cēsu
„ „

1 141 Jēkabpils „ „
1 089

Aizputes
„ „

1 140 Ilūkstes
„ „

1 083

Madonas
„ „

1 13S Ludzas
„ ~

1 082

Valkas
„ „

1 136 Jaunlatgales
„ „

1 082

Daugavpils „ „
1079

Kad palūkojamies uz sieviešu un vīriešu skaitu

atsevišķos apriņķos, tad izrādās, ka relatīvi vis-

mazāk sieviešu ir valsts austrumu daļā — Latgale
un Ilūkstes un Jēkabpils apriņķos. Vislielākais sie-

viešu pārsvars ir Valmieras apriņķim, kur uz 100

vīrieši'ēm ir 118 sievietes. Tas izskaidrojams ar

lielo izceļošanu no šī apriņķa. Parasti savu dzim-

teni, kaut arī vārda šaurākā nozīmē, vispirms un

galvenā kārtā atstāj vīrieši. Tālab ir iemesls pie-

ņemt, ka arī Valmieras apriņķi galvenā kārtā at-

stājuši vīrieši, tādā kārtā tur relatīvi palielinādami
sieviešu skaitu. Valmieras apriņķis ir tas, kurā

iedzīvotāju skaits visātrāki samazinās un tanī paša

laikā arī tas, kurā vislielākais sieviešu pārsvars.

Sieviešu pārsvars visās vecuma grupās nav

Sieviešu skaitliskais pārsvars atsevišķos apriņķos.

Excédent des femmes sur les hommes dans les divers districts

Diagrama JN*> 11.

vienāds. Vislielākais tas ir tanīs vecuma grupās,

kurās kara gados bija vīriešiem vislielākie zaudē-

jumi. Tas ir tanīs, kurās kara laikā piederēja
19—35 gadus vecie vīrieši, kuri tagad ir 30—50

gadus veci.

Jaunajā paaudzē, kura tagad ir jaunāka par

27 gadiem kara notikumu iespaids, cik tālu tas at-

tiecas uz dzimumu skaitliskām attiecībām, vairs

nav jūtams. Tas redzams no nākošās tabeles:

Atsevišķos apgabalos uz 1 000 vīriešiem ir sieviešu.

Dans les diverses provinces sur 1000 hommes — femmes.

Starp Latvijas pilsoņiem
Parmi les citoyens lettons Starp visiem

Apgabali kuri ir jaunāki ..

?ļ
iedzīvotājiem

Provinces par 21 g. Z deTsus dc
Parmi tous leS

Au-dessous de
Au

„

habitants

21 an
21 an

Rīgā
...

1 021 1 34S 1 244

Vidzemē
.

984 1 226 1 143

Kurzemē
.

982 1 252 1 153

Zemgalē .
978 1 210 1 124

Latgalē .
.

1 010 1 150 1 086

Kopā (Total) 998 1 233 1 144

Starp Latvijas pilsoņiem, kuri ir vecāki par

21 gadu, uz 1 000 vīriešiem ir 1 233 sievietes, bet

starp tiem, kuri tagad jaunāki par 21 gadu ir uz tā

paša vīriešu skaita tikai 998 sievietes, tas ir vī-

riešu un sieviešu skaits jaunajā paaudzē ir vienāds.

Loti raksturīgi, ka arī pie mums novērojama jau

agrāk citur konstatētā parādība, ka ilgstošu karu

laikā, vai pēc kariem ar lieliem vīriešu upuriem,
pati daba cenšas piepildīt radušos robu. Tā arī pie

mums jaunajā paaudzē nav pat tā nelielā pārsvara,

kurš sievietēm normālos apstākļos ir visā Ziemeļ-

Liropā, un kurš pirms kara bija arī pie mums.

Starp iedzīvotājiem, kuri jaunāki par 21 gadu ir pat

mazliet mazāks sieviešu skaits nekā vīriešu skaits.



22

Uz 1000 vīriešiem ir sieviešu atsevišķos apgabalos starp

pilngadīgiem un nepilngadīgiem Latvijas pilsoņiem.

Sur 1000 hommes — femmes parmi les citoyens lettons

adultes dans les diverses provinces.

Diagrama № 12.

Starp dažādo valstu piederīgiem nav vienādas

skaitliskās attiecības starp dzimumiem. To rāda

sekošie skaitļi:

Starp dažādo valstu pilsoņiem uz 1 000 vīriešiem

ir sieviešu.

Parmi les citoyens de divers Etats sur 1000 hommes
— femmes.

Latvijas . .
1 147 Polijas ...

1091

Igaunijas . .
1 283 Lietavas

. .
1033

Krievijas . .
1 229 Bezpavalstn. . 989

Vācijas
. . .

1 117 Pārējās valstis 906

Starp Latvijas pilsoņiem ir relatīvi mazliet

vairāk sieviešu nekā starp Latvijas iedzīvotājiem
(1 144 un 1 147). Raksturīgi ir tas, ka starp jau-

nāka laika ieceļotajiem parasti ir vairāk vīriešu ne-

ka sieviešu. Tā bezpavalstnieku (Nansenistu) un

dažādo attālāko valstu (pārējās valstis) pilsoņiem
ir vairāk vīriešu nekā sieviešu. Arī starp Lieta-

vas pilsoņiem, kuru starpā ir daudzi jaunākā laika

ienācēji, ir tikai niecīgs sieviešu pārsvars. Tas, ka

Krievijas pilsoņu starpā ir tik liels sieviešu pār-
svars, izskaidrojams ar to, ka daudzas latvietes

ir precējušas Krievijas pavalstniekus, bet vīra

nāves, vai faktiskas, vai formelas laulības šķirša-
nas dēl tagad, kā Krievijas pavalstnieces dzīvo

Latvija.
Kad palūkojamies uz dažādo tautību piederī-

giem, tad uz 1 000 vīriešiem-vāciešiem ir 1 383 sie-

vietes, igauņiem 1 260, poļiem 1 244, žīdiem 1 144,
latviešiem 1 139 lielkrieviem 1 115, leišiem 1082

un baltkrieviem 998.

VI. Pavalstniecība.

Latvijā, kā zemē ar dzīvu starptautisku sa-

tiksmi, vienmēr uzturas daudzi ārzemnieki. Pēdē-

jos piecos gados caurmērā ikgadus Latvijā iebrauc

66 600 ārzemnieki un bez tam vēl caur Latviju
brauc caurmērā pa gadu 47 500 personas ar tran-

sitvizām. Tādā kārtā gada laikā Latvijā iebrauc

vairāk nekā 110 000 ārzemnieku, nerēķinot nemaz

ārzemju kuģu personālu. Tādā kārtā ārzemju vei-

kalnieki, tūristi, mākslinieki un caurbraucēji rada

ievērojamu ārzemnieku skaitu Latvijā. Bet bez

šiem ļaudīm, kas tikai īsu laiku uzturas Latvijā, ir

visu kaimiņu valstu pilsoņiem prāvākas kolonijas

Latvijā. Tomēr Latvijas valstij stabilizējoties, lie-

lai daļai ārvalstnieku, kas šeit apmetušies uz pa-

stāvīgu dzīvi, rodas vēlēšanās iegūt Latvijas pil-

soņu tiesības. Ikgadus prāvs skaits ārzemnieku,
vai tādu personu, kuras nepieder pie noteiktas

valsts, iegūst Latvijas pilsoņu tiesības. Ar to ne-

mitīgi pieaug Latvijas pilsoņu skaits un procents.
Kamēr 1920. gadā tikai 94>n% no visiem valsts

iedzīvotājiem bija Latvijas pilsoņi, tikmēr 1925. ga-

dā tādu bija 96, 47 % un 1930. gadā jau 97,„4 %. Tanī

pašā laikā, protams, samazinājās ārzemnieku pro-

cents no 5,7«% uz 3,5»% un 2,9»%. Ārzemnieki La-

tvijā sadalāmi divās lielās grupās: citu valstu pil-

soņos un personās, kurām nav pavalstniecības.

Pēdējās ar retiem izņēmumiem ir bijušie Krievijas
pavalstnieki, kas sakarā ar politiskām pārgrozī-

bām Krievijā, uz turieni nav atgriezušies, nav iegu-
vuši savas dzimtenes, tagadējās padomju republi-
kas, pavalstniecību un tagad skaitās par personām

bez noteiktas pavalstniecības (Nansenisti). 1920.

gadā sevi par ārzemniekiem nosauca 4.
79 % no vi-

siem Latvijas iedzīvotājiem. To starpā bija daudzi,
kas sevi nosauca par vecās Krievijas pilsoņiem un

bija pazīstamie Baltkrievijas un Lietavas pilsoņi.
Jau līdz 1925. gadam pavalstniecības lietā daudz

kas noskaidrojās un minētā gadā bija tikai 1,72 % citu

valstu piederīgo, protams, neskaitot personas bez

noteiktas pavalstniecības. 1930. gadā ārzemnieku

skaits un procents atkal pieaudzis, jo tagad 1,84%

no visiem valsts iedzīvotājiem ir citu valstu pie-
derīgie. Šis ārzemnieku skaita pieaugums ir Iz-

skaidrojams ar pieaugošu kaimiņu valstu pilsoņu
ieceļošanu Bezpavalstnieku skaits un procents Ir

ievērojami samazinājies, kas galvenā kārtā izskai-

drojams ar to, ka nepārtrauktā gaitā dala no šīm

personām iegūst Latvijas pilsoņu tiesības.

Latvijas pilsoņu, ārzemnieku un bezpavalstnieku

skaits un procents.
Nombre et °/o des citoyens lettons, des étrangers, et des

personnes sans sujétion.

1920. g. 1925. g. 1930. g.

Skaits
0/

Skaits
0/

Skaits
0

Nombre /v Nombre 1 Nombre

Latvijas pilsoņi 1504308 94,24 1779593 96,46 1843877 97,04
Citoyens
lettons

Citu valstu

pilsoņi

Citoyens ap-

partenant à

d'autres

Etats

Bezpavalst- 31668 1,72 34832 1,84
nieki un ne- } 91823 5,76
zināma pa- 33544 1,82 21336 l,tl
valstniecība

Personnes

sans sujétion
et dont la

sujétion est

inconnue

Kopā 1596131 100,00 1844805 100,0 1900045 100,00
Total



23

Latvijā ir sastopami gandrīz visu Eiropas valstu

pilsoņi un arī daudzu Amerikas un Āzijas valstu

piederīgie. Pavisam Latvijā, dzīvo 38 valstu pa-

valstnieki. Šīs valstis ir sekošas:

Dažādo valstu piederīgo skaits Latvijā.
Nombre des personnes en Lettonie sujets d'autres Etats.

£**
1925" **> 193°- *

Latvija
....

1 779 593 1 843 877

Lettonie

Lietava
....

14064 17220

Lithuanie

Polija ....
6605 4877

Pologne

Vācija
...

4978 4355

Allemagne

Igaunija
....

1 747 2900
Estonie

Krievija
....

1 098 2414

Russie (U. R. S. S.)

Anglija .... 491 491

Angleterre

Dānija ....
398 383

Danemark

Čechoslovāķija
.

361 328

Tchécoslovaquie
Šveice

....
348 272

Suisse

Zviedrija
. .

296 225

Suède

Somija
....

151 195

Finlande

Austrija ....
158 163

Autriche

Francija
...

161 147

France

Z. Amerikas S. V. 181 141

Etats Unis de

l'Amérique du Nord.

Holande
...

87 125

Pays Bas

Norvēģija ...
115 107

Norvège

Grieķija ...
42 95

Grèce

Belgija ....

56 72

Belgique

Itālija ....

61 68

ltalie

Rumānija ...
66 63

Roumanie

Ungārija
...

39 61

Hongrie

Dienvid-Slāvija .
15 28

Yougo-Slavie
Persija

....

32 25

Perse

Japāna .... .

15

Japon

Brazīlija
...

15 11

Brésil

Spānija .... .

11

Espagne
Turcija

....

27 8

Turquie

Gruzija
....

14 6

Grousie

_*) Ar punktu apzīmētām valstīm 1925. gadā Latvijā bija

mazāk par 10 piederīgo. Ar strīpu apzīmētam valstīm 1925. gada

nebija Latvijā neviena piederīgā.

Ytïîs 1925- «*> 193°- *

Argentīna
...

.
6

Argentine
Bulgārija

... .

6

Bulgarie

Bolīvija
....

— "^3
Bolivie

Cile 2
Chili

Egipte
.... .

2

Egypte

Ķīna .
2

Chine

Meksika
... .

2

Mexique

Danciga ... .
2

Dantzig

Nikaragua
...

— 1

Nicaragua

Ārzemnieki Latvijā sadalīti pēc pavalstniecības.

Répartition par sujétion des étrangers en Lettonie.

Diagrama .N? 13.

Ārzemnieku skaita pieaugums galvenā kārtā

izskaidrojams ar to, ka kaimiņu valstu pilsoņu
skaits Latvijā palielinājies. Tā Lietavas pilsoņu
skaits palielinājies par 3 156, Igaunijas par 1 153 un

Krievijas par 1316. Šo valstu piederīgo skaits



24

Latvijā palielinājies par 5 625, bet tā kā ārzemnieku

kopskaits ir palielinājies tikai par 3 164, tad nepie-

ciešama citu valstu piederīgo skaita samazināša-

nās. Tā Polijas pilsoņu skaits Latvijā samazinā-

jies par 2 328 un Vācijas par 623. Pie pārējo valstu

piederīgiem, ievērojot viņu nelielo skaitu, nav no-

tikušas visai redzamas pārgrozības. Nelielu pie-

augumu var uzrādīt Somijas, Holandes, Grieķijas.
Beļģijas un Austrijas pilsoņu skaits. Mazliet sama-

zinājies, turpretim, Šveices, Francijas, Z. Ameri-

kas S. V., Norvēģijas v. c. valstu pilsoņu skaits.

Sekošā tabele rāda galveno valstu pilsoņu skaitu

un procentu Latvijā.

Latvijas iedzīvotāji sadalīti pēc pavalstniecības.
Population de la Lettonie par sujétion.

SmjÊon**I**1 ** } 1920- *adā 1925. gadā 1930. gadā

Pavisam o/n Pavisam o/n
Pavisam

0/n
Total

.

/0 Total /0 Total /0

Lettonne } 1 504 308 94,2» 1 779 393 96,,7 1 843877 97,0i

Estonienne } 4 406 l 747 0> 2 900 GĻ«

YShulfienne ) 29728 { 14064 17220 °>"

Polonaise } 7388 °' 16 6605 °- ;ī « 4877 °-28

Allemande } 3 fc» 4 978 o,* 4 355 ff,»

/?«S'
ias } 20017 i*i 1 098 o<'>«0 <'>« 2414 °>13

Baltkrievijas \
7 fiM n

Ruth.-81. ) 7883 °'49

]Z\ïe?E)atf S } 2976 M 3176 3066 »>"

} 15432 °' 97 25487 15643 °>«

Mc
Zot.Pr

alStn-} - - 8057 ū... 5 693 0,

Total*'' } 1 596 131 1 844 805 100,00 1900045 100,00

Ārzemnieku lielāko dalu Latvijā sastāda Lieta-

vas pavalstnieki, kuru skaits pēdējos piecos gados
ir pieaudzis no 14 064 uz 17 220. Tā kā arī Igau-

nijas pilsoņu skaits ir palielinājies, tad tas liecina,
ka Latvijai, bet it sevišķi Rīgai ir zināma pievilk-
šanas spēja arī ārpus Latvijas valsts robežām pā-

rējās Baltijas valstīs. Lietavas pavalstnieku skaits

1920. gadā gan bija lielāks, bet tas izskaidrojams
ar to, ka toreiz daudzas personas, kuras gribēja
izvairīties no pienākumiem pret Latviju, centās pie-
rakstīties par Lietavas un Baltkrievijas pilsoņiem.
Līdz ar šīs vajadzības izbeigšanos šo valstu pil-

soņu skaits strauji samazinājās. Arī Krievijas

(S. P. R. S.) pavalstnieku skaits ir pieaudzis. Ka-

mēr 1925. gadā bija 1 098 Krievijas pavalstnieki,
tikmēr tagad Latvijā ir 2 414 šīs valsts pavalstnieki.
Samazinājies ir Vācijas un Polijas pilsoņu skaits

Latvijā.
Visai redzamu vietu ārzemnieku starpā ieņem

bezpavalstnieki (Nansenisti). Viņu skaits sistemā-

tiski samazinās. Pēc Latvijas valsts dibināšanas
1920. gada vinu skaitu nav iespējams noteikti no-

sacīt. Toreiz 20 017 cilvēki uzdeva, ka viņi ir

Krievijas pavalstnieki. To starpa bija dala, kam

bija tiesības uz Latvijas pilsoņu tiesībām, bet lie-

lākā dala bija personas, kuru dzimtene atradās ta-

gadējās Krievijas teritorijā. Tālāk toreiz 7 883 per-

sonas uzdevās par Baltkrievijas pavalstniekiem,
kaut gan arī liela dala no šīm personām vēlāk pie-

teica savas pretenzijas uz Latvijas pilsoņu tiesī-

bām. Arī starp 29 728 Lietavas pavalstniekiem bija

apm. puse tādu, kas vēlāk pārvērtās par bezpa-

valstniekiem. Beidzot, toreiz 1,5 432 personas sevi

tieši nosauca par tādām, kas nepieder pie noteiktas

valsts. Tādā kārtā 1920. gadā Latvijā bija
50—55 000 personu bez noteiktas pavalstniecības.
1925. gadā šo bezpavalstnieku skaits bija samazi-

nājies līdz 33 544, bet 1930. gadā viņu atlicis tikai

15 643. Šī bezpavalstnieku skaita samazināšanās

izskaidrojama ar 1927. gada pavalstniecības likumu

un ar to, ka ministru kabinets piešķir Latvijas pil-

soņu tiesības daudzām personām, kurām tādu ne-

bija. Ministru kabinets laikā starp abām tautas

skaitīšanām ir piešķīris Latvijas pilsoņu tiesības

15 381 personai. Tanī pašā laikā uz 1927. gadā pie-
ņemtā papildinājuma pie pavalstniecības likuma

ieguvušas pilsoņu tiesības 5 777 personas. Tādā

kārtā Latvijas pilsoņu skaits minētos piecos gados

palielinājies par 21 158. Šo jauno Latvijas pilsoņu

starpā ir arī tādas personas, kuras pastāvīgi un ne-

pārtraukti dzīvo ārzemēs. Viņu milzīgais vairums

tomēr ir Latvijas iedzīvotāji. Bezpavalstnieku
skaits Latvijā laikā no 1925. gada samazinājies par
17 901. Tādā kārtā starp personām, kuras ieguvu-
šas Latvijas pilsoņu tiesības ir ari tādas, kuras

agrāk piederējušas pie citām valstīm un tagad šeit

naturālizējušās.
Ārzemnieku skaits nav vienāds visās valsts

dalās. Ir saprotams, ka tas ir lielāks lielajās pil-
sētās un robežu tuvumā, un mazāks uz laukiem

un mazpilsētās, kuras atrodas zemes iekšienē.

Ārzemnieku procents pilsētās.

Pourcentage des étrangers dans les villes.

Rīgā
.... 6,:! Grīvā

....
1,9

Liepājā
. . . 5,8 Aizputē ... 1,7

Daugavpilī
.

.
4,7 Ventspilī

...
1,7

Slokā
.... 3,9 Kemeros

...
l,e

Krāslavā . . . 3,a Varakļānos
. . 1,6

Bauskā
. . 3, 2 Valkā

....
1,«

Ainažos
... 3,0 Jēkabpilī .

. .
1,5

Ogrē
.... 2,9 Viļānos

. . .
l,r,

Kuldīgā ... 2,7 Pļaviņās ...
1,4

Jelgavā
... 2,6 Kandavā

. .
1,4

Ludzā
.... 2,r. Alūksnē

...
1,3

Dobelē
. . . 2,5 Siguldā

...
1,2

Apē 2,4 Valdemārpilī
. l,a

R. Jūrmalā .
. 2,4 Priekulē

... 1,2
Viesītē

.... 2,4 Talsos
....

l,i

Aucē
....

2,4 Saldū
... l,i

Tukumā
. . .

2, Balvos
....

l,t
Strenčos

...
2,2 Krustpilī

...
l,j

Subatā
...

2,0 Valmierā
... l,i

Rēzeknē
. . .

2,,, Smiltenē
...

1,0
Kārsavā

...
2,0 Cēsīs

....
1,,,

Pārējās pilsētās ir mazāk nekā 1 % ārzemnie-

ku. Nemaz nav ārzemnieku Lejasciemā un Sa-

lacgrīvā. Lielākā pilsēta ar mazāk par 1 % ārzem-

nieku ir Rūjiena.



25

Ārzemnieku procents apriņķos uz laukiem.

Pourcentage des étrangers dans les districts ruraux,

Apriņķi JÎZTL Apriņķi
Arzemn.

Districts
h(ra

oļgerS Districts
Etra

s
ers

Bauskas
. . . 5,5, Tukuma

.
. .

1,36

Liepājas
. . . 4»« a Ventspils

. .
1,2,

Jēkabpils
. . 4,8a Talsu

....
1,,)7

Jelgavas
. . .

4,08 Valmieras
. . 0,98

Ilūkstes
. . .

2,37 Cēsu
....

0,«9

Kuldīgas .
. .

2,08 Ludzas
. . .

0,« 7

Daugavpils .
.

1,98 Madonas
. . .

0,««

Aizputes . .
.

Los Jaunlatgales
.

0,4*

Valkas
. . . 1,93 Rēzeknes

. .
O,BS

Rīgas .... I,m

Uz laukiem vislielākais ārzemnieku procents
ir apriņķos, kuri atrodas Lietavas robežas tuvumā

un kur ieceļo leišu laukstrādnieki. Vismazākais
ārzemnieku procents, turpretim, ir valsts austrumu

robežas tuvumā un valsts vidus daļā.

Ārzemnieku procents starp lauku iedzīvotājiem apriņķos.

Pourcentage par districts des étrangersparmi la populationrurale

Diagrama Nj 13-a.

Par dažādo ārvalstu piederīgo skaitu atseviš-

ķās valsts sastāvdaļās sniedz pārskatu sekoša

tabele:

Ārzemnieki sadalīti pec piederības apgabalos un apriņķos.

Etrangers par sujétion répartis par districts et provinces.

Pavalstniecības

Sujétion

Apriņķi un

Provinces et districts

ta

c

ca ta

11
M ù3

.ta
t/)

>
«

-2 |

3 3

ta

ClO,

ta -v»

S <2 . -~

W ~ --ta '«ta Si
•5 ta «ļ 8 £ c «

icoa: v- a *a 3 ,w

O*"*. 2^

ta

3

.
C

c c

N g
«J ii

E
ca

> -g
ca ©

CL

Rīga (ville)
I

1 5621
I

I
4 649 ļ2 121 3 0381 1 459 I2425 8 725I 3358 II 27337

1 II

Rīgas apriukis (distr)
.

Cesu
„ „

Valmieras
„ „

Valkas
„ „

Madonas „ „

111

29

228

598

30

483 !

92

127

135

55

154

57 I
61

69 I
68

159

28

26

15

27

46

59

7

89

13

18

6

6

964

152

209

347

190

1462

86

7

109

340

2

544

1 673
424

837

1 517

48419 .114

Vidzeme 996I
I

I

892 4091 247 253 ļ 132 4 935

(

Liepājas apriņķis (distr.) .
Aizputes

„ „

Kuldīgas „ „

Ventspils
„ „

Talsu
„ „

85

3

9

63

22

I

2 662

137

477

98

94

I
323

94

224

46

78

498

60

69

129

27

164

10

66

54

9

185

22

44

31

26

928

255

198

118

144

87

21

28

81

47

4932

602

1 115

620

447

Kurzeme , ...
182 3 468I 765 783 303 308 1 643 264 7 716

Tukuma apriņķis (distr.)
.

Jelgavas „ „

Bauskas
„

Jēkabpils
„ „

Ilūkstes
„ „

6
47

14

4

3

166

2899

2 266

1 763

694

63

87

32I
45 I

259I

23

180

25

7

6

22

92

15

30

12

20

80

9

23

6

284

559

127
137

261

9

90

84

10

60

593

4 034

2 572

2 019

1 301

Zemgale .... 74 7 788

I
4861 241 171 138 1 368 253 10 519

Daugavpils apriņķis (distr. )
.

Rēzeknes
„ „

Ludzas
„ „

Jaunlatgales
„ „

11
20

23

6

37

29® 8861

58 117 !
48 48 i
19 45

423! 1 096ļ

37

2

7

46

I

36

36

101

55

228

33
12

1 582

278

330

255

1 110

28

56

80

4 002

551

607
498

Latgale 86 (SB 2 445 1 274 ! 5 661

I

Latvija (Lettonie) .
! I i, !

2 900 1 17 220I 4 877 4 355 2 414

! I ■• !
3 066 15 643 5 693 ! 56 168



26

Igaunijas pilsoni Latvijā savā vairumā ne-

dzīvo vis valsts ziemeļu robežas apgabalos, kā to

varētu sagaidīt, bet gan Rīgā. No visiem Igaunijas

pilsoņiem Latvijā 1 562, t. i. 53,9% dzīvo Rīgā, bet

Valkas apriņķī 590 un Valmieras apriņķī 228, kas

kopā iztaisa tikai 28, 5% no visiem Igaunijas pilso-

ņiem Latvijā. Latvijā Igaunijas pilsoņu skaits ir

vispārīgi pieaudzis. Arī minētos divos ziemeļu ap-

riņķos tas palielinājies no 398 uz 826. Tomēr arī

tagad, pēc sava skaita dubultošanās, abos minētos

apriņķos Igaunijas pilsoņi sastāda tikai %% no vi-

siem iedzīvotājiem. Rīgas apriņķī vēl ir 111 Igau-

nijas pilsoņi, bet visos pārējos apriņķos mazāk par

100. Starp Igaunijas pilsoņiem, kuri dzīvo Latvijā,
ii prāvs skaits vāciešu.

Lietavas pilsoņi galvenā kārtā dzīvo Rīgā
Liepājā un Leišmales pagastos. Lietavas pavalst-
nieku Latvijā ir 17 220, no kuriem 4 649 dzīvo Rīgā,
1 282 Liepājā un 1 008 visās pārējās pilsētās. Tā-

dā kārtā 40,3% no visiem lietaviešiem dzīvo pil-
sētās, bet gandrīz 60% no viņiem dzīvo uz laukiem.

Viņi ir vienīgie ārzemnieki, kuru vairums dzīvo uz

laukiem, jo itin visu pārējo valstu piederīgo vai-

rākums ir pilsētnieki. Šo parādību izskaidro tas,
ka leiši lielā skaitā nāk uz Latviju pelņā kā lauk-

strādnieki. Agrāk viņi bija sastopami gandrīz ve-;-

nīgi Lietavas robežas tuvumā, bet tagad viņi ne-

reti sastopami arī Vidzemē un pat Latgalē uz lau-

kiem. Lietavas pilsoņu skaits uz laukiem vislielā-

kais ir Zemgalē — 7 270 (to starpā Jelgavas apr.
2 573, Bauskas apr., 2 176 un Jēkabpils apr. 1 725).

Tad nāk Kurzeme ar 2 089 Lietavas pilsoņiem uz

laukiem, Vidzeme ar 787 un beidzot. Latgale ar

135. Polijas pilsoņi pa lielākai daļai dzīvo pil-
sētās. No 4 877 Polijas pilsoņiem 2 121 dzīvo Rīgā,
257 Liepājā un 656 Daugavpils anr. pilsētās. Uz

laukiem Polijas pilsoņi nelielā skaitā sastopami vi-

sos apriņķos. Visvairāk viņu uz laukiem Polijas
robežas tuvumā: Ilūkstes apriņķī 241, Daugavpils

apr. 230 un Kuldīgas apriņķī — 1.50. Pēdējais iz-

skaidrojams ar to, ka vācu kolonisti, kuri pirms
kara ievesti Kuldīgas apriņķī, nāk no apgabaliem,
kuri pieder pie Polijas. Tālab arī Kuldīgas apriņķa
Polijas pilsoņu vairums ir pēc tautības vācieši.

Vācijas pilsoņi dzīvo galvenā kārtā pilsētās.
Pavisam viņu ir 4 355, no kuriem 3 038 (70%) dzīvo

Rīgā. Bez tam lielāks skaits Vācijas pilsoņu ir vēl

I iepājā, Jelgavā un Ventspilī. Pavisam Latvijas
pilsētās dzīvo 3 941 Vācijas pilsonis, kas iztaisa

90 4% no visiem Vācijas pilsoņiem Latvijā. Tādā

kārtā nepilni 10% no visiem šīs valsts pilsoņiem
dzīvo uz laukiem. Krievijas pavalstnieku skaits

ir pieaudzis No 2 414 Krievijas pavalstniekiem
1 459 dzīvo Rīgā, 155 Liepājā, 42 Ventspilī un 208

visās pārejas pilsētās. Uz laukiem dzīvo 550 Krie-

vijas pavalstnieku. Visvairāk viņu Ludzas (101)
un Madonas (114) apriņķos. Pārējo valstu

pilsoņu lielais vairākums dzīvo Rīgā un pārējās
pilsētās. Bezpavalstnieku pavisam ir 15 643.

no kuriem 8 725 (55,*%) dzīvo Rīgā. 1 186 Daugav-

pilī, 766 Liepājā, 286 Jelgavā un 62 Ventspilī. Mi-

nētās 5 lielākās pilsētās dzīvo vairāk nekā 70% no

visiem bezpavalstniekiem. Pārējās pilsētās dzīvo

1 206 bezpavalstnieki, bet visos lauku pagastos

3 412, kuri vienmērīgi izkaisīti pa visu zemi. Bez-

pavalstnieku starpā ir .5 517 krievi, 4 291 žīds, 1594

po'i, 1 551 vācieši un 1 642 latvieši.

VII. Vēlēšanu apgabali un

vēlētāju skaits.

Arī laikā starp abām pēdējām tautas skaitīša-

nām iedzīvotāju skaits atsevišķos valsts apgabalos
nav vienmērīgi ātri pieaudzis. Kamēr dažos ap-

gabalos iedzīvotāju skaits ir pat samazinājies, tik-

mēr tas citos apgabalos ir pieaudzis. Tālab arī

Saeimas vēlēšanu likuma 17. pants nosaka: „Katrā

vēlēšanu apgabalā ievēlamo deputātu skaitu no-

saka ... proporcionāli apgabalu balsstiesīgo iedzī-

votāju skaitam, kurš konstatēts pēdējā tautas skai-

tīšanā, kuras izdarāmas ik piecus gadus."

Vēlētāju skaits dažādos gados.

Nombre des électeurs dans les diverses années.

Diagiarr.a Ni 14.

Likums gan uzdod aprēķināt ar tautas skaitī-

šanas palīdzību katra apgabala balsstiesīgo iedzī-

votāju skaitu, bet visā pilnībā nav iespējams to kon-

statēt. Ar tautas skaitīšanas palīdzību gan var

šķirt Latvijas pilsoņus no ārzemniekiem un piln-

gadīgos Latvijas pilsoņus no nepilngadīgiem. Tur-

pretim nav iespējams konstatēt to cilvēku skaitu,
kas sakarā ar tiesas spriedumu, vai citu vēlēšanu

likumā paredzētu iemeslu dēļ nebauda, vai ir zau-



27

dējuši vēlēšanu tiesības. Var gan pieņemt, ka

šādi cilvēki izdalīsies apmēram vienādi pa visu

valsti un, ka arī nekonstatējot vēlēšanu tiesības

zaudējušo Latvijas pilsoņu skaitu atsevišķos vēlē-

šanu apgabalos, iegūsim tos pašus rezultātus, ku-

rus iegūtu ņemot minēto momentu vērā.

ledzīvotāju skaits dažādos apgabalos pieaug
nevienmērīgi. Tam par iemeslu ir nevienādi lielā

dzimstība dažādos apgabalos un iedzīvotāju pār-
vietošanās valsts teritorijas robežās. Bet konsta-

tējot iedzīvotāju skaitu dažādos apgabalos vēl nav

radīts pamats mandātu aprēķināšanai. Dažādos

apgabalos ir dažāds ārzemnieku procents un, bez

tam, apgabalos ar lielāku dzimstību ir lielāks bērnu

skaits un tālab mazāks vēlētāju skaits. Tā no vi-

siem Latvijas pilsoņiem ir vecāki par 21 gadu

Vidzemē 69%, bet Latgalē tikai 56%.

Vēlēšanu tiesības bauda pilngadīgie Latvijas

pilsoņi. Pieaugot iedzīvotāju skaitam arī vēlētāju
skaits nemitīgi palielinās.

Vēlētāju skaits atsevišķās vēlēšanās.

Nombre des électeurs dans les diverses élections.

1920. gadā Satversmes sap. vēl. 797 662

Election dans la Constituante.

1922.
„

ï. Saeimas
„

963257

„Saeima*

1925.
„

11.
„ „

1 120 026

1928.
„

111.
„ „

1 182 426

1930.
„ „

1217914

Pēdējo piecu gadu laikā vēlētāju skaits ir pa-

lielinājies par 97 888, tas ir, par 8, 7%. Tādā kārtā

vēlētāju skaits ir pieaudzis ātrāk nekā iedzīvotāju
skaits. Turpretim salīdzinot ar Satversmes sapul-

ces vēlēšanām tagad ir par 420 252 vēlētājiem vai-

rāk, tas nozīmē, ka vēlētāju skaits desmit gadu

laikā ir palielinājies vairāk nekā pusotras reizes.

Pēdējā tautas skaitīšanā atsevišķos vēlēšanu

apgabalos konstatēts sekošu vēlētāju skaits:

Vēlētāju skaits atsevišķos vēlēšanu apgabalos.
Nombre des électeurs dans les diverses circonscriptions

électorales.

a v i • i
Procents no visiem

Apgabali Velētāju skaits
iedzīvotajiem

jrj .
Nombre des °/o du total de la

r rovi nees
électeurs population

Rīga
. . .

257 867 68, M

Vidzeme
. .

279 445 69,03

Kurzeme
. .

190 172 66,0,

Zemgale
. .

187 766 65,i 8

Latgale
.

.
302 664 55,93

Kopā . .
1 217 914 64,i0

Total

Vēlētāju skaits atsevišķos apgabalos un vēlētāju procents.

Nombre et pourcentage des électeurs dans les diverses

provinces.

Diagrama .Nī.» 15.

Atsevišķos apriņķos velētāju procents svār-

stās starp 55 un 71. To rāda sekošā tabele:

Vēlētāju % atsevišķos apriņķos ir sekošs:

°/o des électeurs dans les districts divers:

Madonas apr. 70, 60 Jēkabpils apr. 66,>„

Cēsu
„

70,2 7 Liepājas „
66,33

Rīgas *)
„ 69,54 Kuldīgas „

64, 7i
Valkas

„
68,„7 Aizputes

„
64,0«

Jelgavas
„

67,42 Daugavpils „
57,„i

Ventspils „
67,™ Ilūkstes

„
57, 42

Valmieras
„

67,„2 Jaunlatgales
„

55, i2

Ttikuma
„

66,98 Rēzeknes
„

54
»H

Talsu
„

66,8i Ludzas
„

54,62
Bauskas

„ 66,7»

Salīdzinot ar 1925. gada tautas skaitīšanas iz-

nākumiem pēdējos piecos gados notikušas sekošas

pārgrozības :

Anaahali
Velētāju skaits Vēlētāju skaits , .

Apgaoan ļ925 g 1930 g
-t- vaj

Nombre des Nombre des

Provinces électeurs en électeurs en -f- ou —

1925. 1930.

Rīga
. .

216 163 257 867 + 41 704

Vidzeme. 267 719 279 445 + 11 726

Kurzeme. 177 755 190 172 + 12 417

Zemgale .
173 942 187 766 + 13 824

Latgale .
284 447 302 664 +18 217

Kopā
.

1 120 026 1 217 914 + 97 888

*) Bez Rīgas.



28

Velētāju procents atsevišķos apriņķos.

Pourcentage des électeurs dans les divers districts.

Katrā apgabalā ievēlamo deputātu skaitu, sa-

skaņā ar vēlēšanu likumu, nosaka sekoši: „Visas

Latvijas balsstiesīgo iedzīvotāju skaits dalāms ar

skaitli simts. Pēc tam katra vēlēšanu apgabala

balsstiesīgo iedzīvotāju skaits dalāms uz iepriekšē-

jās dalīšanas iznākumu un šādā kārtā iegūtie ve-

selie skaitli apzīmē katrā apgabalā ievēlamo depu-
tātu skaitu. Ja otrās dalīšanas iznākums ir vesels

skaitlis un dalu skaitlis, kas lielāks par 0,5,
tad šā-

dam apgabalam ievēlamo deputātu skaits palieli-
nāms par vienu."

Saskaņā ar vēlēšanu likumu pēc 1930. gada
skaitīšanas iznākumiem viens deputāts ievēlams uz

12 179 vēlētājiem.

Atsevišķos apgabalos ievēlamais deputātu skaits.

Nombre des députés à élire dans les diverses provinces.

Vēlētāju Dalīšanas Deputātu

Apgabali skaits iznākums - skaits

Provinces Nombre des Résultat de Nombre des

électeurs la division députés

Rīga
. .

257 867 21„ 7 21

Vidzeme
.

279 445 22,« 5 23

Kurzeme
.

190 172 15,«i16

Zemgale
.

187 766 15,« 15

Latgale
.

302 664 25

Kopā 1 217 914 100,00 100
Total

Salīdzinot ar iepriekšējām vēlēšanām ir notiku-

šas sekošas pārgrozības:

Atsevišķo apgabalu deputātu skaits dažādās

vēlēšanās.

Nombre des députés des diverses provinces dans les

diverses élections

Apgabali
Provinces 1920. g.*) 1922. g. 1925. g. 1928. g. 1931. g.

Rīga
. .

14(22) 15 19 19 21

Vidzeme
.

27(39) 26 23 24 23

Kurzeme
.

17(26) 16 15 16 16

Zemgale
.

17(26) 15 15 16 15

Latgale . 27(39) 25 25 25 25

Kopā 100(152) 97 97 100 100
Total

*) 1920. gada Satversmes Sapulcē ievēlēja 152 deputātus,
bet šeit attiecīgais skaitlis pārrēķināts uz 100, lai būtu vieglāka
salīdzināšana. lekavas faktiskais mandātu skaits.

Salīdzinot ar iepriekšējām vēlēšanām Riga ir

ieguvusi divus mandātus, kurus zaudējušas Vid-

zeme un Zemgale. Kurzemē un Latgalē paliek

līdzšinējais mandātu skaits. Mandātu pieaugums

Rīgai izskaidrojams ar to, ka tur vislielākais iedzī-

votāju un vēlētāju pieaugums.

1930. gadā pie skaitīšanas materiālu apstrādā-
šanas pirmo reizi ir šķiroti pastāvīgie skaitīšanas

vietas iedzīvotāji no tādiem, kas skaitīšanas vietā

uzturās tikai pagaidām. Līdz šim mandātu skaits

atsevišķiem vēlēšanu apgabaliem aprēķināts bal-

stoties uz tā iedzīvotāju skaita, kurš skaitīšanas

brīdī konstatēts katrā pašvaldības vienībā. Tomēr

varētu arī būt dibināts ieskats, ka mandātu skaits

aprēķināms balstoties uz katra apgabala pastāvīga

iedzīvotāju skaita, kurš dažos apgabalos atšķiras

no skaitītā iedzīvotāju skaita. Pastāvīgi atsevišķos

apgabalos dzīvojošo balsstiesīgo iedzīvotāju skaits

vēlēšanu apgabalos bija sekošs:

Vēlētāju skaits starp apgabalu pastāvīgiem

iedzīvotājiem.

Nombre des électeurs parmi les habitants de résidence dans

les diverses provinces.

£ > ■**
-a ■= .-«2 >

-i
■2 2 s: — <m

0 &,

2 5
°- -2

2 « ? 5* -2»
Si S

E -fc
«, g# > Si

i: g* S w > a »

c« "3 2 '"" T" <U O

I(U2 b>! 3«J
r,

M tî »>■

fc| > -S^

« «*S t«P §J B 5 »
-2

g „
Ta «a. z: «£ ■« c

,-
w S

« c « =a 'S -2 ~.* -2i «-S2j ■«

Riga 257 867 7 009 4 567 255 425

Vidzeme 279 445 9 669 8 906 278 682

Kurzeme 190 172 3 872 4 202 190 502

Zemgale 187 766 5 577 5 620 187 809

Latgale 302 664 5 247 8 079 305 496

Kopā 1 217914 31 374 31 374 1 217 914
Total

Ja ievērojam vienīgi pastāvīgos iedzīvotājus,
tad viņu starpā Rīgā ir 2 442 vēlētāju mazāk nekā

starp Rīgā skaitītiem iedzīvotājiem, kas viegli iz-

skaidrojams ar to, ka Rīgā, kā valsts galvas pilsētā,
vienmēr uzturās prāvs skaits cilvēku, tikai īsāku

laiku. Skaitīšanas dienā tādu Rīgā bija 7 009.

Otrādi, Latgale ir tas Latvijas apgabals, kurš ari

ziemas mēnešos sūta uz pārējām valsts dalām pelņā

gājējus. No Latgales skaitīšanas brīdī uz laiku bija
izbraukuši 3 205 iedzīvotāji vairāk nekā iebraukuši.

1930. gada skaitīšanas iznākumos nav praktis-
kas starpības, vai aprēķina mandātu skaitu uz

apgabala pastāvīgiem iedzīvotājiem, vai arī uz skai-

tītiem iedzīvotājiem. To rāda sekoša tabele:



29

» i i i i i i i on

■*-" t. ■*-* > -«s "«s

« > | «-3 § * i«o

.§.3 52E°-*
a

w as s, * s s s s«

«SE Ve «« 3 hI 3 a

Rīga . . .
21.17 20,97

21

Vidzeme
. 22,M22,88

23

Kurzeme
. 15,6i 15,«4 16

Zemgale .
15

f
« 15,*? 15

Latgale . . 24,8 S25,09 25

Pēc pēdējās skaitīšanas iznākumiem praktiski
ir vienaldzīgi, uz kuru skaitļu pamata aprēķina at-

sevišķos apgabalos ievēlamo deputātu skaitu, bet

skaitīšanas iznākumi turpmāk var būt arī citādi un

radīt dažādus praktiskus rezultātus. Tālab jau

iepriekš, kamēr jautājumam teorētisks raksturs,
tas būtu izlemjams nākotnei.

1928. gadā grozīja vēlēšanu likumu tādā kārtā,
ka mandātus valsts apvienībām praktiski likvidēja.
Pirmās un otrās Saeimas vēlēšanās atsevišķos ap-

gabalos ievēlēja tika 97 deputātus, bet ailikušos

3 mandātus piešķīra tiem trīs sarakstiem, kuru ap-

gabalos neizlietoto balsu summa bija vislielākā. Ja

šis 1928. gada grozījums vēlēšanu likumā nebūtu

izdarīts, tad mandātu skaits atsevišķos vēlēšanu

apgabalos būtu sekošs: Rīgā — 21 (tagad 21), Vid-

zemē — 22 (tagad 23), Kurzemē — 15 (tagad 16),

Zemgalē — 15 (tagad 15) un Latgalē — 24 (tagad

25). Citādi rezultāti būtu, ja to pašu aprēķinātu uz

pastāvīgi apgabalos dzīvojošā vēlētāju skaita pa-

mata.

Tagad starp vēlētājiem ir 545 533 vīrieši un

672 381 sieviete. Vēlētāju starpā ir 126 748 sievie-

tes vairāk nekā vīriešu. 44, 8 % no visiem vēlētā-

jiem ir vīrieši un 55.,% ir sievietes. Vislielākais

sieviešu pārsvars ir Rīgas apgabalā, kur tikai 42,,,%
ir vīrieši un 57,*% sievietes, bet relatīvi vislielākais

vīriešu procents vēlētāju starpā ir Latgalē, kur

46, ft % ir vīrieši un 53.
5

% sievietes.





31

Administrātīvais sadalījums un iedzīvotāju skaits.

Division administrative et population.

Apgabali un apriņķi.

ta i:

CL U
ta

Iedzīvotāju skaits — Nombri

vīr. — s. masc. siev.— s. fém

e id'habitants

kopā — total
Districts et provinces

A
1
—r

II

Rīga (ville) 210,7 168 410 209 507 377 917 1 793.«

Rīgas apriņķis

Cēsu

Valmieras
„

(distr.)

»

n

6 457,2

3 239,8

4 624,2

50 541

28 428

56 882 107 423 16,e

32 434 60 862 18,8

38 975 45 915 84 890 18,4

Valkas »
4 782,o

I
36 773 41 767 78 540 16,4

Madonas

Vidzeme

» ■
3966,9

23 070,i

34 198 38 910 73108 18,4

188915 215908 404 823 17,5

Liepājas apriņķis (distr.)

Aizputes „ »

3 009,2

1 649,4

51 150

14 602

24 910

23 761

19 353

59 730

16 649

28 726

26 827

22 384

110880

31 251

53 636

50 588

41 737

36,8

18,»

Kuldīgas „ „

Ventspils „

3 137,6

3 238,4

17,i

15,6

Talsu
„ »

2 175,. 19,2

Kurzeme 13 209,7 133776 21,8154 316 288 092

Tukuma apriņķis (distr.)

Jelgavas
„ •

2 544,o

3 519,6

20 352 23 074 43 426 17,»

45 693 53 182 98 875 28,i

Bauskas
„ »

Jēkabpils „ »

Ilūkstes „ »

2 302,o

3 013,o

2 242,7

20 956

22 306

23 401

24 306

28 500

44 357

46 612

54816

19,3

15,r.

26 316 24,4

13 621,3 288 086Zemgale 135623 152 463 21,i

Daugavpils apriņķis (distr.) 4 790,o 97 365 105019 202 384 42,*

Rēzeknes
„ »

4 253,i 68 536 75 632 144 168 33,»

Ludzas
„ n

2 344,i 43 332 46 895 90 227 38,5

Jaunlatgales
„ „

4 292,4 50 121 54 227 104 348 24,,

15 679,6Latgale . . 259 354 281 773 541 127 34,r.

65 791,4 886 078 1 013 967 1 900 045Latvija (Lettonie) 28,»



32
Tab. 11.

Skaitītie iedzīvotāji
No skaitīti

pastāv, dzh

Des habite

strés demi

d'autres

;m iedzīvot,

oc.pašvald.
No pastāvīgiem iedzīvot,

uz laiku izbraukuši

Hab,

enreļ

itants

yistrés

nts enregi-
urent dans

Des habitants présents
se sont absentés tem-

porairementcommunes

Apriņķi u n apgabali
~

ta

ico eu o ? c

2 c-
Q

-,
~™ O o, CN

c/î 3
c

O — O
o ta

H O. "3 -2 "3

3

J
~

ta g
i« eu O , C

' s»

o — o s ta
H o. ta -c Ta

ta

>«n
-*

a

«eu o s;
£• > -3 3 «

-2 a-
Q

-N
1/1 O c^Cs)

c/5 C ~

O 7Z O
Q ta

H a. "3 -S "3

Districts et provinces

3

E cv)
ce

I
ca O

E

S 3

ce .O
CL f->

E
N

■j-,

'>
ca (5

Rîita 377 917 257 867 9 015 7 009 5 606 4 567

Rīgas apriņķī (district)

To starpā (dont) [ uz Laukie ™ (à lf campagne)
' ' ' \ pilsētas (dans les villes). .

107 423

87 816

19 607

74 702

61 341

13 361

3 630 2 363 3 522 2 361

Cēsu apriņķī (district)

To starpā ' (dont) { uz la

f

ukie
"ļ <à l

f campagne)
v ' ' \ pilsētas (dans les villes). .

60 862

53 170

7 692

42 771

37 281

5 490

2 747 1 889 2 174 1 308

Valmieras apriņķī (district)

To starpā (dont) { uz La"k,e "ī (* '? campagne)y ' y \ pilsētas (dans les villes). .

84 890

65 801

19 089

56 893

44 103

12 790

2 551 1 501 3 497 2 272

Valkas apriņķī {district)

Tos.arpa «ont, {^S^<S35T^
78540

64 613

13 927

53 464

43 997

9467

3 065 1 907 2 830 1585

Madonas apriņķi (district)

To starpā (dont) / uz La"kle
,

m (* l
f campagne)

p ' ' \ pilsētas (dans les villes). .

73108

67 352

5 756

51 615

47 843

3 772

3 270 2 009 2 047 1 380

Vidzeme
. .

;

Tostarp, {gS^ttEt*.
404 823

338752

66071

279 445

234 565
44 880

15 263 9 669 14 070 8 906

Liepājas apriņķī (district)

To starpā (dont) { uz laukie
,

m (d l
f campagne)

y v ' \ pilsētās (dans les villes). .

110 880

50 666

60 214

73 552

32 303

41 249

1 890 1 218 1 991 1 375

Aizputes apriņķī (district)

t 0*„,„ s IA f uz laukiem (à la campagne)
To starpā (dont) ļ pUsētās ļeg

31 251

27 816

3 435

20 020

17 752

2 268

692 393 705 364

Kuldīgas apriņķī (district)

To starpā (dont) f uz laukie

,

m lf campagne)
v y ' \ pilsētas (dans les villes). .

53 636

42 366

11 270

34 710

27 240

7 470

940 629 1 260 847

Ventspils apriņķī (district)

To staroā (dont) l uz laukiem (d la campagne)
lo starpa {aont)

pilsêtAs (dans ļes vmes). .

50 588

32 547

18041

33 993

21 754

12 239

1 616 1 035 1 402 881

Talsu apriņķī (district)

To stamā (dont) i uz laukiem (à la campagne)
lo starpa {dont) pilsetās (dans les villes)

41 737

32 873
8 864

27 897

21 879
6 018

1 033 597 1 239 735

Kurzeme

To staroā Idont) i uz laukiem < d ,a campagne)
lo starpa (dont) ļ pUsetās {dans ļes viUes), ,

288 092

186268

101 824

190 172

120928

69 244

6 171 3 872 6 597 4 202



33

Pastāvīgo iedzīvotāju
skaits

*
a v a I1 s t n i e C ï b a 5 " J é t i o n

Nombre d'habitants

présents

E

>

H

7" §
«3 c C

« V O • c

I É «

SB 53

vi C c-

o o 5 <*>

H D. ■« -2 t3

sa S
s, S
c S
3 o
ce -»«»

2? £

c
s:
«u

C3 C

> 3
ce 3

_l '-3

tSj

.03

"3
Cl
"3
CL

kl

■ï

s

Q

O

Ci.

«1

•s

Q

O

Ci.

# I

> a

S/)

.CO
"G

>

4
3

"5

>

.a
0j

a

M

'5
U
■s.

C
M

z

2

•2
S
ki

3

ta

E
KO

s

'S
<u

Y.

«1
3

C

c

V)
KO

'iî?
V-

IW
CL

t)

a

374508 255 425 350 580 1562 4 649 2 121 3 038 1 459 2 425 8 725 3 358

107 315 74 700 105 750

86 672

19 078

111

70

41

483

416

67

154

94

60

159

77

82

27

11

16

89

35

54

564

377

187

86

64

22

60 289 42 190 60 438

52824

7 614

29

15

14

92

88

4

57

53

4

28

11

17

46

45

1

13

10

3

152

117

35

7

7

85 836 57 664 84 053

65 168

18 885

228

170

58

127

115

12

61

48

13

26

14

12

59

40

19

18
12

6

209

158

51

109

76

33

78 305 53 142 77 023

63 396

13 627

598

500

98

135

118

17

69

54

15

12

3

7

6

1

6

3

3

347

283

64

340

241

9915

71 885 50986 72 624

66 919

5 705

30

22

8

55

50

5

68

66

2

19

19

114

112

2

6

6

190

156

34

2

2

403 630 278682 399 888

334979

64 909

996

777

219

892

787

105

409

315

94

247

133

114

253

214

39

132

66

66

1 462
1091

371

544

390

154

110 981 73 709 105948

48990

56 958

85
4

81

2 662

1 380

1 282

323

66

257

498

39

459

164

9

155

185

9

176

928

153

775

87
16

71

31 264 19991 30649

27 286

3 363

3

2

137

122

15

94

88

6

60

47

13

10

6

4

22

22

255

235

20

21

8

131

53 956 34 928 52 521

41 500

11021

9

2

7

477

456

21

224

150

74

69

30

39

66

43

23

44

19

25

198

150

48

28

16

12

50 374 33 839 49 968

32 289

17 679

63

52

11

98

54

44

46

32
14

129

39
90

54

12

42

31

6

25

118

51
67

81

12

69

41943 28035 41 290
32 531

8 759

22

17
5

94

77

17

78

53

25

27

24

3

9

9

26
19

7

144

98

46

47

45

2

288 518 190502 280 376

182596

97 780

182

77

105

3 468

2 089

1379

765

389

376

783

179

604

303

79

224

308

75

233

1 643

687

956

264

97

167



34

Tab. 11. (Beigas)

Skaitītie iedzīvotāji
No skaitītiem iedzīvot,

pastāv, dzīvo c. pašvald.

No pastāvīgiem iedzīvot,

uz laiku izbraukuši

Habitants

enregistrés

Des habitants enregi-
strés demeurent dans

d'autres communes

Des habitants présents
se sont absentés tem-

porairement

Apriņķi u n apgabali

'ta • 5* ta

-ta
« «j o r c

E ti >
3 a

« ! cë ■- V> <3

•- 3 ! v> O
&5 =N

CL K. H D- "3 -S "3

3

F5? al

icc QJ © , R

E Ē- > -tî 3 3

«
-

-5 'E-
* Q

42 3 « O eo<N
> i» e

g
ce .O O ~ © o

ta

O. (s H Q, "3 -S "3

ce
SU

si

« u ©ru
c £•> -12 3 3

> -S "S
« ,© O ~

O Q ta

O. K f—■ C. T3 -iŽ "3

Districts et provinces

Tukuma apriņķī (district)

To starnā (dont) ! uz laukiem ( a la campagne)
lo starpa (dont) { pHsētās {dans les villes). .

43 426

35 768

7 658

29 088

23 974

5 114

1 044 752 1 071 729

Jelgavas apriņķī (district)

To starpa «ont) {
98 875

60775

38 100

66 665
40 722

25 943

3 046 2 140 3 150 2 303

Bauskas apriņķī (district)

To starpa (dont) { t^SEf.
44 357

39516

4 841

29 606

26 363

3 243

1 241 878 1 356 941

Jēkabpils apriņķī (district)

To starpā (dont) { uz La"kie ™ <d campagne)
v v ' \ pilsētas (dans les villes). .

46 612

37 448

9 164

30 933

24 953

5 980

1 548 1 156 1 359 993

Ilūkstes apriņķī (district)

To starnā (dont) f uz laukiem (à la campagne)
lo starpa {dont)

y pilsētāS (dans tes villes). .

54 816

46 636

8 180

31 474

26 819

4 655

1024 651 1 094 654

Z€fflj£âlc • • • •

To starpā (dont) \ u'z la\ampaģne)
1 v '

\ pilsētās (dans les villes). .

288 086

220 143

67 943

187 766

142831
44 935

7 903 5 577 8 030 5 620

Daugavpils apriņķī (district)

To starpā (dont) [ uz La"kie ™ 'f campagne)
v ' \ pilsētās (dans les villes). .

202 384

146696

55 688

116599

82 970

33 629

4 298 3 030 4 649 2 900

Rēzeknes apriņķī (district)

To starnā (dont) / uz laukiem (d la campagne)
lo starpa {dont) ļ pilsetās ( dans ļes viUes) , .

144168

128 494

15 674

79 263

70 037

9 226

1 892 933 3 469 2 245

Ludzas apriņķī (district)

To starnā (dont) i uz laukiem ( d la campagne)
lo starpa (dont) ļ pi.sētās {dans les vmesy .

90 227

83025

7 202

49 285

45 175

4 110

1 100 584 2 007 1 375

Jaunlatgales apriņķī (district)

To starnl (dont\ i uz laukiem ( d la campagne)
lo starpa (dont) ļ pij sètâs (dans ies vilies). .

104348

102765

1583

57 517

56 521

996

1079 700 2 293 1 559

Latgale

To starnā (dont) I uz laukiem (a la campagne)
lo starpa (dont) <ļ pilsetās {dans les viUes)

541127

460980

80147

302664

254 703

47 961

8 369 5 247 12 418 8 079

1 900 045

1 206 143

693 902

1 217914

753027

464 887

46 721 31 374 46 721 31 374Latvlla

To staroā (dont) i uz laukiem < rf la campagne)
lo starpa (dont) <ļ pilsētās dans les vUles)



35

Pastāvīgo iedzīvotāju
skaits

p a v a 1 s t n i e C i b a 5 é I

Nombre d'habitants

présents

■ i T I I

E

K

'>
tg

PL,

•ja «8

w u O i C
£• > ."tī 3 <3

Sa-

t— O. "3 -S "<3

> s

3 s

eu

« s

S- •§
s
3 O

2? 5

«t

w 3
> 3

w 3

| S
J -3

«3

"S
Cl

C/3

ô
(V

s
s;
o

o

3

O

o

«a.

■s.

>

•3

S
<u

3

c/:

.2

>>
eu

0

> Cu

- "3

? 3

eu
<*>

3
v.

C/3

ļļļ
14?
ka

IC3

CL

C/3

ICC

14?
Va

«S

Cl

I
3

3

!
3

3

y
c

ï
a

C

c;

2

C
eu
S)

C

z

L3
r.

5 :

*3
k.

•2
ë

C
3
t:

w

E
ICO

C

N
4J

Z

kl

3

3

3

C
«J

43 453 29 065 42 833

35 351

7 482

6

1

5

166
145

21

63

45

18

23

18

5

22

19

3

20

12

8

284

172

112

9

5

4

98 979 66 828 94 841

57 812

37 029

47

10

37

2 899

2 573

326

87

45

42

180

30

150

92

40

52

80

12

68

559

239

320

90

14

76

44 472 29 669 41 785

37 101
4 684

14

10

4

2 266

2 176

90

32

16

16

25

15

10

15

10

5

9

7

2

127

101

26

84

80

4

46 423 30 770 44 593

35 567

9 026

4
4

1 763

1 725

38

45

26

19

7

4

3

30

27

3

23

22

1

137

65
72

10

8

2

54 886 31 477 53 515

45 485

8 030

3

3

694

651

43

259

241

18

6

6

12

12

6 261

180

81

60

52

8

6

288 213 187809 277567

211 316

66 251

74

28

46

7 788

7 270

518

486

373

113

241

73

168

171

108

63

138

59

79

1 368

757
611

253

159

94

202 735 116 469 198 382

145 767

52 615

20

2

18

298

66

232

886

230

656

37

24

13

36

10

26

33

13

20

1582

300

1 282

1 110

284

826

145745 80575 143614

128241

15 373

23

18

5

58

21

37

117

57

60

2

2

36

8

28

12

6

6

278

119

159

28

22

6
i

91 134 50 076 89 620

82632

6 988

6

6

48

31

17

48

36

12

101

76

25

18

14

4

330

212

118

56

18

38

105562 58 376 103850

102 288

1 562

37

36

1

19

17

45

43

2

7

3
4

55

55

255

246
9

80

77

32

545 176 305 496 535 466

458 928

76 538

86

62

24

423

135

288

1 096

366

730

46

29

17

228

149

79

63

33

30

2 445

877

1 568

1274

401

873

1 900 045 1 217914 1 843877

1 187819

656 058

2 900

944

1 956

17 220

10 281

6 939

4 877

1443

3 434

4 355

414

3941

2 414

550

1 864

3 066

233

2 833

15 643

3 412

12 231

5 693

1 047

4 646



36

Tab. 111.

Iedzīvotāju skaits P a v a 1 s t n i e c ī b

Pilsētas un pagasti

Nombre d'habitants

j n Latvijas lettonne
Igaunijas

estonienne

Villes et communes

rurales

Ū

>

as c
3 3
ta -S

3 K p -

8 \ t'A. à

ta \ \ ks O

eu

>

.3

3

ta
so
3
K

ta

H
ta

il

.3

.5
"> S ite

u -ta

eu
H*» C

To starpā vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

i <ā
ta CU

S *
eu o 5

> 53 oà j x" -2

_.
i ii

3
"■3 3
3 'ïï

-5

3 £ S -

JC S ~ta

E ? 1 2T ° I
: ta y? ta OS I

1 I 2 3 4 I 5 6 7 8 9 10 I II 12 13

6 556

6 126

22 541

19018

12 443

13 724

20 526

28 359

12 792

13598

26 640

10 299

2 279

10 861

10 453

37 418

32 992

23 278

25 276

35 891 |
53 061

25 902

24 354

47 167

19 568

4 359 i

2 876

3 217

10 861

10134

7 378

7 437

10 915

18 480

8 986

7 460

13 963

6662

1 427

4 768

5 035

18184

14 721

9 130

9 672

15 847

22111

8 758

10563

19 999

7632
1 651

R ï

1

2

3

4

5

6

7

8

U

I

2

3

Rīgas I. pol. iec.

II.
„

III.
„

IV.
„

V.
„

„
VI.

„

„
VII.

„

„
VIII.

„

„
IX.

„

X.
„

„
XI.

„

„
XII.

„

„
Xlll.

„

4 886

4 979

16 754

14 902

11 799

13 454

16 835

25 679

14 172

11 360

21 649

9 746

2 195

7 264

6808

24900

20056

13 468

15 632

22 319
29 442

14 022

14 272

28 038

10 875

2 411

12 150

11787

41 654
34 958

25 267

29 086

39 154

55 121

28194

25 632

49 687

20 621

4606

4 305

4 327

14 877

13 974

10 835

11 552

15 365

24 702

13 110

10 756

20 527

9 269

2 080

7644

8 252

29 045

24 855

16 508

17 109

26 762

40 591

17 744

18 023

33 962

14 294
3 078

28

38

124

67

.34

33

52

50

25
25

80

43

8

41 |
71 !

274

92

34

27

87

70

25

41

127

55

11 I

69

109

398

159

68

60

139

120

50

66

207

98

19

Rīga:
.

168 410 209 507 377917 155679 194901 350580 109796 148 071 257 867 I 607 j| 955 || 1 562

V i d

1

2

3

4

5

(>

7

8

9

10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Rīgas Jūrmalas pils. .

Slokas
„ .

Plavirju „ .

Siguldas „ .
Ogres „ .

Ķemeru „ .

Ādažu pagasts
Aizkraukles

„

Allažu

Babītes

Baldones

Bebru

Bīriņu „

Birzgales „

Daugmales „

Doles

Dredlinu

Ikšķiles
Inčukalna

„

Jumpravas
Kastranes „

Katlakalna

Ķeipenes „

Ķempju

Kēču
Kokneses

Krapes

Krimukias „

Lauberes
„

Lēdmanes
„

Lēdurgas
„

Lielvārdes „

Līgatnes
Madlienas

„

Mālpils

Mangalu

3 571

2 492
1 218

676

612
521

1 508

586

810

941

946

750

798

1089

355

1 027

452

1 105

651

628

564

1 341

473

346

503

1260

438

800

432

410

830

521

1 123

710

908

794

4 442

2 793

1413

768

680
421

1615

695

781

1 009

1029

904

837

1 213

419

1 159

487

1 202

702

705

688

1461

514

390

620

1466

523

865

481

480

939

642

1 276

818

1 024

846

8 013

5 285

2 631

1 444

1 292

942

3123

1280

1 591

1950

1 975

1 654

1 635

2 302

774

2186

939

2 307

1353

1333

1252
2 802

987

736

1 123
2 726

961

1665

913

890

1 769

1 163

2 399

1528

1932

1 640

3 480

2 379

1 195

668

584

508

1 469

580

787

918

931

745

783

1 059

354

1 017
433

1 094

641

621

555

1 288

472

340
496

1 240

433

782

429

409

825

519
1 089

707

893

788

764

576

555

719

4 334

2 696

1 398

758

659

419

1 595

689

775

984

1019

899

831

1 193

418

1 151

473

1 195

685

695

681

1416

514

382

616

1454

517

848

477

479

938

640

1 237

816

1 016

839

924

653

610

754

7 814

5 075

2 593

1426

1243

927

3064

1269

1562

1902

1950

1 644

1614

2 252

772

2 168

906

2 289
1 326

1 316

1 236

2 704

986

722

1 112

2 694

950

1 630

906

888

1763

1 159

2 326

1523

1909

1 627

1 688
1 229

1 165

1 473

2 325

1 584

823

458

371

397

993

406

577

616

613

505

525

754

223

689

286

720

462

443

401

834

306

247

339

911

295

520

311

273

540

358

782

511

626

305

569

412

368

481

3 156

1 923

974

552

472

326

1 150

512

583

718

749

673

591

895

280

747

340

882

483

532

509

991

358

285

466

1 121

395

615

359

354

660

455

967

Rīgas

5 481 2

3 507 5

1 797 1

1010 3

843 3

723 —

2143 14

918

1 160 —

1334

1 362 1

1 178

1 116

1 649 —

503

1436 3

626 2

1602 —

945 —

975 —

910 —

1 825 6

664 —

532
—

805 1

2 032 —

690 —

1 135 —

670 —

627 —

1200 —

813 —

1749 —

1 121 —

1372
—

903 —

1281 —

915 —

797 —

1031 1

apriņķis

9 11

10 15

1 2

5 8

2 5

9 23

1 1

— 1

1 1

1 1

3 6

2 4

4 10

1 2

~2 2

1 1

1 1

— 1

il

12

13

Mārupes

Meņģeles
Mores

Nītaures
„

Ogresgala
Olaines

775

589

557

742

646

490

939

665

617

766

771

461

1714

1 254
1 174

1 508

1417

951

610

746

598

712

503

429

550

639

482

763

453

1 402

935

432

346

566

327

998 —

6731 — 1 1



37

S u j é t i o

Lietuvas

lithuanienne

Polijas

polonaise
Vācijas
allemande

Kr i e v i a s j Pārejas
autres

Nansenisti

nansenistes

Nezināma

inconnuerusse

3

,r»

3 5
cj .3
<o —

« ; S ,s
S

CU 'Gj

x/i eu

eu ta : 'S ta

S -H vH
>• to 0D eo

1 ti

3
•-3 3

ta .5

"g $ ©3
ta ta O

3
a «

3 ïï
ta .5
co ~

«J ta '> ta -"S

> S 55 S itfS

ttî s;

3 '2
<•> -5

u ta > ta 1 •"2

ta 1 "ļ ta cS

ICC

c I
à! 3

3 '~
-S

2* 1 eu 'ta
fc "S G.

r~> ta > <u
«

"3

'S ? I « ts -s

> $ j55 S

c
as 3

3 's
ta .g
"> ~

3 <?. 3 «

;7,
* a.

2 ta > ta _
"S

SH lu H
05

1 «i
« si «

eu ta ta : "**

C § eu H ©3
> % 55 $ *S S

o"a

14 15 16 II 17 18 II 19 I 20 21 22 I 23 24 li 25 i 26 27 28 I 29 30 311 32 33 34

g «

219

130

541

387

246

648

846

486

404

297

312

102

31

38

37

99

53

103

174

92

80

162

25

73

33

13

39

43

123

60

109

183

114

78

198

35

114

27

loi

77

80

222

113

212

357

206

158

360

60

187

60

29

91

161

285

134

85

56

82

82

33

100

260

68

5

117

85

388

164

64

35

120

103

26

107

308

76

3l

I 208

246

673

298

149

91

202

185
59

207

568

144

8

20

62

152
72

44

32

69

63

53

10

23

3

25

106

216

101

61

47

105

74

68

15

32

5

_LL

45

168

368

173

105
79

174

137

121

25

55

8

1

62

145

477

87

33
76

80

60

14

53

122

58

10

1

1

64

128

434

79

34

27

93

43

11

28

143

60

4

126

273

911

166

67

103

173

103

25

81

265

118

14

177

125

458

246

229

1093

536

327

471

236

274

90

30

145

130

496

249

218

1 065

553

309

509

263

337

122

371

322

255

954

495

447
2 158

1089

636

980

499

611

212

67

75

19

58

76

327

139

174

89

127

24

148

132

35

1481

54|
111

99

368

175

260

146

166

19

167

179

43

223
73

169'

175

695

314

434

235

293

43

315

311

78

90

65

224

193

109

299

385

226

177

131

142

50

14

129

65

317

194

137|
349

461

260

227

166

170

52

17

1

2

3
4

5

6

7

8

9
H)

11

12

13

2 105 2 544 4 649 jI 982 jj 1 139 2 121 1442 1 596 3 038 603 856 1459 1 277 1 148 2 425 4 292 4 433 8 725 1 423 1935 3 358

z e m e

13

2

11

<

18

10

4

de R

31

19

2

15

Vga

6

24

3
-

-

6

17

3
-

12

41

6

19

19

26

14

2

2

45
33

2

2

B

2

8

1

13

2

1

11

III

4

2

14

3

3

2

2

28

13

7

4

2

26

43

13

3

B

12

()

2

4

4

3

3

4

7

24

42

6 i

2

1

2

2

8

3

4
l

S0
85

19

6
13

14

7

4

6

12

6

7

4

10
1

1

5

10

11

5

6

26

1

4

6

19

11

7

4

2

3

2

21

3

6

7

3

19
1

21

7

4

6

I

9

3

1

2

9

2

11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

16

1

17

14

8

1

10

17

—

5

1

2

11

6

1
11

ļ

_

21

2

19

25

14

1

14

28

1

2

1
3

1

1

3

1

3

1

1

1

5 1 1 2 1

I

1

1

2

1

-
1 1 1 1 1 2

3

6 2

2

2

1

4

3

10

11

12

13

H

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
26

21

28

29
3b
31

32

33
34

35

36

37

38

39

40

41

42

-

1 1

2

2
— 5 3 8 1 2 3 3

1 1

6

11

2

4

2

21

1

4

5,
10

3 j

6

2

24

3

2

6

1

11

21

10

4

45

4

6

11

2

1

2

1

1

-

1

1

2

1

4

1

2

2

4

1

2

5

-

2

-

1

3

4

2

1

1

2

3

2

5

1

1

3

1

1

3

1

1

4

3

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

3

2

2

1

1

4

6

7

3

5

16

1

3

5

12

5

6

2

1

2

1

12

2

3

4

1

4

4

2

1

10

1

1

7

6

1

2 ļ
1

1

1 ;
9

1

3 !
3

3

7
1

8

3

1 I

1

4

1

7

2

2

1

2

7

2

6

1

-
-

5

1

5 1 1 2 1 1 5 2 7

- Il -

3

1

4

1

8

7 I

1

3

4

3

4

2

1

3

1

11

2

11

6

3

6

9

1

4

2
2

1

1

3

1

3

2
1

2

-

1

7 12 16 28 2 4 6

3

5
1

1 1 1 1 2

-

2 1 1

1

2

2

2

3 12

7 6 13

2

7

2

1

2

2

3

1

2

3
5

13

4

31 1 2I
_

—



38

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

P a v a I s t n i e c ī b

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienne

Pilsētas un pagasti

>5S
D

>

°3 c/1 ?»
Q CD ,5 103

; s £ «fiž, n

\ ta > ta
_.

"2

■ 8S 55 % * S >

ta

q

5

ta

■<
ta

61

« To starpa vec. p. 21 g.

.5 dont au-dessus de21 an

22 *** A i ;5> ë o S o.

«S ° 5 ! ;| 5 l ° 3
55 £ j -S ļ > 55 ci

i n

Villes et communeš

rurales

•S

ta

«

>è/5 S

.H ta

5
c/) g

-w'ta

55 2 * 4

103

s

° I
* -2

I Il J

3 5 6 7 8 9 10 11 12 I 13

4.3

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55
56

57

56

59

60

61

62
63

64

Pabažu

Plāteres

Pļaviņu
Rembates

Ropažu
Salas

Salaspils

Sējas

Sidgundas

Siguldas
Skrīveru

Skultes

Slokas
Stopinu

Suntažu

Taurupes
Tomes
Turaidas

Vidrižu

Vildogas

Viskālu

Zaubes

pagasts 650

441

717

986

1 256

300

466

609

.391

623

1 052

1 065

643

617

756

539

340

518

780

436

273

1 096

682

513

872

1 157

1 318

415

519

699

442

735

1 156

1 225

749

570

810

631

.366

493

870

549

345

1 240

1 332

954

1 589

2 143

2 574

715

985
1 308

833

1 358

2 208

2 290

1 392

1 187

1 566

1 170

706

1 011
1 650

985

618

2 336

643

437

710

966

1 232

295

458

597

.386

611

1 030

1 060

643

599

753

537

335

516

773

433

273

1 087

679

512

867

1 149

1 308

406

513

692

441

726

1 141

1 221

748

549

807

630

362

493

866

548

343

1 236

1 322

949

1 577

2 115

2 540

701

971

1 289

827

1 337
2 171

2281

1 391

1 148

1 560

1 167

697

1009

1639

981

616

2 323

399

321

490

678

872

21.3

301

388

266

429

699

678

412

408

636
.370

25.3

348

501

275

190

771

472

380

644

838

927

298

364

489

326

540

818

847

501

394

646

471

268

361

610

356

260

943

871

701

1 134

1516

1 799

511

665

877

592

969

1 517

1 525

913

802

1 282

841

521

709

3

2

2 I

1 I

- I

5

2

1

1 1

-

1 111

631

450

1 714

3 3 6

a: 50 541 56 882 107 423 49 620 56 130 105 750 33 835 40 867 74 702 51 60 111

To starpā: uz laukiem

pilsētās
41 451

9C90

46 .365

10 517

87 816

19607

40 806

8 814

45 866

10 264

86 672

19 078

27 877

5 958

33 464

7 403

61 341

13 361

.37

14

.33

27

70

41

esu apr

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
15

16

17

1S

19

20

-'1

22

23
24

25

26

27

38
29

30
31

32

33

Cesu pils. . .
Baižkaflna pagasts
Cēsu
Cirstu

Drabežu

Drustu

Druvienas

Dzērbenes „

Ērgļu
Oatartas

Jaunpieballg.
„

Jaunraunas
Jumurdas

Kārlu
Katrīnas

Kosas

Kūduma

Launkalnes

Lenču
„

Lielstraupes
„

Liepas
„

Līvu

Līzuma

Mārsnēnu
„

Mazstraupes
„

Ogres
Pavītes

Priekuļu
Raiskuma

„

Rāmuļu „

Rankas
„

Raunas
„

Rozulas „

3 554

302

382

202

945

"33
489

.011

778

566

2 121

285

3.39

272

267

688

4.35

600

380

681

572

202

841

610

404

631

132

659

350

405
1 503

1 612

440

4 138

.349

467

253

1 107

865

578

991

882

656

2 427

363

437

293

272

812
481

628

406

728

722

226

977

644

488

664

121

773

385

445

1 678

1 620

478

7 692
651

849

455

2 052

1 598

1 067

2 002

1 660

1 222

4548

648

776

565
539

1 500

916

1 228

786

1 409

1 294

428
1 818

1 254

892

1 295

253

1 432

735

850

3 181

3 232

918

3 513

301

377

202

9.39

729

488

997

773

564

2 105

283

330

271

267

686

429

598

379

679
563

201

825

608

401

622

129

652

348

399

1 484

1 596

427

4 101

349

464

253

1 099

862
578

983

880

654

2 421

362

433

290

272

810

478

628

404

728

716

225

968

639

488

656

119

771

385

443

1 668

1 612

474

7 614

650

841

455

2 038

1 591

1 066

1 980

1 653

1218

4 526

645

763

561

539

1 496

907

1 226

783

1 407

1 279

426

1 793

1 247

889

1 278

248

1 423

733

842

3 152

3 208

901

2 436

206

274

59

613

517

343

711

492

406

1 526

77

238

188

180

468

282

402

272

434

417

14.3

560

408

259

418

87

383

255

278

998

1 129

273

3 054

270

359

78

760

644

439

689

627

471

1 832

84

324

229

197

613

336

460

303

520

541

182

739

495

340

480

92

545

276

336

1 192

1 197

334

5 490

476

633

137

1 373

1 161

782

1 400

1 119

877

3 358

161

562

417

377

1 081

618

862

575

954

958

325

1 299

903

599

898

179

928

531

614

2 190

2 326

607

5 ! 9 14
- -

i 1
-

3 2 5

- -

1 1

1 1 2

J 1

-

3 3
-

-

1 1
-

- _



39

S u j é t i o

Lietuvas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Kr l ev 1

niss<

j a s P ārējās
lutres

Nansenisti

nansenistes

Nezināt

inconnu

n a

t?

- i n 1

as «

S «

tO N

25 R
«j o.

£3 "g$ 03

—m «

ta

8 si «

2i <u ci-

tu <u '> ta
_

"S
S h Z * 0 3
"ta •-; ta cS

il gf
I I
« I Si «3

tu O-

Si tu *> ta m
"2

'C H tu *
° 3

_:i
lJ

: 1

Š i .S
s .5

25 B : tu^>
tu ta 1 > ta

S H 5 H
(T* ta —ta

KQ

c

"-a
a
ta
fj

CU 1,

S *
SZ tu

II

•S
■5

|| «

> ?J c "5

55 25 x*3

„ i n

ta .5

25
*= , ex

tu ta '> ta - "13

« ta 1 « ta a

•5 c

tu ta i :> tu

« h
.L ta — ta

'CO

O.

o "a

a.

L l II

14 15 1 16 17 18 19 20 21 22 23 24 Il 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

6

1

1

1

13
2

6

3

3

7

4

4

3

4

2 !
1

4

2

1

1

3

2

1

3

8

2
5

2

16

4

10

5

4

11

6

5
1

7

2

1

1

1

1

1

1

1

3

2

2

2

1

3

4

11

4

1

2

2

3

4

13

7

4
3

14

1

43

44

45

46

47

4S

49

50

51

52

53
54

55
56
57

58

59

60

61

62

63

64

4

4

1

2 6

3 7

1 ?

1

-

i
—

1 1
—

1 — 1

-

—

2

9

1

5

151 2 3

1 1

1

1

1

1

1

-

1 1

1

1

2

5

10

10

25

1

—

2 | 6

—

4

1
1

4

2

Ī
2

3

2

7

2

2

2
Ī
6

4 3

2

5 8

2

6 11

1

17

1

1 1 -

1 1 2

_——

1 — 3 . 3

1

1 1 2

1

46 1 2 3 2 i

280 203 483 79 75 154 77 82 159 11 16 27 46 43 89 132 232 564 41

245

35

171

32

416

67

45

34

49

26 I!
94

60

39

38

36

44

77

82

4

7

7

9 II 11

16

16

30

19

24
Il 35

54

230

102

147

85

377

I 187

29

16

35

6

64

22

ici e ( 'esis

2 2 4 2

1

1

2-r 4

1

1

9 8 17 1 1 a 3 19 16 35 1

2

3

4

5
6

7

8

9

11)

11

12

13

14

15

16
17

1S

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

3 1 4 1 1 2

—

1

1

1

1

- 2 2 2

2

2

2

4

4

1

1

5

1

1

1 2

1 1 1
-

3 3 6

-

1 2

1

1

3

9

2

4 13

2
-

2

1

5

1

6 4

1

1

5

1

9

1

1 1

1 6 6 1 1

1 1 2

2

1 1

2

2

-
7 4

2

11

2\ -

-

1

4

1

2

2 1

1

1 2

16

1 1

1

1

1 2

1
-

—
U
l

1 1 -

4 4

1

8

1

1

4

1

8

—

3 1 4 1 1

2

1

2

1 1 1-

-

1

4

4 5

1

9

1

2

1

11

2

4 15

2

1

3

2 -

5 1 6 2 8

3 2 5 11
11

2

1

2

1

2 2 4

1 1

5

7

4

1
4

2

6

11

6

-

1

1

9 I 2

1

1

n

1

1

1

2

2

3 3

8

1

2

4

lu

4

—

2 6

5
3

-

4

2

5

7

2

2 2

_l
_

il



40

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

i ii

P a v a 1 s t n i e c ī b

Latvijas -
lettonne

Igaunijas
estonienne

Pilsētas un pagasti

Villes et communes

rurales

!S5

'h

>

i
OS y) fi»
ca <u .3 ta

! S "S **"s Q,

\.$ 1 S . • 3
ta ;t ta .y o
to t/) o) 1; x

«/3
u

>

3
ta
co
3

S

ta

ta

•S
.3

eu .5 ta
-i-i ta

<U D.

ČŽ5 2S j: * 3

Tô starpā vec. p. 21 g.

dontau-dessus de 21 an

'S 3
"S S O.

> ci fi ci fcj 5

I -S
3 ~

CJ I -S
Ci i/5 £>
3 «3 irt

.2 ta "> ta
_

"3
Eh j «H 0 -2
> 3j j č/53 * S

5
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

34

36
36

37

38

39

41)

41

Sērmūkšu pagasts
Skujenes „

Stalbes

Taurenes
„

Vaives
„

Vecpiebalgas „

Velku
Veselavas

„

601

584

296

676

436

1 674

326

444

686
721

321

788

506

2 181

371

506

1 287

1 ,305

617

1 464

942

3 855

697

950

599

582

296

664

436

1 664

326

438

683

721

321

775

506
2 176

370

503

1 282

1 303

617

1 439

942

3 840

696

941

417

393

190

458

308

1 178

219

290

496

541

208

554

387
1 731

256

375

913

934

398

1 012

695
2 909

475

665

1 1

Kopā: 28 428 32 434 60 862 28 170 32 268 60 438 19 185 23 586 42 771 13 16 29

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
24 874

3 554

28 296

4 138

53170

7 692

24 657

3 513

28167

4 101

52 824

7 614

16 749

2 436

20 5321
3 054,

37 281

5 490

8

5

7

9

15

14

almieras api ņķi

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Valmieras pilsēta

Rūjienas
Limbažu

Mazsalaces »

Ainažu

Salacgrīvas
Ainažu pagasts

Alojas „

Arakstu

Augstrozes

Baunu
Braslavas

Brenguļu
Burtnieku

„

Dauguļu

Dikļu
Duntes

„

Idus

Ipiķu
Jaunburtnieku

..

Jatmvfiles
Jeru

„

Katvaru
„

Kauguru
Ķieģeļu „

Kokmuižas

Konu
„

Lādes
„

Liepupes
„

Limbažu

Lodes
„

Mazsalacas
„

Mujānu „

Mūrmuižas

Nabes

Naukšēnu

Ozolu

Pāles

Pociema
„

Puikules

Rencēnu
„

Rozēnu

Rūjienas
Salacas

Sēļu

3 685
1 932

1 294

589

444
431

437

1 439

235

332

844

291

312
1 010

545

701

401

348

396

346

334

620

403

525

497

754

405

308

365

477

233

1 188

307

145

288

1 169

387

1 476

459

487

1 102

1 582

468
1 122

468

4 683

2 650
1 641

783

479

478

420

1 600

249

370

1 151

350

384
1 177

614

832

523

423

458

423

408

742

417

622

553

887

489

.346

386

544

290

1 339

373

189

310

1 274

396

1 578

518

509

1 285

1623

671

1 607

565

8 368

4 582

2 935

1 372

923

909

857

3 039

484

702

1 995

641

696
2 187

1 159

1 53.3

924

771

854

769

742

1 362

820

1 147

1050

1 641

894

654

751

1 021

523

2 527

680

334

598

2 443

783

3 054

977

996

2 387
3 205

1 1.39

2 729

1033

3 639
1 917

1 283

580

429

431
414

1 429

233

328

839

290

.307

1 003

540

683

400

347

389

338

328

610

400

525

490

746

403

298

351

468

230

1 186

302

145

286

1 167

381

1 471

454

484

1 088

1 548

462

1 109

467

4 636

2 622

1 635

776

459

478 i
403

1 598

245

370

1 144

349

381

1 170

610

808 ;
523

423

449

415

403

730

415

622

542

882 .

481

341

375 j
537 !

286 i

1 338 i

371

187

304

1 269

392 i

1 572 i
518

504

1269

1 597

664

1 591

563

8 275

4 539

2918

1 356

888

909

817

3 027

478

698

1 983

639

688

2 173

1 150

1 491

923

770

838

753
731

1 340

815
1 147

1 032

1 628

884

639

726

1 005

516

2 524

673

332

590

2 436

773

3 043

972

988

2 357

3 145

1 126

2 700
1 0.30

2 433

1 168

810

366

267

260

241

895

149

227

604

183

218

652

343

413

248

233

255

229

228

405

263

355

316

537

248

204

230

327

153

807

210

93

199

729

244

911

284

172

744

985

298

659

337

3 303

1 897

1 110

554

315

307

358

1 095

179

234

828

238

296

845

391

559

359
294

312

290

306

546

278

456

378

644

356

237

258

388

193

984

273

121

220

877

288

1 074

363

379

911

1 032

409

1 013

426

5 736 4

3 065 2

1 920 4

920

582 11

567

499 21

1 990 2

328 —

461 3

1 432 —

421
—

514 2

1 497 2

734

972 —

607

527 —

567 6

519 1

534 —

951 1

541 1

811 —

694 —

1 181 —

604
—

441
—

488 4

715 2

346 1

1791 —

483 —

214 —

419 —

1 606
—

532 —

1 985 —

647
—

551 —

1 655 4

2 017 16

707 2

1 672 8

763 1

10
9

2

16

16

1

1
2

9

1

2

1

4

2

1

1

1

4

8

1

16

14

11

6

27

37

2

1

310

11

12

13
14

15

16

17

18

w
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

2

2

1

2

15

2

3

1

1

4

6

3

1

33

34

35

36

37

3S
39

40

41

42

43

44

45

1

1

8

24

3

24

1



41

S u j f t i o

Lietavas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas

russe

Pārejas
autres

N a n s e n i s t i

nansenistes

Nezināma
inconnue

I I!
1 *■

i I «

a u.a ico

25 5 I a

I °S

> $ c/5 3s" h*-S

ï I i!
la a

ta -S
eo v) ~

3 u.a icej

>v3 S j | q
.22 ta "> ta

>% I Č75 53 ļ|

~T\ \\
la a

ta .g

3 o a ira

—< c: 1 -«-«.ta
>(/}

c i o,

.22 ta > ta ļ Q
-a

> 55 c75$ ï*<-8

c

3 cl

"J s. -~

çj ; eu.a i ici

25 S a}**"-.]! a

S H , s * i °<S

il .«if
5 -S
«J Ma*
Q ii.St ; l«

Ih 1 "5 2Ê °5
1T ta ;r ta i . v o

"3 y; ~

«3 CU a 103

—
R *•>

>(/)
11 o.

.2 ta '> ta «"S

>25I % *S

—

n
—

nr
—

S s
ta ļ .3
§9 1 MB
3 «.a i ieo

i£ S
o.

.22 ta "> ta

fiH eu H °-S
>S a5 2, «S

14 15 16 17 18 II 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 2 1 1 2

1 2 3

1
- 1

2 2 ï 1

3

2
_ _

1

10 8

3

1

18

34

35

36
37

38

39

40

41

4 1 5
_ 1 1 1 1 5 8

3 3 3 3 6

55 37 92 33 24 !! 57 14 14! 28 31 II 46 4 13 98 54 152

53

2

35

2

88

4

31

2

22 II

2 II
53

4

5

9

6
8

11

17

30 15 45

1

6

3

4 10

3

79

19

38

16

117

35

5 2 7

1

District e' Vailm era

4 3

3 —

7

3

1

4

1
1

6

1

10

2

1

4

1

3

2

1
1

7

3
1

1

2

4

9
4

11
Il

3 5
1

26

I

4

14

4

2

40

5

6

2

1

1

9

3

2

B

1

6

I

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13
14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
31

32

33

34

35
36

37

38
39

40

41

42

43

44

45

8 2

I1

1
—

-
_— - 6

4

15

7—

-

— -

6 2

-

1 1

2

1 1 _— 1

1

2

1 2

1

2
- 2 1 1

-
1

1

1

1

—

4

1

I

1

5

7

4

1

1

1

3

3

8

2

2
2

8

10

1 2 3
-

_

I
_ - _

-

2 2

2 2

4

4 1 1 1 2 3 1 1 2

-

n
- Il

1
— 1 _

Il 10 19 29—

-
1 1 - -

1

2 3

2 3

1 1

1
-

1

5

5

2

1

1

_l

- 1

1

7

3

5

6

1

6

1

1

13

4
11

1

1

1

1

2

2

1

- 1 1
—

-
1 1

-

—

2 1

3 1

1

5 1

2 2

5 3

3

4

1

6

4

8

2

1

—
5 9 14

—

4 1 1 1 5 2 7

2 4 -

1 1 — 5

5

2

2

2

4

3

1

7

9

5

3

1

1

2

1

1

31 1 1 2 1

-

—

- -

1

3 3

1

——

- 1 2 -

-
2 2

1

3 2 5

1 -

1 1

1

6

1

7
- I - -

1

1 j —

3 2

1

5

1 4 5

1 1 2

—

— 2

5

1

3

1

2

8
- 2 2 —

—

2 — 2

1

11

6
1

1

1

5

—
- 3 3

— 1

2 9

3 3

1 —

1
—

1 1 1
-

2 1

5

1

2 3

5

2

2

1

3

2

5

3

1 1

1 1

4 9

3 3

1 8

3

8

3 .

16

6—

2 2 1 1 1 1

_
I 2 2 —



42

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

P a v a I s t n i e c ī b

2

aï 3
9 'c
ta .5

3 : eu .3 ICC

! 3 j| *s a

!«» >?» o "5

• £ 55 35 k -S

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienne

ļPilsetas un pagasti

�5

>

■—»

3

ta
03
3

ta

ta
03

.3

.3

<n
S ICTj

<u a.

% 21 ; o 1
;t; ta O

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

" ta I S .11 *~~

% 1 .2 | a
-

Villes et communes

rurales

•S

ta
<<

q

* ta

3

: c
</} s
O) >? i«j

ta

Q.

eu H ļi
° 3

; č/5 3, il * S

2

1 2 3 4 5 6 ! 7 8 9 10 11 12 13

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Skaņkalnes
Stienes

Svētciema

Ternejas

Tūjas

Umurgas
Vaidavas

Vainižu

Valmieras

Vecates

Vilzēnu

Viļķenes

Vitrupes

pagasts 703

311

837

577

623

532

472

4.38

1025

246

.349

575

706

837

348

864

698

640

560

551

475

1 190

303

418

634

788

1540

659

1 701

1 275

1 263

1092

1023

913

2 215

549

767

1 209

1 494

703

308

831

563

614

530

469

4.36

1 007

246

.347

570

703

835

348

854

684;
639 ;
560

551

474
1 180

303

417

632 ļ
784

1538

656

1 685

1 247

1 253

1 090

1020

910

2187

549

764

1202

1 487

513

198

514

386

376

368

331

295

658

174

207

371

430

625

247

587

520

453

390

378

342

845

230

292

433

524

1 138

445

1 101

906

829

758

709

637

1 503

404

499

804

954

2

8

1

2

7

i

II
1

4

15

1 1 2

Kopa: 38 975 45 915 84 890 38 545 45 508 84 053 24 953 31 940 56 893 109 119 228

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
30 600

8 375

35 201

10 714

65 801

19 089

30 266

8 279

34902

10606

65 168

18 885

19 649

5 304

24 454

7 486

44 103

12 790

88
21

82

37

170

58

Valkas pilsēta
Alūksnes »

Smiltenes
„

Strenču

Apes
Lejasciema »

Alsviķu pagasts
Alūksnes

„

Annas

Bejas „

Bilkas

Blomes

Cirgalu
Dūres

Ērģemes

Ēveles
„

Gaujienas
Grundzāles

„

Ilzenes

Jaunlaicenes
„

Jaunrozes

Jērcēnu
„

Kalncempju

Kārķu „

Karvas
„

Lejasciema
„

Lugažu

Mālupes
Mārkalnes

Mēra

Omuļu
Palsmanes

„

Pededzes
„

Plānu „

Rauzas „

Sinoles „

Smiltenes

Trapenes
Trikates

Val as apr; ņķi

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

30

21

22

23

24

25

26

27

28
29

30

31

32
33

34

35

36

37

1 464

1 767

1 591

879

450

219

1 067

860

1 042

1 113

672

570

1 100

283

825

790

1 169

352

576

1 220

180

561
754

805

573

974

787

1 202

947

352

438

1 332

1 393

281

284

606
1 674

679

1 455

1 877

1 845

1 999

1 058

497

281

1 206 1
683

1 262

1 250 !

854

636 i
1 244 j

324 I
967

909

1 370
417

646

1 498
231

598

926

898 !

489 !
1 1511

806

1 233 ;
1 028

469

407!
1 523!

1 522

322
281 ;
628

1 880

780I

3 341

3612

3 590

1 937

947

500

2 273

1 543

2 304

2 363

1 526
1 206

2 344

607

1 792

1 699

2 539

769

1 222

2 718

411

1 159

1 680

1 703

1 062

2 124

1 593
2 435

1975

821

845

2 855

2 915

603

565
1 234

3 554

1 459

1 423

1 719

1 572

859

438

219

1 062

805

1 033

1 083

666

568

1 090
279

811

771

1 161

349

567

1 180
169

553

742

783

557

973

755

1 195

907
352

417

1 332

1 318

267

282

603

1 654

672

1 402

1 830

1 784

1981

1 035

486

281

1201 i

667 i

1 258

1 232

846 ,

633

1 240

323

959 I

900

1 361
416

639

1 447

220 j
588

903 ;
883 !
488

1 150

775 I
1 229

1 000

469

394

1 522

1 441

312

281

627

1 860

778

3 253

3 503

3 553

1 894

924

500

2 263

1472
2 291

2 315

1 512

1 201

2 330

602

1 770

1671

2 522

765

1206

2 627

389

1 141

1 645

1 666

1 045

2123

1530

2 424

1907

821

811

2 854

2 759

579

563

1 230

3 514

1 450

2 994

945

1 179

972

626

265

148

703

565

692

727

468

390

728

193

568

494

729

220

361

780

123

359

486

526

392

705

569

808

577

252

282

866

806

184

187

400

1 160

467

1 019

1 359

1 228

1 367

819

348

211

843

462

866

866

592

477

862

223

693

661

951

294

456

1 038

162

454

649

639

360

892

601

882

692

332

274

1050

891

236

203

453

1 374

559

1 229

2 304

2 407

2 339

1 445

613

359

1 546

1 027

1 558

1 593

1060

867

1 590

416

1 261

1 155

1 680

514

817

1 818

285

813

1 135

1 165

752

1 597

1 170

1 690

1 269

584

556

1 916

1 697

420

390

853

2 534

1 026

2 248

14

16

7

1

10

4

3

3

23

1

2

3
4

3

7

13

11

18

16

4

2

10

3

2

1

11

2

2

5

5

4

18

11

32

32

11

3

20

7

5

4

34

3

4

3
9

8

11

31

22
-

1

2

13

1

1

1

2

3

14

22

2

22

27

1

12

49

3

34

-

11 9 20

45

1

46 91

1
-

-

38

39

6

2

8 14

2

1 628 3 083



43

S u j ' t i o n

Lietavas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas Pārejas
autres

N a n s e n i s ti
nansenistes

Nezināma

inconnuerusse

s
.

3 'S
ta -Î5 •

a cd us

wi* cd a

•n* 5 2j 03

>S5 I

a
= '8
u -i:

« ! cu.a . ies

25 S | a><*-, ļ| o,
.32 ta > ta

Q
"S

Č75H

il «Il
s 3
a , eu,a , irt

nm
. C -«-«.ta

>e/î
« CD^—, O.

.32 ta *> ta 0"S
C

* ; CD X °-S

c I
a»

~

a '5

a i «u.t I irt

23 S
.2

"*■*>' O.
.32 ta I "> ta i —"S

>25 c/>â5

fi ai
2 I
a- cu.fe I irt

25 5 : ! a

;ix 1$ °S

»> co C/J to il

i «

3 CD.S ! Irt

25 5 "S ! o.

•c 2ž I Ï % o|j

|| .5
I

S .5
«o ! nk il
«3 ai .a 1 irt

33 S j o.
.2 ta t ta

0
*«

>§5 ļ Č/5S5

7 :78 19 30 31 33 34

2

1

1

3

2

1

2
4

2

3

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2 3

4

5

5 1

—

1 1

1

1

4d

47

48

49

50

51

52
53
54

55

56
57

58

3 1 1

1

1 1

1 2

4

1

1

2

4

1

1

1

1

—

2

1

5 4

2

1

9

li
__

1

1 .

1

1

1

1

1

23 2 5 8 1 9

3

1

1

1

2

1

1

2
1

1

3

3

4

— - 1 — '! 1 1 2

2 1 3

71 56 127 28 33 61 10 16 26 28 31 59 9 18 130 7<) 209 45 64 109

63

8

52 115

4 12

22

6

26

7

48

13

5

5

9

7

14

12

22

0

18

13

40

19

(>

3

6

3

12

6

99

31

59

20

! 158

51

29

16

47

17

76
33

fat le Vi Ika

1

2

4

2

1

4

2

1

1

2

8

4

2

1 I
2

5

2

1

3
1

1

3

S

3

1

2

1

2

1 1 1 1

1

2

I

il

4

3

15

1

7

4

4

15

18

8

7

3(1

I

14

23

22

38

1

I

36

61

1

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

-

1 1 2 1

III

1

3

3

1

2

1
1

1

1 1 lu

2

2

4

20

3

5

7

1

8

2

6

42

2

1

3 45

3

13

1

1

1

2

3

1

5

4

2

1

1 i 1 2 1

1 1

1

2 1 1

1

- 1 1 2

2

11

3

1

5

1

3

16

4

1

2

3

1

1

4

1

3

7

1

1 1

6

1

5

4

1

3

1

11

2

1

1

14

4

3

4

2

25

1

1

1

1

-

1 1 2

4

1

5

1

9 12 14 26

7 6 13 1

-

3 4

11

10

1

22

12

1

33

221 1 - I 9

3

2 11

3

1 1

1 1 2 1 I 1 2 1 3 6 2

3

15

8

8

26
- I

1 1 1 1 2

5

11 5 5

2 2 8 4 12

- 1 1

-
14

4

8

2

22

6
16 27 43

6
2

7 13
2

3 1 4

-

-
2 1 3 1

9

1

27

1

16
1

43

1 2 3 4

2

4

2

1

1

6

3

5

1 1 7

2

1

1 3

120 18 38 1 1 2 16



44

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju s

Nombre d'hab

kaits P a v a _1 S_ t ii i e c ī b

itant s

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienneII

Pilsētas un pagasti

Villes et communes

rurales

>

; 5

! ta > ta

! H H

C/J (/) ci

a

° i
KO

CU

>

.a

"a
ta

S

ta

H
ta
03

a

a

eu S ics

■+-■ ,ta
eu a

5 s, ° s

Č75 §5" \\ US -8

To starpā vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

7- i !Ē ] ī«
ta eu .

.2 • o
=0 'ļjj e/j iati

a

ta

>č/j S

2 ta

ir ta

•S
a

cu.a ico

-t->,ta
o, '

i ! us -2

I

40 Valkas pagasts
41 Veclaicenes

„

42 Vijciema „

43 Zeltiņu
44 Ziemera

„

45 Zvārtavas „

2

303

712

724
4.34

737

577

3

335

832

753

550

908

767

4

638

1 544

1 477

984

1 645

1344

5

265

657

710

434

736

569

6

300

790

731

550!

907

755

7

565

1 447

1 441

984
1 643

1 324

8

190

411

464

284

449

384

9

211

532

487

400

618

565

10

401

943

951

684

1 067

949

11

32

24

12

31

16

4

13

63

40

4

1

7

1

101
2

17

a: 36 773 41 767 78 540 35 959 41 064 77 023 24 103 29 361 53 464 316 282 598

To starpā: uz laukiem

pilsētās . .
30 403

6 370

34 210

7 557

64 613

13 927

29 729

6 230

33 667

7 397

63 396

13 627

19 968

4 135

24 029

5 332

43 997

9 467

268

48

232

50

500

98

Made nas apr iņķis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Madonas pilsēta
Gulbenes

Adulienas pagasts

Beļavas
Bērzaunes

„

Cesvaines
„

Dzelzavas
„

Galgauskas
Grašu

„

Grostonas

Iršu

Jaungulbenes „

Kalsnavas
„

Kārzdabas
„

Kraukļu
Kusas

„

Lazdonas
„

Ļaudonas „

Liepkalnes „

Liezeres
„

Litenes
„

Lubānas „

Lubejas
„

Mārcienas
„

Mēdzūlas „

Meirānu
„

Mētrienas

Odzienas
„

Olu
Patkules

Pērses
Praulienas

„

Saikavas

Sarkaņu

Sausnējas
Sāvienas

Stāmerienas
„

Tirzas

Vecgulbenes

Vējavas
Vestienas

Viesienas

Vietalvas

Virānes
,.

1 068

1 635

505
734

605

999

829

948

351

461

864

2 203

1 221

252

819

349

557

1 280

477

903

1 169

2 241

399

672

664

977

830

600

225

391

118

823

1 132

653

340

506

910

709

1 .379

226

809

442

564

359

1 114

1 939

565

823

710

1 129

978

1 208

407

545

923

2 419

1420

316

929

367

646 i
1 549

533 ļ
1 053

136?
2 132 |

486 ļ
717

818

1 020

989

683

231 U
448 ;
145

904

I 313

772

394

600

1 078

885

1 486
232

990

511

725

417

2 182

3 574

1 070

1 557

1 315

2128

1807

2 156

758

1 006

1 787

4 622

2 641

568

1 748

716

1 203

2829

1 009

1 956

2 531

4 373

885

1 .389

1 482

1 997

1 819

1 283

456

839

263

1 727

2 445

1 425

734

1 106

1 988

1 594

2865

458

1 799

953

1 289

776

1 056

1 618

503

732

603

981

826'
945i
347

457

862

2 195i
1 2101

252

808

348

554

1 274

470

900

1 150

2 234

397

656

664

971

826

6001
224

389

118

819

1 122

636ļ
3.38

498

904 ;
703 ļ

1 376i

221

801

440

560

355

1 105 j
1 926

562

821

710
1 112

975

1 206

401

541

922

2 405

1404

315

922

363

639

1 541

5271
1047

1 343

2 122 i
482

711 I

818'
1017

981

681

227 !

446

145

895

1 311

769
394

594

1 075

884
1483

230

985

508

721
415

2 161

3 544

1065
1 553

1 313

2 093

1801

2151

748

998

1 784

4600

2 614

567

1 736

711

1 193

2 815

997

1 947

2 493

4 356

879

1 367

1 482

1 988

1 807

1 281

451

835

263
1 714

2 433

1 405

732

1 092

1 979

1 587

2 859

451

1786

948

1 281

770

690

1 029

356

455

440

670

585

669

237

324

476

1 502

839

175

568

236

374

875
317

824

760

1 541

275

462

451

661

568

450

167

289

88

571

826

471

223

340

613

502

935

159

545

303

385

242

726
1 327

427

589

552

790

713

854

299

418

512

1 739

1062

240

706

275

471

1 147

399

621

961

1 544

370

550

586

710

699

537

180

337

114

682

999

589

292

446

811

670

1 090

167

722

380

544

300

1 416

2 356

783

1044

992

1460

1 298

1523

536

742

988

3 241

1901

415

1 274

511

845

2 022

716

1 445

1 721

3 085

645

1 012

1 037

1 371

1 267

987

347

626

202

1 253

1 825

1 060

515

786

1 424

1 172

2 025

326

1 267

683

929

542

2

1

2

-

-

1

-

1

1

1

2

3

2

1

1

-

l|
-!
-

_

i

il

iļ

i

3

5

3

-

3

-

1
-

-

2

-

1

1

-

1

1

2

5
- 1

- II -II -

i i

- -!
3 1 4

i

-

1 1

>a: 34 198 38 910 73 108 33 943 38 681 72 624 23 468 28 147 51 615 15 30

To starpā: uz laukiem

pilsētās
.
.

31 495

2 703

35 857

3053 i

67 352

5 756

31 269

2 674

35 650

3 031

66 919
5 705

21 749

1 719

26094

2 053

47 843

3772

12

3

10

5

22

8



45

5 « y é t i o n

Lietavas

lithuanienne

Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas Pārejas
autresrusse

N a u s e n i s t i
nanst'niste*

N e / i 11 a m .1

inconnue

I -S

s- -S
c u.t ICC

.22 eu '> ta

H I «> H °-S
*S

ta .5

—
R «-•

H/)
C Q,

.22 ta '> ta -"S

K§ *S

-ai

ta

<3

■><7> 5

.H ta

I S
M -S
! u.3 i ICO

« ta

; E SI ©3

a

3 C
ta .5
°5 t/) Cil
<3 0>.fc'l I*

;c$ '&$ °3
*S

as ; 3

3 S
ta .31
5 vu

555 tî «*•■«, I' o.

;ēh Ih °3

'■3 c

a H
-s 1

2 toi j

! "S 51 ©3

c
as «

3 1 «u.P 1(4

«35 * 1 a

Ih; °3
:dSSt II «S

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 31 32 33 34

2

- 6

I

12

4

I

I I

lo

2

23

40
41

42

43

44

45

,ļii 25 55

2 2 5 7 - ——

1 2 3 —

75 61) 135 39 30 69 15 201 I Id .117 171 K,9 MO

65

1U

53

7

118

17

29

11)

25

5

54

15

7 I 5

3

12

3

2 4

1

6

1

2

I

I

2

3

3

107

34

110

30

283

64

134
37

107
02

241

99

District d<e j adona

1 2

2

1

3

2

1

2 — 2

n
— 1

1

2

I

1

4

9

14
3

8

12

22

I

2

3

-

- 2 —

2 2 4- -

2 —

2 1

2

3

— - ——

3

3

3
1

6

4

5
— — _ —

13 9

— 1

22

1

1 2 3 2

3

1

1

5

6

4

1

5

1

4

4

2

7

—

2

1

2

1

1

8

10

1

1

3

1

1

5

4

6

2

4

i

4

1

5

1

1

2

13

16

1

5

3

1

2

10

5

10

6

6

10

6

7

8

9

- 1

- - —

-
-

2 4

. 1

2
2 4

6

1

2

6

1 1 2

1

_—

1

3
10

I I

12

13

14

15

IIi

17

18
IV

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
31

32

33

.34

35

.36

.37

38

39

40

41

42

43

44

—

1 —

1 —

1

1

-

_ 2

2

2

3

1 1 22

1 I

-I -Il _—

1 2 3 2 21
— I —

— —

4 3

1

3

2

1

2

6

2

5

1

9

4

1

1 1 2 1 2 3 1 t 2 -

—
- -

.
- -

1

3

1

—

6

1

1

9

2

1 2 33
——

— — ■ 1 1 2 10 5

2

15

2

_— _—

1 i

_ _
_ -— —n — I — -
—

al 1 4

2 3
— 1

— 2

— 1

5

1

2

1

-Il 5 2 7 1 I -Il 1
_ll

-

- -

2 4 6

1

-

1 5 3

1

1

8

1

1

-I -Il
- -Il

-
- - -

1

— H

H 1

- 1 2

1

3

1

—

-1 -

— 1 j 1 2 5

3 1

7

4

2

5

14
2

1

1

1

-

1

2

5

14

2

2

1

-

2

3

-

3

1

3

3

3

6

—

-I —Il

—

- -

— « — U
2 —

2 —

1 1

2

2

2

-I -

-

1 —Il
2 3

1

1

5

— Il

__— Il

-Il

II
1
3

2

1

1

1

2

2

4

— Il

7

2

4
1
1

2

2

1
1

5 I

2

1

1

1

3

12

4

I
2

2

2

5

1

1

-

—

H
- -Il

3

1 1 il
3

2

2 l!i 3

—

—

2 Il 3

114 12 190 I

23

1

27

4

50

5

33

2

33 66

2

JO 19 70 42

2

112

2

3 3 6 75ļ
23

81

u !!
156

.34

1 1 2

—Il



46

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Ne )mbre a"habitants

P a v a 1 s t n i e c i_ b

Latvijas lettonne
Igaunijas
estonienne

Pilsētas un pagasti

k7i

>

3

22 3
3 'g
ta .3
59 tn : B
3 <u .3 ica

! S i "S £

i'2i I h
° 3

} rT. O

-i n

Villes et communes

rurales

35
v

3

3
ta
V>
3

S

ta

6J

3

.3
1/5 3

_

g o.

55 % * 5

j To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de21 an

ta $ . ,rt

š 1 si

3
ta
«o

3

•r
*

•5
•S

<u,3 ica

"S 21 « 3

1 I 2 3 II 4 I 5 6 1 7 8 9 10 I 11 12 1

K u r

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
29

30

31

32

33

Liepājas pilsēta
Priekules

Grobiņas
Durbes

Aisteres pagasts

Aizviķu
Asltes

Bārtas

Bunkas
„

Dunikas
„

Durbes

Embūtes

Ezeres
Gaviezes

„

Gramzdas

Grobiņas
Kalētu
Krotes

Medzes

Nīces
„

Nīgrandes „

Pērkones

Priekules

Purmsātu

Rāvas

Rucavas „

Tadaiķu
Tāšu

Vaiņodes „

Vecpils
Vērgaļu

Virgas „

Ziemupes

25 817

589

491

243

284

462

887

922

445

1 261

631

691
1 424

765

649
1 232

793

302

1054

1974

874

704

585

401

254

2 370

582

509

1 761

808

533

485

368

31 421

707

638

308

302

539

945

1 078

500

1 323

677

692

1 549

806

712
1 366

982

316

1 139

2 234

946

810

694

457

268

2 645

698

575

1 895

908

606

581

413

57 238

1296

1 129

551

586

1 001

1 832

2 000

945

2 584

1 308

1 .383

2 973
1 571

1 361

2 598

l 775

618

2193

4 208

1820

1514

1 279

858

522

5 015

1 280

1084

3 656

1 716

1 139

1066

781

24 399

582

486

242

276

423

857

886

436

1 302

623

630

1 284

750

589

1 222

762

298

1 040

1 964

776

703

557

383

246

2 328

571

502

1 675

791

530

445

363

i

i

29 606

699

637

307

2961
499

921

1 047

495

1 305

674

638

1 408

798

666

1362

942

310

1 124

2 225

865

808

668

432!

260 !
2 622

690

570

1 806

896

603

538

41011

54 005

1 281

1 123

549

572

922

1 778

1 933

931

2 507

1297

1 268

2 692

1 548

1255

2 584

1704

608

2 164

4 189

1 641

1511

1 225

815

506

4 950

1 261

1072

3 481

1 687

1 133

983

773

i

i

i

i

16 905

392

330
153

192

257

530

548

265

703

429

.398

833

503

370

776

499

186

697

1 191

460

421

358

253

165

1 342

411

330

1 113

504

361

277

246 !

22 296

483

473

217

225:

319 Î!
6311
729:

336

882

483

460

983

548

429

958

662

218

792

1 454

551

572

459

296

187

1 661

507

405

1 250

604

430

353

301

Liepi

39 201

875

803

370

417

576

1 161
1 277

601

1 585

912

858

1 816
1 051

799

1 734

1 161

404

1 489

2 645

1 011

993

817

549

352

3 003

918

735

2 363

1 108

791

630

547

tjas

38

1

1

1

apri

43 |

1

iņķis

81

1

2

1

Kopa: 51 150 59 730 110 880 48 821 57 127 i 105948 32 398 41 154 73 552 41 44 85

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .

24 010

27 140

26 656

33074

50 666

60 214

23 112

25 709

25 878
31 249

48990

56 958

14 618

17 780

17 685

23 469

32 303
41 249

3

38

1

43

4

81

Aizptntes aprriņķis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Aizputes pilsēta

Aizputes pagasts

Alšvangas
Apriķu
Basu

Cīravas
„

Dunalkas

Dzērves
Gudenieku

Jūrkalnes
Kalvenes

Kazdangas
Klosteres

Lažas
Nīkrāces

„

1 482

422

1463

431

385

626

445

517

733

547

1 081

961

412

551

834

1 953

502
1 766

462

424

684

518

573

913

596

1 149

1 031

480

613
893

3 435

924

3 229

893

809

1 310

963

1 090

1 646

1 143

2 230

1992

892

1 164
1 727

1 447

416

1 459

423

384

610

441

510

732

540

1 068

913

401

531

796

1 916

489
1 759

454

422

664

514

565

909

590

1 139

962

470

600

864

3 363

905

3218

877

806

1 274

955

1075

1 641

1 130

2 207

1 875

871

1 131

1660

925

285

880

267

249

430

310

316
429

1 343

341

1 180

306 I
299

496

392

384

611

428i|
716

646 I
321

432

572

2 268

626

2 060

573

548

926

702

700
1 040

793

1 368
1 186

568

793

1055

i

i

i

i

365

652

540

247

361

483



47

S u j é t i o

Lietavas

lithuanienne
Polijas

polonaise
Vācijas
allemande

Krievijas Pārejas
autres

Nansenisti
nansenistes

Nezināma
inconnuerusse

3 0.3 irt

S SI I 1h °5
a5£ *S

« I
S* s;

a -S i;

3 <u.3 irt

x/î S
o.

o5§j >45

.3

3

ta
«3
3

M»
S

«
ta

JT ta

i «

i 2
M « c
I <u .3 iccj

• ,ta
: O,

! 5 2M ©3
î Č/5 §5 i «-S

•s «Il
ta .3

3 <U.3| itf

K/3
S .«T

.22 ta "> ta

I ! « Il
s .s
S Ml!
3 <u,3 icS

>c/j
c

o.

.22 ta "> ta " >»"5!
SH « H J °-2

•I 3

Š 1
«li MM
3 CD .3 ICO

KO
S ļ "S**»»

O,

> 8 «s

« I 11
as 3

3 'S

C <u.3 ictj

i s; «-OU
y/1 c O.

.2 ta "> ta i «"s: 2

z e

15 H 16 I

m e

I 17 18 i1 19 ļ 20 21 22 I 23 24 25 I 26 27 28 I 29 30 31 I 32 33 ; 34

Distr

525 I

3

1

net de L

748 1 273

4 7

1 2

iepāja

116 137 (I 253

1 3 4

207 252 459 59 96 156
-

90

2

86 176

2

357

3

3

I

1

4

2

409

l
1 [

\
1

766

4

3

2

2

7

1

2

26

1

44 70

1

1

2

3

4

5

6

7

- - - - -

1

34

29

34

8

58

7

48

137

10

53

8

28

2

3

6

90

20

16

4

37

10

2

79

12

1

9

— 1

37 71

20 49

28 62

4 12

18 76

1 8
43 91

135 272

7 17

39 il 92

4 12

36 64

4 6

3 6

6| 12

73 163

1 1

19 39

19 35

3 7

19 56

6 16

4 6

82 161

8 20

— 1

15 24

1 12

1 I 1

I

— 11

3 3 6

1 — 1

1 —
I

4 9 13

— 1 1

— 1 1

— 1 1

1
— 1

1 — 1

1 — 1

1 — 1

14 20 ! 34

3

1

1

1

2

4

4

1

5

4 7

2 3

3 3

1

1 I 1

- 1

1.1

— 2

3 7

1 5

1 2

1 6

1

-

3

I 1

8

2

1

1

2

1

4

2

1

1

9

2

5

7
-

1

1

7

4

8
1

3

2

4

1

3

2

1

10

8
5

1

7 I
-

2

I

3

7 ļ
1

5

6

4

3 i
4 I
2

3 S
6 i

1

17

7

6

14

3

2

LO

7

15

2

8

8

8

1
1

7

4

4

16

1

-

2

1

2

2

1

-

1

1

2

2

1

2

2

1

1

3

4

3

8

9

lo

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33- — —
5

1 387 2 662 269 498 65 99 164 89 485 928
|T

52 871 275 145 178 323 229 96 185 443 35

746

529

634 11380

753 1282

28

117

38

140

66

257

22

207

17

252

39

459

6

59

3 9

96 | 155
6

9U

4
86

9

176

79

364

74

411
I 153

I"775

8

27

8

44

16

71

net d'AL Ut

7

1

1

2

1

H 15

3 4

3 4

— 2

2 3

3 3

2 4

2

1

6

2

1

B 8 II
-

3

13

5

2

1

2 4

1

12
5

2

4

8

10

1

4

20

15

3

8

7 6

1

.3
—

1

1

2

3

4

5
6

7

S

9

lo

il

12

13

14

15

2

3 6

1

3

10

4

1

3

25

1 !
3 6

9 19
— 4

2 3

2 | 5
22 47

5

1

2

2
8

4

8

1

1

3

1

19

2

8

6

2

5

3

27

6

16

2

1

2

1

1

H

1

3

1

1

1

-

2

1

7

4

4

1

24

6

2

10

11

4
6

2

39

6

6

18

8

10

2

1

63

12

2

16

1

1

1

11
-

ii
-

10 lu 20 2 2 1 1

I —

5 2 7 2

2 1

2

3

-

1 1



48

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits P a v a 1 s t n i e c ī b

Sombre d'habitants
Latvijas —

lettonne
Igaunijas
estonienne1 m

Pilsētas un pagasti

>5>
<u

'C

>

■S
a

ta

a

S

ta

ta
8J

a

a

J> o.

E SS : o a

B 5 J « S

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

I 1/3 ICQ
ta CL» .

;i 1 1 S I Q

-C a > Si o a

t •
-2

■ l, o

1 11

Villes et communes

rurales

î5s
eu

IE
>

a I
ta .§

3 <u .« ICS

! S I "5
n

I $ ' E S °3
ta \ 17, ta K v O

•S
"5
ta

3

.2 »

S*

•S
•5

<U 3 IM
-t--ta

! 35 & « -2

1

16 Rudbāržu
17 Sakas

18 Sieksātes

19 Ulmāles

20 , Valtaiķu

pagasts

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

872

1235

385

390

830

861

1 415

424

451

941

1733

2650

809

841

1 771

830

1 225

379

387

811

831

1 407

420

447

924

1 661

2 632

799
834

1 735

484

773

203

231

500

518

957

247

288

613

1002

1730

450

519

1 113

1 1

Kopa: 14 602 16 649 31 251 14 303 16 346 30 649 8 930 11 090 20 020

To starpa: uzi laukiem

pilsētās . .
13120

1 482

14 696

1 953

27 816

3 435

12 856

1 447

14 430

1 916

27 286

3 363

8 005

925

9 747

1 343;

17 752

2 268

2

1

2

1

Kuldīgas apr ņķis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

lll

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

Kuldīgas pilsēta
Saldus

Brocēnu pagasts

Cieceres

Gaiķu „

Ivandes

Kabiles

Kuldīgas

Kurmales
Kursīšu

Lutriqu „

Padures
„

Pampāļu
Plani cas

„

Raņķu

Rendas „

Saldus
Sātiņu

„

Skrundas

Snēpeles „

Turlavas
„

Vārmes
„

Zvārdes
„

2 983
1 955

459

467

907

562

1 309

1 179

685

1 .341

1 264

689

1 140

512

743

1078

713

1 060

2 095

649

697

1015

1408

3 938

2 394

474

576

1 001

632

1530

1 321

768

1506

1 526

771

1 244

556

824

1 200

757

1 142

2 414

681

826

1 149

1 496

6 921

4 349

933
1 043

1 908

1 194

2 839

2 500

1 453

2 847

2 790

1460

2 384

1068

1567

2 278

1470

2202

4 509

1330

1523

2 164
2 904

2 878

1 926

456

463

883

555
1 289

1 171

642

1 260

1 261

665

1 097

500

732

1 072

706

1 038

2 045

646

686

1 013
1 333

3 845

2 372

466 i
574

979

621

1514

1 314

723

1 432

1 523

743

1 213

533

818 :

1 191 1
753

1 123

2 383

677

814

1 143
1 450

6 723

4 298

922

1037

1862

1 176

2 803

2 485

1 365

2692

2 784

1408

2 310

1 033

1 550

2 263

1459

2 161

4 428

1 323

1 500

2 156

2 783

1 840

1 184

282

305

530

346

824

771

386

793

804

428

711

305

461

681

454

654

1 280

386

429

668

835

2 787j
1 659

310 !
379

630

432
1 065

936

460
1 025

1 082

483

834

343

564

815

560

731

1597

458

439

778

986

i 4 627 3

2 843 1

592 —

684

1 160 —

778

1 889 —

1 707 1

846 —

1818 —

1 886
—

911

1 545 —

648 —

1 025

1 496

1 014

1 385

2877 —

844 —

868 —

1446 —

1821 —

3

1

6

1

-

-

1 I

-

-

—

a: 24910 28 726 53 636 24 317 28 204 52 521 15 357 19 353 34 710

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
19 972

4 938

22 394

6 332

42 366

11 270

19 513

4 804

21 987

6 217

41500

11021

12 333

3 024

14 907

4 446

27240

7 470

1

4

1 2

73

Ventspils apriņķi

1

2

3

4

5

6

7

8

y

10

11

12
13

14

15

16

Ventspils pilsēta
Piltenes
Ances pagasts
Dundagas „

Ēdoles „

Piltenes
„

Popes
Puzes „

Sarkanmuižas
„

Ugāles

Usmas „

Užavas
„

Vārves
„

Ziras

Zlēku

Zūru
„

7 731

358

1 602

4 265

1047

499

862

1 134

1425

9 522

430

1 507

4 493

1 169

557

910

1216

1548

1 124 j
451 i

1060 1
423 1

631

767 !

1 019

17 253

788

3109

8 758

2 216

1056

1 772

2350

2 973

2178

884

1971

760

1 178

1449

1893

7 549

356

1 579

4 197

1042

496

860

1 120

1 416

1048

432

905

330

546

679

860

9 347

427

1 503

4460

1 166

557

909

1202
1 542

1 122

450

1055

414

630

764

1005

ļ

16 696

783

3 082

8 657

2 208

1 053

1 769

2 322

2 958

2 170

882

1 960

744

1 176

1443

1865

5 010

241

1014
2 756

662

344

507

708

990

6 673 11 683 5

315 556
—

975 1989 5
3094 5 850 25

811 1 473 —

406 750 —

588 1095 —

802 1510 —

1 145 2 135 1

774 1461 —

324 621 —

746 1 350 1

308 523 —

427 785 —

547 985 —

677 1 227 —

6 11

1 6

16 41

1 1

— 1

1 2

1 1

1054

433

911

337

547

682

874

687

297

604

215

358

438

550

Kopa: 23 761 26 827 50 588 23 415 26 553 49 968 15 381 18 612 33 993 37 26 63

To starpa- uz laukiem

pilsētās . .

15 672

8 089

16 875

9 952

32 547

18 041

15 510

7 905

16 779

9 774

32 289

17 679

10130

5 251

11 624

6 988

21 754

12 239

32

5

20

6

52

11



49

5 « y t i o n

Lietavas

lithuanienne

Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas
russe

Pārējās
autres

Nansenisti
nansenistes

Nezināma
inconnue

;- B

2 3
3 <u.a Ma

K/5
S lu**--,

Q.

.Ji ta > ta 0
"3

,g H \ °-2
ta ;S *l ■ iy O

î> 03 ļ C/) 03 j

il .1
a "g
ta .3

3 jj| ; «

K/3
S M Q,

«î ta '> ta .--s

1 11

2 3
C/) E"

3 IC3

;s* s s °3
>8 | 558

: I il

a «

3 c
v> .3

.c 1 +j.ta
K/) fc «U1*-. Q,

ta I ;t; ta , : l j o

j<f) co « ■«

3
a» 3 j
3 j '5

a
3 Si m

— 3 -£fIl

S $} 13 °3
>8 | 55 8 j *S

t! « I
2 3
a I ifl

.2 ta > ta _"3

fi H S H °-S
>8 | 55 8 *-8

i .s
3 s
ta .3

3 IA

gs is ©3
>8 55 8 «-2 3!

14

10

15

4

16

14

1

17 18 19

3 6

— 1

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

1

34

1

3

1

2

4

1

2

4

1

8

1

3

2 .2 4

2

1

2

1

4

2

22

4

2

2

13

16

4

38
8

2

6

23

1 2 16

17

18

19

20

3 5 -

5 8

4

10

1 l

3 2 i 5 3
-.

73 64 137 41 «I 94 29 31 60 4 10 14 8 11 22 124 131 255 12 21

0()

7

56 1
8 !

122

15

39

2

49

4

88

6

24

5 11 47

13

4

2

2

2

6

4

14 8 22 112

12

123 F 235

8 II 20

5

7 t\ 8

13

District de Ki Idi a

5 4 9

8 4 12

1 — 1

3 1 4

1 1 2

29

8

1

30

7

5

59

15

6

20 16

3

1

36

3

1

7

4

9

3

16

7

12

2

1

10

1

2

22

3

3

23

6

15

4

38

10

6 6 12 1

2

3

4

5

6

7

8

9

LO
11

12

13
14

15

L6
17

L8

19

20

21

22

23

- - -

12

7

2

1
22

12

9

1

24

16

3

1

4(,

1

1

1

1

1

8 8

1

1

lf»

1

2

4

34

1

2

I

1

1

2

1

1

3

1

2

1

7 10 17

3 1 4

1 4 5

80 72 152

1 1 2

2 6 8

39 28 67

1 1

8 1 9

1 — 1

3 2 5

8 3 11

26 14 40

1 2 3

1 2 3

1 4 5

71 45 : 116

7

1

1

24

1

8

5

1

15

6

2

1

6
8

9

2

3

3

1

4

1

2

11

1

1

11

1

4

2

1

22

1

1

5

4

1

3

2

2

2

1

6

3

3

3

2

2

17

1

2

2

11

2

2

17

2

1

17

3

2

4

3

28

5
2

2

1

2

1

4

2

1

4

3

6

1

1

3 3 6 1

2

5

3

1

2

7

1

7

1

14 2 4 6

1

1

1
2

11

9

-

9

3

1

6

20

12

1

13

1

2

1 1

1 1 2

1
1 1 1 7

I

2

1

1

1 1

1 1 1
—

271 206 477 108 116 224 34 69 31 36 66 25 19 44 107 91 198 11 17 28

258

13

198

8

I 456

21

71

37

79

37

150

74

15

20

15

19

30
39

20 23

12

43

23

11

14

8

11

19
25

78

29

72

19

150

48

5

6

11

6

16
1211

District e- Vi ntspils

21 I 23 44 ļ 5 ļ 9 14 44 46 j
~

2\
1

1

90 23 19 42 21 4 25 34

2

S

a

28

3

1

1

62

5

9

4

29 40 69 I

2

3

4

5

6
7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

- - -

6 —

27 9

3 1

6

36

4

i

2
—

5 5

2

10

1

1

2

3

2

3

2 1 3

1

1

1
1 4 4

1

2

1

- -

1

2

4

3

3

1

2

7

6

5

2

-
-

1 1

2 —

-

2

2

- -

1 — 1 5

3

1

7

2

1

12

5

2 1 3 3

3

2

1 1 2

1 1

1
- - -

_
* 1 1 1 1 1

2

- - - -

1 6

1

1 11

3 3 6 2

1

1

1

3

2 2 2
- - -

— 1

- - - - -
1 1 1

i 1

1

3 2

8 5

5

13 1 1 4 8 12i -

-

62 9H 24 22 46 64 65 129 25 54 26 31 67 51 118 37 44 SI

41

?1

13

23

54

44

19

5

13

9

32

14

20

44

19

46

39

90

6

23

6

19

12

42

5

21

1

4

6

25

31

36

20
31

51

(.7

8

29

4

40

12

69



50

Tab. lIL (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

P a v a 1 s t n i e c ī b

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienne

Pilsētas un pagasti
■S

a

es eu .a irt

ko "eu o.

.22 ta '> ta
_

"B
g H eu K ;l

° -2

KO
eu

>

•S
—*

a
ta

<3

ta

H
ta

a 1
a

t/) s-
«u .a ica

-»-• .ta
« ex

ï 4 o a

m 2 j us -s

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

ta eu
lra

š! si a

-

ï ; .«

*
°

1
oj (/J t>5 US

i n

Villes et communes

rurales

S

ta

«

: .c

; .5
I to s

<U s; ica

*-^ta
G

eu *i

us -S2

1 r 2 3 4 I 5 6 1 7 8 9 10 11 12 13

Talsu pilsēta
Sabiles

Kandavas

Valdemārpils „

Arlavas pagasts

Cēres
„

Kandavas „

Laidzes „

Lībagu
Lubezeres

„

Mērsraga „

Nogales „

Nurmuižas „

Pastendes

Spāres „

Stendes
„

Strazdes
„

Upesgrīvas
„

Valgāles
Vandzenes

Virbu

Zentenes

1 752

812

762

506

1 898

593

1 216

890

555

637

770

510

1415

654

503

1 515

418

561

423

1 126

934

903

2 440

1 102

866

624

2 150

619

1 318

1 037

618

673

773

612

1 642

710

587

1 644

475

604

478

1 388

1 050

974

4192

1914

1628
1 130

4 048

1 212

2 534

1 927

1 173

1 310

1543
1 122

3 057

1 364

1090

3159

893

1 165

901

2514

1 984

1 877

1 724

802

751

499

1 882

563

1 182

875

551

637

766

509

1 401

652

500

1 509

415

559

419

1 110

917

900

2 418

1 094

854

617

2 133

586

1 295

1 023

617

673

769

607
1 625

710

580

1 640

473

600

477

1 372

1033

971

T Īsu apr ņķis

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

4 142

1 896

1 605

1 116

4 015
1 149

2 477

1 898

1 168

1 310

1 535

1 116

3026

1 362

1 080
3 149

888

1 159

896

2 482

1 950

1871

1 093

515

487

344

1 163

332

879

559

362

415

463

313

892

418

339

1052

253

347

277

737

582

574

1 720

798

606

455

1 448

374

948

721

427

483

541

390

1 163

488

396

1 189

307

413

337

959

660

678

2 813

1 313

1 093

799

2611
706

1 827

1 280

789

898

1 004

703

2 055

906

735

2 241

560

760

614
1 696

1 242

1 252

1

2

- !

2

2

1

1

2

3

3

1

-

1 1 2

1

2 2

1

2

2

2

2

4

4

—

Kopa: 19 353 22 384 41 737 19 123 22 167 41 290 12 396 15 501 27 897 13 22

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
15 521

3 832

17 352

5 032

32 873

8 864

15 347

3 776

17 184
4 983

32 531

8 759

9 957

2 439

11 922

3 579

21 879

6 018

8

1

9

4

17

5

z * m

Tuk ma apr ņķis

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Tukuma pilsēta
Aizupes pagasts

Annenieku
„

Bikstu

Blīdenes
„

Dzirciema

Engures „

(irenču
„

Imlavas

Jaunpils
„

Lestenes „

Matkules
„

Milzkalnes

Pravinu
Pūres

„

Remtes „

Sēmes
„

Slampes
Smārdes

Struteles
„

Tumes

Vānes
Vecmoku

Zebrenes

Zantes
„

Zemītes
„

3 369

688

629

528

1 000

442

777

872

1 121

977

732

1 029

782

508

307

833

614

377

822

587

543

490

319

580

777

649

4 289

709

678

631

1 064

433

850

983

989

1 197

855

1 145

888

628

365

869

680

420

1 001

647

658

578

366

664

803

684

7 658

1 397

1 307

1 159

2 064

875

1 627

1 855

2110
2 174

1587

2 174

1670

1 136

672

1 702

1 294

797

1 823

1234

1201

1068

685

1 244

1 580

1 333

3 281

685

623

512

981

440

768

869

1 092

964

721

1 024

773
499

303

826

600

361

815

584

537

488

317

563

761

647

4 201

708

674

615

1052

433

842

977

978
1 186

848

1 136

881

623

362

866

670

412

992

644:

651

577

363

643

783

682

7 482

1 393

1 297

1 127

2 033

873

1 610

1 846

2 070
2 150

1 569

2 160

1 654

1 122

665

1 692

1270

773

1807

1 228

1 188

1065

680

1206

1544

1 329

2 113

463

423

347

656

275

479

581

596

624

510

704

523

344

221

540

404

258

530

377

365

311

211

361

443

415

3 001

506

484

441

742

282

561

696

684

823

607

822

629

436

239

596

480

285

705

469

452

386

258

454

502

474

5 114

969

907

788

1 398

557

1040

1 277

1 280
1 447

1 117

1526

1 152

780

460

1 136

884

543

1 235

846

817

697

469

815

945

889

i I 4

i

5

1

-

25

20

ii 20 352 23 074 43 4 20 034 22 799 42 833 13 074 16 014 29 088

To starpā: uz laukiem

pilsētās
.
.

16 983

3 369

18 785

4 289

35 768

7 658

16 753

3 281

18 598
4 201

35 351

7 482

10 961

2 113

13013

3 001

23974

5 114 i

1

4

1

5



51

S u j é t i o

Lietuvas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Kr i e v i j a s Pārējas
autres

N a n s e n i s t i

nansenistes

Nezināma

inconnuerusse

i ii

•5

oj ~

£1 ta > *
o 3

>
5 £ 8 : *S

> -.

as I a

a 'g
v» .S
to

~

a i2£>

J2 ta > ta "2

ta —«ta es

3

a* a
a '2
ta .*»

a .22

> 8 55 8 *-S

3 .S
3 | g

_
a -£2 C^i

.52 ta > ta
_

"a
£ H a> H ° 5

> 8 |55 8 *S

a
'-3 a

a
c

ta -5
3

m qj >ta

S $ Il °3
> 8 55 3 *-S

a

as a

3 'a
-S

oj ~

a £ S m

52 ta "> ta
-

"3

> 8 | 55 $ -S

«

S! a
3 "JS

■y. 3

a "5 3 «

.-S
35 *» a.

.52 ta '> ta
_ 3;

> 2S 53 25 *2 î
l>3 i i :

14 | 15 | 16 17 18 II 19 | 20 21 22 | 23 24 25 I 26 27 28 I 29 30 |I! 31 I 32 I 33 ||34

District i e \ ilsi

4 4

i i

8

2

8

4

2

1

12

2

7

2

2

3

13

15

6

4

4
25

2

1

3

3

1

1

3

1

2

1

2

6

4

2

5

1

2 7

1

2

2

1

3

2|

1 ļ
2 I

1

5

2

1

4

1

1

12

5

9

1

4

6

7

6

1

8

2

8

1

4

12

6

3

20
7

17

2

8

18

13

9

1

2

20 12

2

2

! 32

I 2

1

2

3

4

5
4 3

6 5

2 3

5 2

9 8 ļ
1 1

7

11

5

7

17

2

1

3

3 5

1

2 7

1 12

2

6

7

8
9

7 6

2
—

1 3

2 1

1

13

2

4
3

1

1

1

2

2

4

2

2

2

1

2

1

1

-

i 5

3

—

2

3

1

4

3

1

-

2
—

2

1

1

2

-

5

1

7

2

1

2

—

11

—

—

11

■ - !

—

1

1

2

-

4

—

_1 |

1

2

4

2

2

4

-

2

1

3

1

1

2

4

8

5

2

1

3

—

4

4
7 ļ
1 |

-

2

2

6
—

1

1

6

4

12
12

3

1

1

2

-

—

1

3

3

■ -

■ —

1

1

i 1
i 5

10

11

12

13

14

15

16
17

18

19

20

21

22

2 1

— , 1

2 4

3 2

1

6

5

3

31

1

50 44 94 36 42 78 13 14 27 17 26 80 64 144 21 47

41

9

36

8

77

17

22

14

31

11

53

25

12

1

12

2

24

3

7 2 9 7

2

12

5

19

7

53

27

45

19

98

46

24

2

21 45

2

g a 1

District le Tu

12 9

1 —

3 1

3 3

10 2

21

1

4

6

12

9

3

9

1

18

1

2 3 5 3 3 2

1

6 8

1

61

1

2
9

3

»
1

6

1

14

5

7

2

5

5

1

2

7

12

3

51 112

1

2

19

5

1

13
2

21

11

10

4

6

8

1

3

12

19
7

I 3 4 1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

1 3 4

4 7

1

2 4

1

6

3
1

3 6

1

10

2

- 1 1

3 1

1 3

10 4

5 3

2 2

1 4

4 2

4 —

3 2

5 1

7 5

2 —

4 3

4

4

14

8

4

5

6

4

5

6

12

2

7

1

2

1 1

1

1

3 2

1

5

3 3

2 2 4

7

1

7

6

3

2

1

3

1

1 1

1

1

3

1

1

3

3
1

2 2

1 1

1

1 1

2

1

5

7

4

1 1

1
1 1

1

1

1

1

l

2

1

3 2 5 v;

3 4 7 1 2

ī
2

1

4

2 1 1
_

i
i

-

2 3
11 14

2 —

1 1

5

25

2

2

1

11

1

9

2

20 1 1

2 3 5 3
3

1

3

lo

1

6

13

2

67 166 31) 33 63 14 23 13 11 20 157 127 284

87

12

58

9

145

21

21

9

24

9

45

18

7

2

11

3

18

5

9 10

3

19

3

7

2

5

6

12
8

96

61

70

51

172

112

3

1

2

3

5

4



52

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

Pava I s t n i e c ī b a

Pilsētas un pagasti
I II

Latvijas lettonne
Igaunijas
estonienne

Villes et communes

rurales

.22

>

ai c

•8 53 g ! * 5

>-7.

>

as «

c Si
15 I <u p,

ta '> ta — "S
H Z H

° -S
8 53 8 * -2

To starpā vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an
. _

ta <U

tu ~ -r c

£ 5
« o 5

> : č/3 5

as a

~ S ~;22

1 2 3 4 I 5 6 7 8 9 | 10 I 11 12 li 13

Jelgavas pilsēta . .

Auces „ . .
Dobeles

„ . .
Auru pagasts
Bēnes

„

Bērzmuižas
„

Bukaišu

Dobeles
„

Džūkstes

Elejas

Garozes
„

Glūdas

lies

Jaunauces

Jaunsvirlaukas pag. .
Jēkabnieku pagasts .
Kalnciema

Lielauces
„

Lielplatones „

Lielvircavas
„

Līvbērzes
„

Mežmuižas
Naudītes

Ozolnieku

Penkules

Pēternieku „

Platones

Rubas
Salgales

„

"

Sesavas
„

Sīpeles
Sniķeres

„

Svētes

Šķibes
Tērvetes

„

Teteles
„

Ukru

Vadakstes
„

Valgundes

Vecauces
Vecsvirlaukas

.,

Vilces

Vircavas

Zaļenieku

14 749

1 244

975

689

742

892

832
1 223

1 353

952

580

478

422

662

904

593

735

760

334

537

528

772

706

808

560

299

474

925

622

814

497

345

591

483'

1 072

443

536

4.36

724

1 192

396

883

777

1 154

18 299

1 656

1 177

721

811

1 074

960

I 303

1 551

1 035

615

542

395

693

1 066

688

796

858

355

585

583

891

831
860

679

291

548

1 006

783

965

554

363

608

547

1 258

522

536

473
716

1 .312

489

947

907

1 333

33 048

2 900

2 152

1 410

1 553
1 966

1 792

2 526

2 904

1 987

1 195

1 020

817

1 355

1 970

1 281

1531

1 618

689
1 122

1 111

1 663

1 537
1 668

1 239

590

1 022

1 931

1 405

1 779

1 051

708

1 199

1 030

2 .3,30

965

1 072

909

1 440

2 504

885

1 830

1 684

2 487

14 325

1 208

948

678

704

876

750

1 214

1 341

870

575

467

411

604

867

571

720

732

.306

499

518

669

679

801

503

294

440

M6
608

750

489

294

583

475

999

432

485

387

710

1 076

379

795

743

1 110

17 779

1 619

1 150

708

773

1 058

865

1 292

1 537

972

609

538

390

641

1 034

663

785

8.32

333

557

568
781

809

850

626

286

506

888

763

890

546

.329

601

5.34

1 196

515

485

4U

708

1 201

474

859

881

1 292

32 104

2 827

2 098

1 386

1 477

1 934

1 615
2 500

2 878

1 842

1 184

1 005

801
1 245

1 901

1 234

1 505

1 564

639

1 056

1 086

1 450

1 488

1 651

1 129

580

946

1 704

1 371

1 640

1 035

623

1 184

1 009

2 195

947

970

798
1 424

2 277

853

1 654

1 624

2 402

9 556

797

608

439

467

Jelgavas apriņķis
1

2

3

4

5

6

7

8

9

lo

11

12

13
14

15
16

17

18

19

20

.'1

22

23

24

25
.'o

27

28

39
30

31

32

33

34

35

36

37

38
39

40

567

510

8.3.3

923

592

397

.343

266

411

606

393

479

486

199

349

353

448

446

566

357

196

310

495

440

525

3.31

200

441

335

689

290

.308

265

477

727

274

535

527

723

12 957

1 180

845

498

550

739

582

952

1 167

670

445

.395

282

448!,
768

4971

570

591

255

421

420

561 i

589

617

445

207

366

607

604

667

404

253

452

406

864

.362

.326

293

528

839

358

614

670

916

22 513 10

1 977 2

1 453 1
937

—

1 017 —

1 306 —

1 092

1785

2 090

1 268
842

—

738
—

546 1

859 —

1 374
—

890

1 049
—

1077
—

454

77( i _

773

1 009 1

1 035
—

1 18.3
—

802 —

40,3
—

676
—

1 102 —

1 044 —

1 192 —

735 —

45,3
—

893 —

741

1 553 —

652 —

6.34 —

558 —

1 005 —

1 566
—

632
—

1 149

1 197

1 639 1

22 32

2 4

— 1

1 1

1

1 1

1 2

1 1

1 1

1 1

1 1

— 1

1

1

I 1

2

1 1

1 1

41

42

43

44

1

1

1

1

1

a: 45 693 53 182 98 875 43 707 51 134 94 841 29 479 37 186 66 665 16 31 47

To starpā: uz laukiem

pilsētās . .
28 725

16 968

32 050

21 132

60775

38 100

27 226

16 481

.30 586

20 548

57 812

37 029

18518

10 961

22 204

14 982

40 722

25 943

3 7 10

3713 24

Bain kas api iņķis
1

2

3

4

5

6
7

8

9

Bauskas pilsēta

Bārbeles pagasts

Bauskas

Bruknas

Ceraukstes

Codes
Iecavas

„

Islīcas
„

Jaunsaules

Kurmenes
Mežotnes

„

Misas

2115

840

864
.311

1 062

671

1 782
1 034

575

708

906

595

2 726

943

984

376

1 194

763

1 604

1 153

659

736

1 043

669

4 841

1 783

1 848

687

2 256

1 434

3 386
2187

1 234

1 444
1 949

1 264

2 047

711

802

292

947

638

1 742

933

528

664

848

577

2 637

843

917

350

1 064

723

1 568

1 053

609

693

976

658

4 684

1 554

1 719

642

2011

1 361
3 310

1 986

1 137

1 357

1 824
1 235

1 331

513

559

196

636

463

1 246

625

367

439

586

401

1 912

643
689

262

759

530

1 145
751

435

470

722

496

3 243

1 156
1 248

458

1 395

993

2 391
1 376

802

909

1 308

897

2

1

2 4

1

5 3 8

10

11

12
-



53

5 « j O n

i

Li

lith
e t a v

uaniei

a s Polija
polonai

s v a c i j a

'leman,

s K r i e v

russi

j a s rej N a n

nai

seni

isenisi

sti

tes

Ne

t

: in a n .i

ee le

r

•S
•S

-u.ta

'> ta

558

■S
"3
ta
03
«3

K/3
S

•S

•S

""•^
h_» ta

> ta

558

51 «I
£ 3
53 «2 -ta

ko
S a>"*^

.22 ta > *

>8 55 8

irt

s

3
ta
03

3

>C/3

.22 ta

£ h
ir ta
»> 03

3

si
<->,ta
.22^
> i

;7 ta
(S) 03

•S

ta

a

K/3
S

.22 ta

£ H

03

•S
«s

■3Su
22^
> ta

558

irt

.3
-~*

3

ta
03
3

KO
5

.22 ta

£ H
ta
03

•S
•S

c/3 c

-w.ta

> ta

<u -t

558

ira

3

3
ta
03
3

KO
B

.22 ta

£ *<
ta

�> OJ

•S
•S

-•-•.ta

■> ta

a> H

55 8

103

°3
«5

•S

3
ta

3

X/3

i> 03

irt

a

°3
o.

°3
ex

<=3
«S

a

°3

a

14 i5 n lo I 17 18 19 | 20 | 21 II 22 | 23 ! 24 25 | 26 27 II 28 I 29 30 | 31 I 32 | 33 1 34

Disti iet i e J
r

elgœ

30

6

6

4

62 77 H 22 27

1

1

49

1

2

27

1

2

35

1

2

62
2

4

130

6

11

5

6

2

156

9

8
9

7

2

1

286

15

19

14

13

4

1

1

4

2

2
1

4

2

2

3

7

6
3

7

2

8

1

11

11

31

2

41

2

72

4
125

22

6

5

28

12

80

2

7

81
4

149

19

5

1

28

12

92
4

11

60
4

3

4

52

32

22

5

21

21

24

14

100

15

3

48

5

34

102

14

72

7

31

3

12

56

6

47

56

2

103
11

76

17

30

274

41

11

6

56
24

172

fi

18

141
8

11

10

108

63

39

14

46

46

59

23

201

39

6

96

10

66

200

24

131

15

80

9

18

116

17

96

99

5

209

25

156

42

63

17

3

3

1

13

3

3

3

139

8

6

56

31

17

9

25

25

35

9

101

24

3

48

5

32

98
10

59

8

49

6

6

60

11

49

43

3

106

14

80

25

33

-

-

-

-

-

2

2

3

1

1 j

5

1

1

2

2

1

9

2

3

2

5

3

3

3

1

-

8

-

1

-\
1

-

-

I

11

4

2

1

1

2

1

2

Ī

1

-

2

1 .

1

2

1

—

—

1

— n

-

2

3

2

3

2

4

2

1

1

I
—

2

3

1

1

1

1

1

3

1

1

3

2

2

2

5

3

2

3

1
1

1

4

7

1

2
I

1

1

2

3
1

4

1

7

-

1

1

-

1

1

-

1

1

2

1

1

1

2

3
4

5
(>

7

8

9

lo

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

.34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

-
1 1 2 3 S

-
-

7

4-II - 2 1 3 -I
-

-
- -

1

3

2

2

3

5 3

1

2

1

5 1

3

1

1

5

1 1 1

5

3

3

4

11
5

5

10

8

3

1

5

2

-
1

2

1 1 1

-

i

-

2

2

1

2

11

1

3

1

1

3

1 1

-

3

14 2 2
1 1 2 2 -

-

1

1

2

1

2

-

-

-

-

1

-

1

2

2

1

3

3

2

5

3
6

3

2

7

7

4

5

3

7

2

5

6

6

6

10

6

13

5

7

13

13

1 1

1

1

1

i 2

1

5

5

1

2

1

7 3

1

3

1

1
1 1

1

1 1

1

2

1 1
1 4 -

-

1 313

153

1 260

173

2 573

326

22

23

23

19

45

42

15

65

15

85

30

150

17

23

23

29

40

52

6

30

6
38

12

68

118

147

121

173

239
320

5

33

9
43

14

70

Dist ici fa

39

116

60
16

109

31

23

99

47

37

57

11

51

86

63

21

125

40

26

95

44

43

65

8

90

202

123

37

234

71

49

194

91

80

122

19

8 8 16 4 6 10 4 1 5 1 1 2 9
8

2

17

7

2

26

15
4

1

4

3

7

2

5

2

1

11

2

8

5

1

7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

in

11

12

3 3 6

3

3

1

3
1 1

3

3

1

U)

5

1

7

1

4

1 1

2

1

2

1

7

2

5 5

7

1 1 1 1 1

6 2 8 1 1 2



54

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits P a _v I s t n i e c ī b

Pilsētas un pagasti

Nombre d'habitants
Latvijas —

lettonne
Igaunijas
estonienneI II

>7j

.3

3
ta

3

5

ta

H
ta

.3

.3

2 ,5 ira

ī X ■ 0 3
č/5 8 * -2

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

ta I S . Il M

~

'ļj- o» s»»

n n 1

Villes et communes

rurales

>55
u

>

3

a: .3

£ 1
3 <u ,3 ira

! ta > ta
_

"3

■ H I eu H ° S
6o C/) <0 X ">->

•5
3

ta
«o
3

.52 ta

B H

• -S
ļ .3
i c/) S
: eu.3 ira

-4-» /ta

Q.

s,

1 2 3 4 5 6 7

2 905

1816

2 392

1089
1 463

2 920

2 607
1 669

2104

8

865

587

681

372

460

1001

821
576

718

9 10 11 12 13

13

14

15

Ï6

17

18
19

20

21

Panemunes

Rundāles
Skaistkalnes

Stelpes
Svītenes

Taurkalnes

Vecmuižas

Vecsaules

Zālītes

pagasts 1 418

985

1 177

548

738

1 496

1 230

879

1022

1 657

1 061

1 377

602

840

1 533

1 434

941

1 106

3 075

2 046

2 554

1 150

1 578

3 029

2 664

1 820

2 128

1 .340

881

1 105

520

680

1 434

1 201

801

1 009

1565

935

1 287

569

783

1 486

1 406

868

1095

1 063

694

906

467

572

1 088

1075

663

821

1 928

1 281

1 587

839

1 032

2 089

1896

1 239

1 539

1 1

Kopa: 20 956 23 401 44 357 19 700 22 085 41 785 13 443 16163 29 606 14

To starpa: uz laukiem

pilsētās

18841

2 115

20 675
2 726

39 516

4 841

17 653

2 047

19 448

2 637

37 101

4 684

12 112
1 331

14 251 ļ
1 912

26 363

3 243

6
2

4

2

10

4

Jēkabpils apr ņķis

1ļ
2

3!

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 i

21

22|

.Ickabpils pilsēta
Jaunjelgavas

„

Viesītes
Ābelu pagasts
Biržu

Daudzeses

Dignājas
Elkšou
Mazzalves

„

Mēmeles

Neretas

Rītes
Saukas

„

Seces

Sēlpils

Slātes
Sērenes

Sunākstes

i Vārnavas

. Viesītes
„

j Zalves
Zasas

„

2 542

1 054

595

1 183

2 024

550

1 533

722

948

523

1 369

604
1 559

1 051

965

974

596

904

251

842

858

659

3 065

1 245

663

1312i
2 061

546

1 479

746

842
6.36

1 554

674

1 635

1 244

1 120

1 098

676

950

274

952

886 ļ
648I

5 607

2 299

1 258

2 495

4085

1 096

3 012

1468

1 790

1 159

2 923

1 278

3 194

2 295

2 085

2 072

1 272

1 854

525

1 794

1 744

1 307

2 498

1 045

577

1 17d

1 990

529

1 525

637

812 ļ
462

1 159

512

1 415

1 041

960

963

573

888 :

237

800 j
784 ļ
655

3 024

1 231

651

1 301

2040

536

1 471

686

780

543

1 320

580

1497

1 235

1 117

1 089

663

938

266

918

826

643

5 522

2 276

1 228
2 477

4 030

1 065

2 996

1 323

1 592

1 005

2 479

1 092

2912

2 276

2 077

2 052

1 236

1 826

503

1718

1 610

1 298

1 547

667

391

786

1 .306

376

1 030

423

614

318

813

349

937

748

682

661

382

589

165

555

540

414

2 063

856

456

935

1 436

386

1 022

463

540
379

965

421

1 107

929

802

806

480

702

208

662

594

428

3 610 —

1 523

» 847
1 721 1

2 742 —

762 —

2 052 —

886 —

1 154 —

697

1 778 —

770 —

2 044 —

1 677 —

1 484 —

1 467 —

862 —

! 1291

373 -

1217

1 134

842 —

3

- I

-

4
-

Kopa: 22 306 24 306 46 612 21 238 23 355 44 593 14 293 16 640 30 933

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
18 115

4 191

19 333

4 973!

37 448

9 164

17 118

4 120

18 449

4906

35 567

9 026

11 688

2 605

13 265

3 375

24 953

5 980

1 3 4

Iluk tes apriņķi

I

2

3

4

5

6

7

8

9

1(1

1 1

12

13

14

15

Ilūkstes i
Subatas

Grīvas

Aknistes

Asares

Bebrenes

Dēmenes

Dvietes

Gārsenes

Kaplavas
Kurcuma

Lašu

Laucesas

Pilskalnes

Prodes

pilsēta .

pagasts

544

757

2 396

1 086

526

1 658

1 487

1 (121

568

1 118

1 120

1 488

1 999
1 012

997

658

939

2 886

1 147

549

1 772

1 469

1 177

627

1 197

1 162

1 593

2 062

1089

1 110

1 202

1 696

5 282

2 233

1 075

3 430

2 956

2 198

1 195

2 315

2 282

3 081

4 061
2 101

2 107

539

738

2 345

1 033

502

1 622

1 452

1 016

531

1 103

1 090

1 438

1 965

1 000
937

654

916

2 838

1 083

531

1 739

1 443

1 176

590

1 174

1 14(1

1 535

2 021
1 073

1054

1 193

1 654

5 183

2116

1 033

3 361

2 895

2 192

1 121

2 277
2 230

2 973

3 986

2073

1 991

318

425

1 241

691

303

977

777

642

340

611

581

886

1 1152

619

596

422

601

1 648

735

340

1 125

813

779

412

669

642

959

1 155

676

702

740

1 026

2 889

1 426

643

2102

1 590

1 421

752

1 280

1 223

1 845

2 207

1 295

1 298

— 1
1

-I

-I
-

1 2 3

—
— —

-

_ _1 —11 —



55

s « y o

Lietavas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas Pārejas
autres

N a n s e n i s t i

nansenistes

Nezināma

inconnuerusse

rI 1 n

'•a .c

s 's
a eu.a ira

«2 ta > ta ! 0
"s

P>8 5)8 tfS

&\ 4
a 'g
ta .g
*> </) E"
a 1 oj.a .. 1

.22 ta "> »

£8 55 8 :

ICT3

D.

* I
I -S
a 5
ta .3

a a> ira

KO
S o.

> 8 55 8 i

il -si
a S
ta .3
03 i 10 £•
ai <u.a ira

r- -^,ta
KO

fc
O • &

.22 ta i '> ta il
0

"~

> 8 5) 8 «5

ti « 1
g 1
a o,fc ira

«o
S

Q,
.22 ta i *> ta i

0
"a

> 8 . 55 8 il tt-S

31 i
a eu.a ira

KO
S ļ Q,

>8 -558 i *-2

S !
ai a

ta ! .3

a
eu,R ira

ko
c o.

.32 ta I *> ta I

;>8 558 *S

14 15 16 17 18 K 19 20 21 22 23 24 [I 25 26 27 28 29 30 31 .32 I 33 34

65
99

62

28

47
49

25

71
9

78

122

85

33

44

37

24

66

10

143

221

147

61

91

86

49

137

19

_ _ 1 1

1 1

4

2

3

4

5

8

2

8

8 10 18 13

14

15

11.

17

IN

19

211

21

—

1 > 3

2

4

25 5

- ■ — —

1

2

- -

1 2

— 2

2 2 4

2

1

1 I 3

2 3

2

9

6

6

1

6

8

15

1

9

7 5

1 2

4 1

2 —

12

3

5

2

1 1 | 2
-

3

11 1 2 -
■ - 1

1 100 1 166 2 266 19 13 32 14 11 25 15 2 62 65 127 37 47 84

1061

39

1 115

51

2 176

90

11

8

5

8

16

16

lu

4

5

6

15

10

5

4

5

1

10

5

6

1

1

1

7

2

53

9

48 101

17 26

36

1

44

3

80

4

Dist ict ie J( 7kdi >pils

l 15

i

3

2

24

17

2
84

130

60

199

87

139

7

2

11

5

3

2

19

9

5

56

52

92

225

92

133

6

3

1

12

12

6

29

56

3

26

6

6

4

43

26

7

140

182

152
424

179

272

13

5

6

35

28

19

65

120

5

4

7

3

1

1

1

3

I 3 II
——

5

5

—

2

-

2

7

12

8

1

1

3

5

I

1

-

2 U

1

1

1

2

1

3

3

3 I)

1

2

1

4

3

2

5

1

7

1 I 2.3

7

7

7

3

1

3

1

8

1

23

8 I
4

1

1

1

1

4

1 I

6 1

1 j

1 ļ

46

15

11

8

4

2

1

7

2

14

2

2

3

4

1

I

1

2

1

1

_

1

_

— I

1

1
1

3

1

1

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

m

11

12

13

14

15

16

17

— —
4

5

1

5

5

10
_— -

■2 2 1 1 2

1

2

3

45

23

16

13

36

64

2

1 5 6 1 1 2 2 2

2

4

—

1

3

3

7

4

-

3 7

1 2

1

1

2 I

3
1

7

4

18

19

211

21

22

-

6

2
— _

—

— H

931 832 1 763 21 24 45 4 14 16 30 13 16 23 79 58 137 10

912

19

813

19

1725

38

1U

11

16

8

26

19

1

2

3

1

4

3

14 13

3 I
27

3

13 9

1

22

1

42

37

23 ļ
.35

65

72

4

2

4 8

2

District VIUL

i -1 -

28
15

75

32

64

7
2

73

1

34

77

49

16

92

2 I 3 5

5

4

6

4

= ll

3

4

.35

8

1

1

6

1

1

2

36

8

5

4

6

71

16

6
1

12

5 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

lu

12 16

7 8

35 40

22 10

34 30

5 2

2 —

37 36

— 1

18 16

35 42

18 31

7 9

46 46

-

3

9 I 4

1

13

1 10

1

15

3

25

4

23

3

16

3

39

1 1

6 —

2 1 3 1

1

2

ii

II

14

4

4

10
3

5

21

1

4

5

5

3

35

5

8

15

8

8

1

-

—

1 1

1

8
9

1

1

4

5

1

2

7

12

14

7

4

1

—

2 3

11

12

12
14

15

—

6

2

9-Il K»



56

Tab. 111. (Turpinājums.)

Iedzīvotāju skaits

Nombre d'habitants

P a v a 1 s t n i e c ī b

Pilsētas un pagasti

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienne

>c7i
u

C

>

.3

3

ta
«o
3

S

ta

H
ta
03

.3

•S
<2 .15 ira

« G

ï H , o 3

55 8 H -S

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

C/3
ta OJ

~

Si 11

ï> «o 55 -2

i r I

Villes et communes

rurales

>

c

3 g
Oj t/3 c»
« ! « .3 ira

i 5
u s Q,

13 s s ° i
\ 17. a! O

i «

a <d.= ira

>8 558
1 : 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

16

17

18

19

20

21

22

Raudas pagasts

Rubenes „

Salienas
Silenes

„

Skrudalienes
„

Susejas „

Sventes
„

457

1 176

1 827

1559

1 614

597

1 309

494

1 240

2 029
1 704

1 588

612

1 396

951

2 416

3 856

3 263

3 202

1 209

2 705

432

1 170

1 800

1 532

1 590

552

1 295

460

1234

1 973 ļ
1 676

1 565

578 !

1 380 i

892

2 404

3 773
3 208

3 155

1 130

2 675

253

728

958

724

269

784

1 094

884

838

406

857

522

1 512

2 052

l 608

1 681

748

1 614

843

342

757

—

-

—

Kopa: 26 316 28 500 54 816 25 682 27 833 ļ 53 515 14 664 16 810 31 474 2

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .

22 619

3 697

24 017

4 483

46 636

8 180

22 060

3 622

23 425 :

4 408!|
45 485

8 030

12 680

1 984

14 139

2 671

26 819
4 655

1 2 3

L a t

D lugavpils apriiņķis
1

2

3
4

5

6

7

9

U)

11

12

13

14

15

16

17

18
19

30
21

22

23

24

25

26
27

Daugavpils pilsēta
Krāslavas

„

Krustpiils
Līvānu

„

Preiļu
Aiviekstes pagasts
Asūnes

„

Aulejas
Dagdas
Izvaltas

„

Jasmuižas
„

Kalupes
„

Kapiqu
Krāslavas .

„

Krustpils

Liksnas „

Līvānu
„

Naujenes
„

Piedrujas
„

Preiļu
Pustinas

Rudzētu
Skaistas

Uņgurmuižas „

Vārkavas
Vīpes

„

Višķu
„

21 272

1 916

1 676

1 476

793

721

3 106

3 092

3 207

4 212

3309
2 693

5 845

3 491
2 801

5091

3 357

3 841

3 118

4 360

1 946

1 579

3 270

1 561
3 592

842

5 198

21 954

2 367

1 537
1 743

954

858

3 482

3 270

3 649

4 577

3 581

2 933
6 224

3 729

3 393
5 440

3 764

4 287

3 266

4 663

1 973

1 718
3 460

1 768

3 852

983

5 594

43 226

4 283

3 213

3 219

1 747

1 579
6 588

6 362

6 856

8 789

6 890

5 626

12 069

7 220

6 194

10 531

7 121

8 128

6 384

9 023

3919

3 297

6 730

3 329

7 444

1 825

10 792

19 948
1 850

1 652

1 455

779

715
3 059

3 089

3 152

4 199

3 301

2 671

5 829

3 463

2 783

5 067

3 354

3 829

3 076

4 353

1 939

1 537

3 235

1 542

3 574

825
5 171

20 444

2 295
1 523

1 727

942

849

3 457

3 270
3 604

4 556

3 571

2 918

6 204

3 704

3 377

5 414

3 763

4 278

3 220

4 660

1 960
1 637

3 434

1 750

3 844

963

5 571

40 392

4 145

3 175

3 182

1 721
1 564

6 516

6 359

6 756

8 755

6 872

5 589
12 033

7 167

6 160

10 481

7 117

8 107

6 296

9013

3 899
3 174

6 669

3 292

7 418

1 788

10 742

12 815

1 002

1 127

827

493

490

1 734
1 588

1 727

2 119

1 841

1 541

3 141

1 970

1 770
2 895

1 896

2011

1 654

2 438

1 042

866

1710

965

1 960

520
2 616

13 165

1 510

1 000

1 081

609

618

2 043

1 829

2 120

2 521

2 106

1720

3 477

2 151

2 364

3 284

2 248

2 228

1 888
2 659

1 097

964

2 177

1 133

2 224

608

3 017

25 980 4

2 512

2127 2

1 908

1 102
1 108 —

3 777
—

3417 —

3 847 —

4 640 —

3947 —

3 261 —

6 618 —

4 121

4134 —

6179 —

4144 1

4 239 —

3 542 —

5 097 —

2 139

1 830

3 887 —

2 098 —

4 184 —

1 128

5 633
—

10

1

1

14

3
1

1

1

Ko ā: 97 365 105019 202 384 95 447 102 935 198 382 54 758 61 841 116 599 13 20

To starp: uz laukiem
pilsētās . .

70 232

27 133

76 464

28 555

146696

55 688

69 763

25 684

76 004

26 931

145767

52 615

38 494

16 264

44 476

17 365

82 970

33629

1

6

1

12

2

18

Rēzeknes apr ņķis
1

2

3

4

5

6

7

8
9

Rēzeknes pilsēta
Varakļānu

„
. .

Vilēnu
Andrupenes pagasts .

Atašienes
„

Barkavas „

Bērzgales
„

Bukmuižas

Dricēnu

Gaigalavas
Kaunatas

Makašēnu

6 134

704

593

4436

1 434

2 397

3 298

3 104

2 004

1 717

4 599

3 429

6 546

920

777

4 862

1 612

2 654

3 703
3 416

2 178

1 835

5 016

3 704

12 680
1 624

1 370
9 298

3 046

5 051

7 001

6 520

4 182

3 552

9 615

7 133

6 012

693

583

4 436

1 427

2 396

3 294

3 100
2 004

1 715

4 594

3 426

6 414
904

767j
4 862 1

1 606
2 654
3 697

3 411
2 178

1 834

5 009
3 7021

12 426

1 597

1 350
9 298

3 033

5 050

6 991

6511

4182

3 549

9 603
7 128

3 548

387

311

2 363

859

1 467

1 755

1 (.45

1 045

992

2 310
1 718

3 960

568

452

2 775

977

1 764

2 128

l 982

1 182
1 113

2 686

2 098

7 508 1

955

763

5 138
—

1 836 —

3 231 —

3 883 —

3 627 —

2 227 —

2 105

4 996 —

3816 —

4

2

5

2

10
11

12



57

S u j è t i o n

Lietavas

lithuanienne
Polijas
polonaise

Vācijas
allemande

Krievijas
russe

Pārējas
autres

Nansenisti
nansenistes

Nezināma
inconnue

1 ii

Ï
.g II

a 3 I
ta .3

3 (U.3 io3

.22 ta > ta
a

"s
c k eu h l °-2

> 8 ; 5) 8 j) *-S

i n i n

I f
ta .g :

3 <u.*= ' i<«

ko
5

ca.

.22 ta > ta _-3

> 8 55 8 U

3

Si 3
3

a
ta .3
•V) w gÇj «u.3 103

KO
B "S"*-*

Q.

.22 ta '> ta -,31

>8 55 8 mS

I « '
05

GO £«
3 (U.3 103

F* \lH 03

>8 ,558, *S

5 .s

ta .g
S5 f> c

>c7) S
q,

.22 ta > ta

Eh 2* °3
>8 | 558 ļ *3

•s
3

5 :§
"g co e
3 eu.3 103

ko
?

a

.22 ta '> ta _"3

>8 558 | *S

'■3 I a !
3 S «

ta .g
S [ Mi
« eu .3 103

KO
S Il

Q,

>8 5)8 *S S?

14 15 I 16 17 18 19 20 21 ||22 23 24 25 26 28 29 30 31 32 33 34

8

4

2

14
'!

22

3 7

6 8

10

1

1

8

10

2

4

12 I 22

1 2

8 9

10 18

13 II 23

4 6

4 8

7

1

8

2

2

15

3

16

17

18
L9

20
21

22

—

1 1

29 I 72

9 19

23

18

14

41

13

9

64

31

23

6

1 1 2

-
-

■

1 143

10 1 1 _ 2

345 349 694 129 130 259 5 3 130 131 261 23 37 6010 12

326

19

325

24

651

43

118

11

123

7

241

18

1 5 6 2 10 12 3 1 6 88

42

92

39

180

81

20

3

32

5

52

8

gale
District de Daugi vpils

88 126 214 279

6 4 10 40

3 2 5 —1
2 1 3 4 I

292 571

39 79

1 1

1 ļ 5

6 6 12 11 11 22

1

3 9 I 12

1

574

20

17

8
4

6

13

3

5

9

612 1 186

28 48

8 25

7 15

4 8

9 15

15 28

— 3

6 11

10 ! 19

2 2

11 20

1 6

10 19

10 18

6 10
— 1

2 -4

17 32

359

2

3

8

444 803

1 3

2 5
7 15

3 34

35 81

l! 3

1 3

13 30

1 1

11! 18

68 109

1

— 2

1 2

1

3

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

1 _

1 1 3 7
_

_|
_ _ 2 1 3

_ _

Il
— —

— — - -

1 4 5 2 3 5 — 31—

- -

n
—

m
—

"Il
— —

I!
1—1 3

11 4
1 1 7

1—19

2 13 4
—

— — 2

4 7

10 14

7 14

2 11

3 7

2 4

-
46

-

1 1

5 5 2 2

1

1 9

1

10

9

5

9

8

4

1

2

15

2

2

17

12 3 —

7 10 17 9

1 12 —

9 3 12- -

9 18 - 4 1 5

—

10

4
—

4 16
— - — 7

— — — 2

— — — 1

5 3 8 14

1 — 1 —

3 1 4 2

4 2 6 3

5 4 9 16

7 17

18 34

3 10

6 8

11 12

13 27

1 1

4 6

3 6

13 29

—

1

1

1

1

4

14

18

11

5

6

7 11

2 2

10 24

17 35

3 14

9 14

6 12

7

41
1

—

3 4 7 1 1

2

12

_

135 163 298 434 452 886 19 18 37 21 15 36 10 23 33 770 812 1582 522 588 1 110

36
99

30

133

66

232

111

323

119

333

230

656

12

7

12

6 II
24

13

8

13

2

13

10

26

4

6

9

14

13

20

147

623

153 300

659 1 282

150

372

134

454

284

826

Dist ici āie

13 17 J 30 26

3

2

26

2

1

52

5

3

16

» —■

12 28 3 3 6 61

8

5

66

14

8

127

22

10

2 4 6 1

2

3

4

5

6

7

8

9

H)

I I

12

3 4 7 -

- -

1

1

1

1 1 6

1

3

6

4

12
1

71 -

I* 4 7 1

-

-

-
-

2

5

2

1

7

1 II

3

12

31 1 1 I 1



58

Tab. 111. (Beigas.)

Iedzīvotāju s!

Nombre d'habt

taits P a v a I s J n i e c ī b
a

tants

Latvijas —
lettonne

Igaunijas
estonienneI I

Pilsētas un pagasti

Villes et communes

rurales

>

3

3 ~_
ta -t:

S .22 -ta

; S
2

! ta > ta

! H a> H
ta ;t;

103

>53

>

.3

a
ta

Q

S

ta

H
ta
C<5

.3

S I ira

t>
o.

55 8 l -S

To starpa vec. p. 21 g.

dont au-dessus de 21 an

t

v; I S .11
"S S D.

i 5 1 * ° i

i «

ta -t:

3 I 0.3 M

.22 ta ' *> ta Q "3

>8 55 8 * 2

o.

° i
* -2

1 2 3 4 5 I 6 7 8 I 9 10 11 12 13

13
14

15

10

17

IS

19

20

21

22

Maltas pagasts

Ozolmuižas

Rēzmas „

Ružinas

Sakstīgalas

Silajāņu
Stirnienes „

Varakļānu
Vidsmuižas

Viļēnu
..

4 282
2 382

4 649

3 125

.3 400
4 409

1 073

3 501

4 044

3 822

4 688

2 637

5 039

3 491

.3 739

4 881

1 170

4 075

44.38

4251

8 970

5 019

9 688

6 616

7 1.39

9 290

2 24.3

7 576

8 482
8 07.3

4 257
2 375

4 635

3 118

3 393

4 .390

1 068

3 500

4 041

3 806

4 665
2 635

5017

3 487

3 736

4 866

1 165

4 072

4 434

4 236

8 922

5 010

9 652

6 605

7 129

9 256

2 233

7 572

8 475

8 042

2 156
1 147

2 372

1 506

1 716

2 222

617

1 971

2 140

1 994 I

2 594

1.391

2 740

1 873

2 042

2 700

669

2 383

2505

2 440

4 750
2 5.38

5 112

.3 379

.3 758

4 922

1 286

4 354

4 645

4 434

2 2 4

4

3

1

3

5

6

1 1

a: 68 536 75 632 144 168 68 263 75 351
_

143 614 36 241 43 022 79 263 10 13 23

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .
61 105

7 431

67 389

8 243

128 494

15 674

60 975

7 288

67 266

8 085

128 241

15 37.3

.31 995

4 246

38 042

4 980

70 037

9 226

9

1

9

4

18

5

Lud as pr ķis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Ludzas pilsēta
Kārsavas

Brigu pagasts
Ciblas

Istras

Kārsavas
„

Mērdzenes
„

Nautrēnu
„

Nirzas „

Pasienes
„

Pildas

Rundēnu „

Šķaunes
„

Zvirgzdenes ,.

2 483

834

2 334

3 103

3 725

4 539

5 360

2 900

2600

4 047

.3 480

1 845

3 177

2905

2 876

1 009

2 450

3 412

4 034

4 895

5 618

.3 142

2 730

4 380

3809

2 008

3 457
3 075

5 359

1 843

4 784

6 515

7 759

9 434

10 978

6 042

5 3.30

8 427

7 289

3 853

6 634

5 980

2 403

820

2 325

3 09 i

3 702

4 521

5 317

2 897

2 596

4 011

3 469

1 834

3 160 ļ
2 903

2 778

987

2 436

3 397

4 016

4 878

5 571
3 137

2 728

4 330

3 803
1 994

3 443

3 073

5 181

1 807

4 761

6 488

7 718

9 399

10 888
6 034

5 324

8 341

7 272

3 828

6 603

5 976

1 277

505

1 263

1 646

1 883

2.348

3 001

1 498

1 395

2 160

1 864

919

1 637

1 609

1 723

605

1 393

1 884

2 050

2 814

3 256
1 781

1 567

2 404

2 151

1 134

1906

1 612

3 000

1 110

2 656

3 530

.3 93.3

5 162

6 257

.3 279

2 962

4 564

4 015

2 053

3 543

3 221

2

1

2 4

1

1 1

Kopa: 43 332 46 895 90 227 43 049 46 571 89 620 23 005 26 280 49 285 2

To starpa: uz laukiem

pilsētās . .

40015

3 317

43 01O
3 885

83 025

7 202

39 826 I

3 223 ļ
42 806

3 765

82 632

6 988

21 223

1 782

23 952

2 328

45 175

4 110

2 6

Jat latg les apriņķis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Balvu pilsēta
AugšpUs pagasts

Baltinovas
„

Balvu „

Bērzpils „

Gauru

Kacēnu

Liepnas „

Linavas

817

4 278

5 792

5 061

2 855

5 399

5 007

2 171

766

4 568

6 397

5 449

3 391

5 850 i

5 330

2 234

1 583

8 846
12 189
10 510

6 246

11 249

10 337

4 405

6 713

6 579

7 111

6 184

12 396

811

4 238

5 771

5 042

2 855

5 352

4 971

2 153

3 222

3 191

3 419

2 889

5 951

751

4 540

6 382

5 424

3 388

5,803
5 287

2 226

3 467

3 347

3 688

3 282

6400

1 562

8 778

12 153

10 466

6 243

11 155

10 258

4 379

6 689
6 538

7 107

0 171

12 351

505

2 276

3 006

2 723

1 595

2 783

2 623

1 193

1 703
1 597

1 970

1 605

3 195

491

2 521

3 619

3045

1 998

3 131

3 007

1 232

1 910

1921

2 276

1 908

3 684

996

4 797

6 625

5 768

3 593

5 914

5 630

2 425

3 613

3518

4 246

3513

6 879

1

2

3

6
5

I — S 1

I 2

2 5

14 I 20

2 : 7

lo

11

12

13

Purvmalas

Rugāju
Tilžas

„

Viļakas
,.

3 238

3 214

3 421

2 894

5 974

3 475

3 365
'

3 690

3 290 I
6 422

2

- -

- -

—
—

Kopa: 50 121 54 227 104 348 49 865 53 985 103 850 26 774 30 743 57 517 19 18 37

To starpā: uz laukiem

pilsētās . .
49 304

817

53461 !
766 I

102 765

1 583

49 054

811

53 234

751

102 288

1 562

26 269

505

30 252

491

56 521

996

18

1

18 36
1



59

U j é t i o

Lietavas
lithuanienne

Polijas
polonaise.

Vācijas
allemande

Krievijas Pārejas
autres

Nansenisti
nansenistes

Nezināma

inconnuerusse

a

3; a

5 S
'o i w c
a a,,a ira

.22 ta > ta

£ H ! «H °<S
>8 , 558 . *-8

If
~

■
'-a a

a eu .a ira

KO «""s o,
.2 ta "> -.7:
£ h « k °-2

>8 55 8 *S

i l .«I
<3 eu a ira

p*m ta

ko
a

.22 04

.22 ta I "> ta 0*S
,t; H eu H I °-S
>8 ! 558 ! *S

3 a

.g
*î CO j-
«s <o.a, ira

ko
S

o.
.22 > ta ! o"S

>8 558 Uî-S

a a
ta j -g

a <u>a ira

ko
5

a.

S* S* «S

>8 ; 558 *S

H a

5 .5
SS (/) c _

çj tu.g
irt

ko
S o

1*-. Q.

1$ °1
>8 55 8 «5

2 : I
a a»ira

>8 $n *s £

14 15 II 16

3 5

17 18

8

1

2

1

1

1

5

19

17

1

2

7

4

6

4

7

20 21 22 23 24 25 26 | 27 28 29 30 31 32 33

2

34

2 9 2

3

2 4

3

3 2 5 5

1

6

6 11

1

16

4 6

10

113

14

151 7 8
_ _

1

1

5

3

5

_

u
——

—

10 6

2

4

2 4 16

17

1

_ _ 4

9

1
1

2

12

6

21

1

3

1

21

1

1

18

19

20

21

22

1

1 2

1 2 2

1

2 2
— • 1

3

2

! 2

1

8

1 I

13 1 1—

23 35
_

58 65 52 117 22 14 36 6 12 133 145 278 14 14 28

7 14

21

21

37

34

31

23

29
57

60

2 1* I 2 6 2 8 3

3 3 II
6 59

74

60 119

159

12

2 •Si 22

616 16 12 28 6 85M —

district de L dz

8 | 9 j! 17 4

1

9
i

5

13

6

19

1

2

3

4

5

6

7

8

9

lu

11

12

13

14

2

1

5

2

1

4

3

3

5

-

1

6

2 5 7

3

3

1

I

5

2

1

8

3

V>

7

6

7

14

2

42

55

9

7

8

41

H
15

14

22

2

83

15 23

—

I!
—

38

6 4 j
2 3 i

- 3 |

10

5

3

2 5
a

7

—

_ 9

1

5

3

14

4

2 4 6—

-

1 -
' 1

3 5 8

_ 3

4

7

6

9

2

5

5

5

5

5

9

12

11

14

5 6 11 2

3

3

6 8

3
7

1

2

1 2 3 24 31 55 -

- - 1 1 2

. i

1 — [I 1

4

1

2

-

_

i
1

6
2

5

7

6

13

2

1

-

1
11

1
I!
II

2

—

23 25 48 1S 30 48 48 5.3 101 10 18 160 170 330 22 34 56

15

8

16

9 F
31

17

13

5

23 !!
7

36

12

41

7

35 !
18 I

76

25

5

3

9

1

14

4

104

56

108

62

212

118

7

15

11

23

18

38!

istrict de Ji uni igaie

2 | — J 2 2

4

2

9
_ _ .— —. 5

1 3

2

4

3

3 1

—

3

5

3

4

1

4

1

3

10
9

1

13

7

1

3

3

2

31

12

13

7

19

9

19

9

50

21

32

2

3

3

5

3

1

3

7

6

1

1

2

3
4

5

6

7

S

9

H)

11

12

13

— — •

3 2 fi 5 1 1 2 1 1 —

- - ■

4 II
1

6

2

— 3

1 3

3

4

2

1

5.

6
4 1

9

23

22

12

7

23

18

6

3

46

40

18

10

16

3

1

9

17 12
4

29

4

— — ■ H
— 1 1 — .

2 1

4

7

3

6

15

5 — 6

2

10
1

1

3

S
- _

' 5 13

— 1
2 1

1

3

2

8

3

2

——

2

10

2

15— 6 5

II 19 21 24 45 5 35 20 55 136 119 255 35 45 HO

6
2

11 17

2

21 22 ! 43 III 3

4

35 20 55 134

2

112

7

246

9

35 42

3

77

3_








	Trešā tautas skaitīšana Latvijā 1930.gadā 1.d.Iedzīvotāju skaits, dzimums un pavalstniecība�����������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter
	Skaitīšana.�����
	I Iedzīvotāju skaits, dzimums un pavalstniecība.���������������
	I. Iedzīvotāju skaits.����������
	II. Pilsētas un lauki.�����
	III. Iedzīvotāju biežums.����������
	IV. Skaitītais un pastāvīgo iedzīvotāju daudzums.�������������������������
	V. Dzimums.
	VI. Pavalstniecība.�肑⨡悑⨡
	VII. Vēlēšanu apgabali un vēlētāju skaits.�������������������������

	Administrātīvais sadalījums un iedzīvotāju skaits. Division administrative et population.�������������������������


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Latvijas iedzīvotāju skaits dažādos laikmetos.���������������
	Iedzīvotāju skaita pieaugums pēdējos piecos gados.�⬡������������倃⬡쀄⬡�⬡
	Iedzīvotāju skaita pieaugšana vai samazināšanas, ņemot vēra dabīgo pieaugumu.������������������������������
	Pilsētnieku procents Latvijā dažādos laikmetos. Diagrama № 4.�⬡老⬡ ⬡����������Ā��
	Atsevišķo pilsētu iedzīvotāju skaits un pieaugums laikā no 1920—1930. gadam.�������������������������
	Lauku iedzīvotāju procents atsevišķos apriņķos.�偏⬡耰⬡������������၉⬡䀰⬡ေ⬡⬡
	Lauku iedzīvotāju skaita pieaugums vai samazināšanās.��������������������
	Lauku iedzīvotāju biežums.�⨡Ā�Ā�偑⬡け⬡
	Vīriešu un sieviešu skaits Latvijā dažādās skaitīšanās.������������������������������
	Uz 1000 vīriešiem bija sieviešu.�����
	Sieviešu skaitliskais pārsvars atsevišķos apriņķos.��������������������
	Uz 1000 vīriešiem ir sieviešu atsevišķos apgabalos starp pilngadīgiem un nepilngadīgiem Latvijas pilsoņiem. Diagrama № 12.������������������������������
	Ārzemnieki Latvijā sadalīti pēc pavalstniecības.����炭⬡傭⬡肀⬡悀⬡����������Ā��
	Ārzemnieku procents starp lauku iedzīvotājiem apriņķos.�������������������������
	Vēlētāju skaits dažādos gados.������郌⬡ꃉ⬡킱⬡Ⴭ⬡������
	Vēlētāju skaits atsevišķos apgabalos un vēlētāju procents.�����������������������������������
	Velētāju procents atsevišķos apriņķos.�⬡������������烮⬡⬡ჯ⬡⬡���

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


